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 کلیات    -

 مستندات قانونی وضع عوارض  -

 سایر مستندات قانونی مرتبط با عوارض  -
 

 

 مستندات قانونی وضع عوارض :

 قبل از انقلاب :  -9

 O  9995قانون شهرداری مصوب  54ماده  8بند  

 O  9951الی شهرداری ها مصوب آیین نامه م 93ماده 

 بعد از انقلاب : -2

O   9919قانون تشکیلات شوراهای اسلامی کشوری مصوب 94ماده  9بند 

 O 9911قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 59بند الف ماده 

 O  9914قانون شوراها و اصلاحیه های بعدی آن مصوب 19ماده  91بند  

 O 9989قانون تجمیع عوارض مصوب  4ماده 9بصرهت 

  O9981قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  43ماده9تبصره 

 

  9995قانون شهرداری مصوب 

 در وظایف انجمن شهر : -54ماده 

 تصویب لوایح برقراری یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن – 8بند 
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  9951ب آیین نامه مالی شهرداریها مصو

ه و وابسته به آن وصول یا هر شهرداری دارای تعرفه ای خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات و سایر درآمدهایی که به وسیله شهرداری و مؤسسات تابع -93ماده 

که در نوع و میزان نرخ آن ها صورت می گیرد در تعرفه مذکور منعکس تحصیل می شود، درج و هر نوع عوارض یا بهای خدمات جدیدی که وضع و تصویب می گردد یا هر تغییری 

 می شود. 

 9919قانون تشکیلات شوراهای اسلامی کشوری مصوب 

 وظایف و اختیارات شورای اسلامی شهر:-94ماده

ر عوارضی متناسب با امکانات اقتصادی محل و خدمات ارائه شده مادامی که درآمدهای پیش بینی شده کافی نباشد شورای شهر می تواند با تصویب وزارت کشور و تنفیذ ولی ام-9

 تعیین نماید.

  9911قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 

وارض موجود صرفاً با پیشنهاد وزیر کشور های شهرداریها را ننماید وضع عوارض جدید و افزایش عالف ـ در صورتیکه درآمدهای وصولی ناشی از عوارض تکافوی هزینه -59ماده 

 و تصویب رئیس جمهور خواهد بود. 

  9914قانون تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران با اصلاحیه های بعدی مصوب 

 در وظایف شورای اسلامی شهر : -19ماده 

 همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوی وزارت کشور اعلام می شود.تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر و  – 91بند 

( شورای اسلامی شهر می تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهای اهالی به منظور تأمین بخشی از هزینه های خدماتی و 21/8/9981)اصلاحی  - 11ماده 

  د نیاز شهر طبق آیین نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید.عمرانی مور

آیین نامه مصوب نداند عوارض ، یک ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل وصول است.وزیر کشور می تواند در هر مقطعی که وصول هر نوع عوارض را منطبق بر  –تبصره 

 نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید. 

 9989لاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی ،اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوبقانون اص

ماه هر سال برای اجرا در سال بعد تصویب و اعلام بایستی حداکثر تا پانزدهم بهمنوضع عوارض محلی جدید و یا افزایش نرخ هر یک از عوارض محلی، می -9تبصره -4ماده 

 عمومی گردد 

  9981انون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ق
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تا پانزدهم شوراهای اسلامی شهر و بخش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید، که تکلیف آنها در این قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر  - 9تبصره -43ماده 

 د.بهمن ماه هر سال برای اجراءدر سال بعـد، تصویب و اعلام عمومی نماین

 

   منابع درآمدی شهرداریها :

O ناشی از عوارض عمومی )درآمدهای مستمر( درآمدهای 

 O درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی 

 O  بهای خدمات و درآمدهای موسسات انتفاعی 

 O درآمدهای حاصل از وجوه و اموال شهرداری 

  Oکمک های اهدایی دولت و سازمان های دولتی 

 Oدارائیها اعانات و هدایا و 

 Oسایر منابع تأمین اعتبار 

 

 سایر مستندات قانونی مرتبط با عوارض : 

 قانون شهرداری :

شود و تصميم كميسيون رفع هر گونه اختلاف بين مؤدي و شهرداري در مورد عوارض به كميسيوني مركب از نمايندگان وزارت كشور و دادگستري و انجمن شهر ارجاع مي -77ماده 

باشد اجراي ثبت مكلف است بر طبق هائي كه طبق تصميم اين كميسيون تشخيص شود طبق مقررات اسناد لازم الاجرا، به وسيله اداره ثبت قابل وصول مياست. بدهيمزبور قطعي 

شهرستان يك نفر را به نمايندگي دادگستري تعيين تصميم كميسيون مزبور به صدور اجرائيه و وصول طلب شهرداري مبادرت نمايد در نقاطي كه سازمان قضائي نباشد رئيس دادگستري 

 نمايد و در غياب انجمن شهر انتخاب نماينده انجمن از طرف شوراي شهرستان به عمل خواهد آمد.مي

 

 شهرداري پروانه اخذ نمايند.  مالكين اراضي و املاك واقع در محدوده شهر يا حريم آن بايد قبل از هر اقدام عمراني يا تفكيك اراضي و شروع ساختمان از -011ماده 

هاي بدون پروانه يا مخالف مفاد پروانه به وسيله مأمورين خود اعم از آنكه ساختمان در زمين محصور يا غيرمحصور واقع باشد جلوگيري تواند از عمليات ساختماني ساختمانشهرداري مي

 نمايد. 

ا فني يا بهداشتي قلع تأسيسات و بناهاي خلاف مشخصات مندرج در پروانه ضرورت داشته باشد يا بدون پروانه شهرداري در موارد مذكور فوق كه از لحاظ اصول شهرسازي ي -0تبصره 

به انتخاب هائي مركب از نماينده وزارت كشور به انتخاب وزير كشور و يكي از قضات دادگستري ساختمان احداث يا شروع به احداث شده باشد به تقاضاي شهرداري موضوع در كميسيون

نمايد كه ظرف ده روز توضيحات خود را كتباً ارسال دارد شود. كميسيون پس از وصول پرونده به ذينفع اعلام ميوزير دادگستري و يكي از اعضاي انجمن شهر به انتخاب انجمن مطرح مي
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كند ظرف مدت يك ماه تصميم مقتضي بر حسب ق رأي براي اداي توضيح شركت ميپس از انقضاء مدت مذكور كميسيون مكلف است موضوع را با حضور نماينده شهرداري كه بدون ح

كند مكلف است حداكثر ظرف يك هفته از تاريخ جلوگيري موضوع را در مورد اتخاذ كند در مواردي كه شهرداري از ادامه ساختمان بدون پروانه يا مخالف مفاد پروانه جلوگيري مي

 غير اين صورت كميسيون به تقاضاي ذينفع به موضوع رسيدگي خواهد كرد. كميسيون مذكور مطرح نمايد، در 

 نمايد. در صورتي كه تصميم كميسيون بر قلع تمام يا قسمتي از بنا باشد مهلت مناسبي كه نبايد از دو ماه تجاوز كند تعيين مي

ر اقدام به قلع بنا ننمايد شهرداري رأساً اقدام كرده و هزينه آن را طبق مقررات آئين نامه اجراي شهرداري مكلف است تصميم مزبور را به مالك ابلاغ كند. هر گاه مالك در مهلت مقر

 . 0وصول عوارض از مالك دريافت خواهد نمود

واند در صورت عدم ضرورت قلع اضافه بنا با تدر مورد اضافه بنا زائد بر مساحت زير بناي مندرج در پروانه ساختماني واقع در حوزه استفاده از اراضي مسكوني كميسيون مي -2تبصره 

اي كه متناسب با نوع استفاده از فضاي ايجاد شده و نوع هاي فرعي و يا كوچه بن باز يا بن بست( رأي به اخذ جريمههاي اصلي يا خيابانتوجه به موقعيت ملك از نظر مكاني )در بر خيابان

اري مكلف است براساس آن نسبت به وصول جريمه اقدام نمايد. )جريمه نبايد از حداقل يك دوم كمتر و از سه برابر ارزش معاملاتي ساختمان از نظر مصالح مصرفي باشد، تعيين و شهرد

سيون ارجاع و تقاضاي را به همان كميساختمان براي هر مترمربع بناي اضافي بيشتر باشد( در صورتي كه ذينفع از پرداخت جريمه خودداري نمود شهرداري مكلف است مجدداً پرونده 

 .2صدور رأي تخريب را بنمايد. كميسيون در اين مورد نسبت به صدور رأي تخريب اقدام خواهد نمود

ضرورت قلع اضافه تواند در صورت عدم در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت مندرج در پروانه ساختماني واقع در حوزه استفاده از اراضي تجارتي و صنعتي و اداري كميسيون مي -3تبصره 

اي كه متناسب با نوع استفاده از فضاي ايجاد شده و هاي فرعي و يا كوچه بن باز يا بن بست( رأي به اخذ جريمههاي اصلي يا خيابانبنا با توجه به موقعيت ملك از نظر مكاني )در بر خيابان

اس آن نسبت به وصول جريمه اقدام نمايد )جريمه نبايد از حداقل دو برابر كمتر و از چهار برابر ارزش نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفي باشد، تعيين و شهرداري مكلف است براس

است مجدداً پرونده را به همان  معاملاتي ساختمان براي هر مترمربع بناي اضافي ايجاد شده بيشتر باشد( در صورتي كه ذينفع از پرداخت جريمه خودداري نمود شهرداري مكلف

 .3ارجاع و تقاضاي صدور رأي تخريب را بنمايد. كميسيون در اين مورد نسبت به صدور رأي تخريب اقدام خواهد نمود كميسيون

رأي بر  تواند با صدورن ميدر مورد احداث بناي بدون پروانه در حوزه استفاده از اراضي مربوطه در صورتي كه اصول فني و بهداشتي و شهرسازي رعايت شده باشد كميسيو -4تبصره 

ارزش دريافت سرقفلي داشته باشد، هر اخذ جريمه به ازاء هر مترمربع بناي بدون مجوز يك دهم ارزش معاملاتي ساختمان يا يك پنجم ارزش سرقفلي ساختمان، در صورتي كه ساختمان 

عمل خواهد  3و  2هاي م نمايد. اضافه بنا زائد بر تراكم مجاز بر اساس مفاد تبصرهكدام كه مبلغ آن بيشتر است از ذينفع، بلامانع بودن صدور برگ پايان ساختمان را به شهرداري اعلا

 . 4شد
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تواند با توجه به موقعيت محلي و نوع استفاده از فضاي پاركينگ رأي به اخذ در مورد عدم احداث پاركينگ و يا غيرقابل استفاده بودن آن و عدم امكان اصلاح آن كميسيون مي -5تبصره 

 25ت هر پاركينگ با احتساب گردش اي كه حداقل يك برابر و حداكثر دو برابر ارزش معاملاتي ساختمان براي هر متر مربع فضاي از بين رفته پاركينگ باشد، صادر نمايد )مساحجريمه

 .5باشدباشد( شهرداري مكلف به اخذ جريمه تعيين شده و صدور برگ پايان ساختمان ميمتر مربع مي

هاي مصوب رعايت برهاي اصلاحي را بنمايند. در صورتي كه بر خلاف ر مورد تجاوز به معابر شهر، مالكين موظف هستند در هنگام نوسازي بر اساس پروانه ساختمان و طرحد -6تبصره 

ر را به كميسيون ارسال نمايد. در ساير موارد تخلف مانند عدم پروانه و يا بدون پروانه تجاوزي در اين مورد انجام گيرد شهرداري مكلف است از ادامه عمليات جلوگيري و پرونده ام

 .6هاي ماده صد استاستحكام بنا، عدم رعايت اصول فني و بهداشتي و شهرسازي در ساختمان رسيدگي در صلاحيت كميسيون

ها و گردد از لحاظ انطباق ساختمان با مشخصات مندرج در پروانه و نقشهث ميمهندسان ناظر ساختماني مكلفند نسبت به عمليات اجرائي ساختماني كه به مسئوليت آنها احدا -7تبصره 

مهندس ناظر بر خلاف واقع گواهي نمايد و يا محاسبات فني ضميمه آن مستمراً نظارت كرده و در پايان كار مطابقت ساختمان با پروانه و نقشه و محاسبات فني را گواهي نمايند. هر گاه 

داري مكلف اعلام نكند و موضوع منتهي به طرح در كميسيون مندرج در تبصره يك ماده صد قانون شهرداري و صدور رأي جريمه يا تخريب ساختمان گردد شهرتخلف را به شهرداري 

ل محروميت از كار و در صورتي كه مجدداً ماه تا سه سا 6است مهندس ناظر را در صورت ثبوت تقصير برابر قانون نظام معماري و ساختماني حسب مورد با توجه به اهميت موضوع به 

انتظامي نظام معماري و ساختماني  مرتكب تخلف شود كه منجر به صدور رأي تخريب به وسيله كميسيون ماده صد گردد به حداكثر مجازات محكوم كند. مراتب محكوميت از طرف شوراي

گردد. شهرداري مكلف است تا صدور رأي محكوميت به محض وقوف از تخلف مهندس ناظر و ارسال پرونده كميسيون در پروانه اشتغال درج و در يكي از جرائد كثيرالانتشار اعلام مي

مورد  ماه از اخذ گواهي امضاء مهندس ناظر مربوطه براي ساختمان جهت پروانه ساختمان شهرداري خودداري نمايد. مأموران شهرداري نيز مكلفند در 6ماده صد به مدت حداكثر 

تقصيري شوند طبق مقررات قانوني به  ها نظارت نمايند و هر گاه از موارد تخلف در پروانه به موقع جلوگيري نكنند و يا در مورد صدور گواهي انطباق ساختمان با پروانه مرتكبمانساخت

 ائي هم باشد از اين جهت نيز قابل تعقيب خواهند بود. شود و در صورتي كه عمل ارتكابي مهندسان ناظر و مأموران شهرداري واجد جنبه جزتخلف آنان رسيدگي مي

تواند با استفاده از مأموران اجرائيات خود و در صورت لزوم مأموران انتظامي براي در مواردي كه شهرداري مكلف به جلوگيري از عمليات ساختماني است و دستور شهرداري اجرا نشود مي

 .7متوقف ساختن عمليات ساختماني اقدام نمايد

هاي ناتمام گواهي عدم خلاف تا تاريخ انجام معامله را كه توسط ها گواهي پايان ساختمان و در مورد ساختماندفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از انجام معامله در مورد ساختمان -8تبصره 

 شهرداري صادر شده باشد ملاحظه و مراتب را در سند قيد نمايند. 

( معامله انجام گرفته و از يد مالك اوليه خارج شده باشد در صورتي كه مورد 24/00/0355ها )تبصره الحاقي به ماده صد قانون شهرداري 6قبل از تصويب قانون هائي كه در مورد ساختمان

 باشد. عامله بلامانع ميمعامله كل پلاك را شامل نگردد گواهي عدم خلاف يا برگ پايان ساختمان الزامي نبوده و با ثبت و تصريح آن در سند انجام م

ايجاد بنا قبل از سال هائي كه قبل از تاريخ تصويب نقشه جامع شهر ايجاد شده در صورتي كه اضافه بناء جديدي حادث نگرديده باشد و مدارك و اسناد نشان دهنده در مورد ساختمان

 .8باشدعامله بلامانع ميتصويب طرح جامع شهر باشد با ثبت و تصريح مراتب فوق در سند مالكيت انجام م
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 . 9باشندماده صد قانون شهرداري معاف مي 0هايي كه پروانه ساختمان آنها قبل از تاريخ تصويب نقشه جامع شهر صادر شده است از شمول تبصره ساختمان -9تبصره 

يا قائم مقام او از تاريخ ابلاغ رأي ظرف مدت ده روز نسبت به آن رأي اعتراض نمايد، در مورد آراء صادره از كميسيون ماده صد قانون شهرداري هر گاه شهرداري يا مالك  -01تبصره 

 .01اند. رأي اين كميسيون قطعي استمرجع رسيدگي به اين اعتراض كميسيون ديگر ماده صد خواهد بود كه اعضاي آن غير از افرادي باشند كه در صدور رأي قبلي شركت داشته

تجديدنظر  معاملاتي ساختمان پس از تهيه توسط شهرداري و تصويب انجمن شهر در مورد اخذ جرائم قابل اجراست. و اين ارزش معاملاتي سالي يكبار قابلآئين نامه ارزش  -00تبصره 

 .00خواهد بود

 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده :

 گردد :ماليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين مي -43ماده 

 بليط )به عنوان عوارض(.( بهاء%5ون شهري مسافر در داخل كشور با وسايل زميني )به استثناءريلي(، دريايي و هوايي پنج درصـد )حمل و نقل بر -الف

و يا يك در هزار مجموع  )داخلي (عوارض ساليانه انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم از توليد داخل يا وارداتي حسب مـورد معادل يك در هزار قيمت فروش كارخانه   –ب 

 ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها.

به ازاء سپري شدن هر سال )تا مدت ده سال( به ميزان سالانه ده   عوارض موضوع بند )ب( اين ماده در مورد خودروهاي با عمر بيش از ده سال )به استثناءخودروهاي گازسوز( -تبصره

 يابد.افزايش مي  ارض موضوع بند مزبور اين ماده( عو%011و حداكثر تا صد درصد )  (%01درصد )

 ( به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخير خواهد بود.%2( اين قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق جريمه اي معادل دو درصد )43پرداخت ماليات و عوارض موضوع ماده ) -و - 46ماده 

 

 قانون برنامه پنجم توسعه کشور :

 ستهاي ذيل اقدام نمايد :سلامي و شهرداريها و ساير مراجع ذيربط موظفند تا پايان سال اول برنامه از طريق تدوين نظام درآمدهاي پايدار شهرداريها با اعمال سياشوراهاي ا -074ماده 

منطقه با توجه به شرايط اقليمي و موقعيت محلي و نيز تبديل كاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختماني در كاربريهاي تجاري، اداري، صنعتي متناسب با كاربريهاي مسكوني همان  –الف 

 از اجراي طرحهاي توسعه شهري. اين عوارض به عوارض و بهاي خدمات بهره برداري از واحدهاي احداثي اين كاربريها و همچنين عوارض بر ارزش افزوده اراضي و املاك ، ناشي

عمومي و شهري، نگهداري، نوسازي و عمران شهري و همچنين تعيين سهم دولت در ايجاد زيرساختهاي توسعه، عمران شهري و  تعيين سهم شهروندان در تأمين هزينه هاي خدمات -ب

 حمل و نقل.

 تبديل عوارض موضوع درآمد شهرداريها از عوارض بر املاك به عوارض ناشي از مصرف و خدمات. -ج

 ساير درآمدهاي قانوني شهرداريها. تعيين ضمانت اجرايي براي وصول عوارض، بهاي خدمات و -د
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 افزايش تراكم زمينهاي مشجر با سطح اشغال كمتر نسبت به زمينهاي غير مشجر با سطح اشغال بيشتر. -هـ

 تقويت ساز و كارهاي مديريت و نظارت بر هزينه كرد شهرداري. -و

كرد در حوزه وظايف اصلي و قانوني آنها و ممنوعيت پرداخت هر گونه هزينه از اعتبارات شهرداري به برون سپاري وظايف قابل واگذاري و هدايت بودجه شهرداريها به سمت هزينه  -ز

 دستگاههاي اجرايي.

و استاني، ايجاد  ذاري هاي مليبه منظور ارتقاء نظام برنامه ريزي كشور با لحاظ نمودن دو اصل آمايش سرزمين و پايداري محيطي در كليه فعاليتهاي توسعه اي و سرمايه گ -080ماده 

رعايت عدالت در توزيع منابع و فرصتها، توسعه متوازن مناطق، ارتقاء توانمندي هاي مديريتي استانها و انتقال اختيارات اجرايي به اي و منطقه  –هماهنگي بخشي، منطقه اي و بخشي

 وزيران مي رسد. ترها و شاخصهاي لازم به تصويب هيأاستانها و تمركز امور حاكميتي در مركز، ساز وكا

اين صورت بخشودگي و  هر گونه تخفيف، بخشودگي حقوق و عوارض شهرداريها توسط دولت و قوانين مصوب منوط به تأمين آن از بودجه عمومي سالانه كشور است. در غير –تبصره 

 تخفيف حقوق و عوارض شهرداري ممنوع است.
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 ب : تعاریف و اصطلاحات
 

 

 عاریف :ت
 شود که آنها را آباد و احیا کرده باشند و در حال حاضر در حیطه بهره برداری مالک قرار دارد و در مقابل بایر، موات و متروکه.هایی گفته میبه زمین دایر شهری: اراضی

 گیرد.( مورد عمل قرار می95/93/9985ب حریم طبق قانون )تعاریف محدوده و حریم شهر، روستا و شهرك مصوشهر وهایی که در محدوده زمین اراضی شهری:

 آیین نامه مالی شهرداری. 92های معین بر اساس ماده عبارت است از تقسیم عوارض متعلق به منبع عوارض و پرداخت آن توسط مودی در زمان عوارض: طتقسی

که مودی از ارائه و در اختیار گذاشتن مدارك و دفاتر خودداری نماید،  تشخیصی است که مأمور تشخیص بر اساس قرائن و شواهد موجود در هنگامی تشخیص علی الرأس:  

 خواهد داد.

ها از کلیه انواع عوارض و بهای خدمات و سایر درآمدهایی که وسیله شهرداری آیین نامه شهرداری 93فهرستی است تهیه شده بر اساس مفاد ماده  تعرفه عوارض و بهای خدمات:

گردد یا هر نوع تغییری که در نوع و میزان نرخ آنها می صویبشود. درج هر نوع عوارض و بهای خدمات جدیدی که وضع و تبه آن وصول یا تحصیل میو مؤسسات تابعه و وابسته 

 ها(نامه مالی شهرداریآیین 93گردد. )ماده گیرد در تعرفه مذکور طبق دستورالعمل وزارت کشور منعکس میصورت می

 گیرد. های تفصیلی مصوب در داخل معبر  قرار میه مالکیت که براساس طرحبخشی از قطع تعریض :

ـ غربی داشته باشد، در مـواردی  درجه زاویه با جهت شرقی54ضلعی از زمین که در جنوب قطعه مالکیت قرار  گرفته و حداکثر  حد جنوبی:

 گردد.باشد ضلع جنوبی با نظر شهرداری تعیین میدرجه نسبت به جهت شرقی ـ غربی 54که قطعه زمین دارای دو ضلع با زاویه 

 باشد.آن اندازه از سطح زمین است که تفکیک آن به قطعات کوچکتر مجاز نمی حداقل سطح تفکیک کاربری:

اـزهای امنیتی یا ایمنی و غیره تحت حفاظت قـرار گرفتـه و هرگونـه ساختای که در اطراف عملکردهای خاص به مناسبتمحدوده حریم: ، وس

 که از سوی دستگاههای ذیربط به شهرداری اعلام شده میباشد. برداری از اراضی مزبور منوط به رعایت ضوابط خاص حریم مربوطهکاربری و بهره

 مي باشد.  A, B, C, Dحريم شهر مرودشت داراي چهار منطقه 
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های شهری برای عملکردهای مختلف به منظور حل مشکلات حاد و وه استفاده از زمینطرح هادی عبارت از طرحی است که در آن جهت گسترش آتی شهر و نح طرح هادی شهر:

نام وزارت آبادانی و مسکن به وزارت مسکن و  ییرشود )قانون تغباشند تهیه میهای کوتاه مدت و مناسب برای شهرهایی که دارای طرح جامع نمیحلفوری شهر و ارائه راه

 (.91/5/9949 شهرسازی و تعیین وظایف آن مصوب

صنعتی، بازرگانی، اداری،  -های مسکونیطرح جامع شهر عبارت از طرح بلند مدتی است که در آن نحوه استفاده از اراضی و منطقه بندی مربوطه به حوزه طرح جامع شهر:

شود. و ضوابط و مقررات مربوط به کلیه موارد فوق و همچنین عیین میهای مربوط به آنها تکشاورزی و تأسیسات و تجهیزات و تسهیلات عمومی مناطق نوسازی، بهسازی و اولویت

گردد. طرح جامع شهر برحسب ضرورت قابل تجدید نظر خواهد بود. )قانون تغییر نام وزارت آبادانی ضوابط مربوط به حفظ بناهای تاریخی و مناظر طبیعی، تهیه و تنظیم می

 (.91/5/9949ف آن مصوب مسکن به وزارت مسکن و شهرسازی و تعیین وظای

های شهری در سطح محلات مختلف شهر و موقعیت و مساحت طرح عبارت از طرحی است که بر اساس معیارها و ضوابط کلی طرح جامع شهر نحوه استفاده از زمین طرح تفصیلی:

های مربوط به مناطق بهسازی و شهری و اولویت واحدهایو تراکم ساختمانی در دقیق زمین برای هر یک از آنها و وضع دقیق و تفصیلی شبکه عبور و مرور و میزان تراکم جمعیت 

ها و مشخصات مربوط به مالکیت بر اساس مدارك ثبتی تهیه و تنظیم شود و نقشهنوسازی و توسعه و حل مشکلات شهری و موقعیت کلیه عوامل مختلف شهری در آن تعیین می

 (91/5/9949و شهرسازی و تعیین وظایف آن مصوب  ننی مسکن به وزارت مسکگردد. )قانون تغییر نام وزارت آبادامی

 باشد.... می رهیشامل عوارض زیر بنا و پذیره، پیش آمدگی در معابر عمومی، کسری حد نصاب تفکیک، مازاد بر تراکم و کسری پارکینگ  وغ عوارض صدور پروانه:

قانون تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب  19ماده  91رقراری و وضع آن مطابق بند به عوارضی اطلاق می گردد که اختیار ب عوارض محلی :

 اصلاحات بعدی با شورای اسلامی شهر می باشد. 9914/9/9شهرداران مصوب 

گیرد. از انواع یا موجود( در محدوده شهرو حریم شهر تعلق می عوارض محلی عوارضی است که فارغ از تولید )اعم از کالا و محصول و یا خدمات به منبع عوارض مستمر و

 توان عوارض وضع شده برای زمین، ساختمان، ماشین آلات و عوارض کسب و پیشه ، حرف و مشاغل خاص را نام برد. عوارض محلی می

 قانونگذار صلاحیت برقراری آن را تعیین نموده است. به کلیه عوارضی اطلاق می شود که مرجع برقراری آن شورای اسلامی شهر نبوده و  عوارض ملی :

  و ...933مانند عوارض مازاد بر تراکم  مجاز / جرائم ناشی از آراء قطعی کمیسیون ماده عوارض ناپایدار :

  ، حرف و مشاغل خاص و ... درصد بلیط مسافر / صدور پروانه ساختمانی/ کسب و پیشه4مانند عوارض ملی/ نوسازی یا سطح شهر /خودرو/  عوارض پایدار :

P : ( منظور ازP یا قیمت منطقه ای، آخرین ارزش معاملاتی زمین و ساختمان بر مبنای اعلام سازمان امور اقتصادی و دارایی در اجرای ماده )قانون مالیاتهای  15

 مستقیم می باشد.

Bبرابر قیمت 4اسلامی شهر قابل وصول خواهد بود، که  با صلاحدید و تأیید شورای : ضریبی از قیمت منطقه بندی است که جهت وصول بعضی از عوارضات شهرداری

 منطقه بندی می باشد. 
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b : ضریبی کوچکتر ازB  .می باشد که بسته به نوع عوارض قابل تغییر، محاسبه و وصول خواهد بود 

bpتجاری و ... وصول خواهد شد. : ضریبی ای قیمت منطقه بندی است که جهت وصول عوارض معاملات غیرمنقول مسکونی ، 

 

 

 

K : ( ضریبP.است و در تعرفه های مختلف حسب صلاحدید شورای اسلامی شهر متفاوت است ) 

 رین طه برابر با نزدیکتهرنوع تأسیسات و بنا واقع در حریم قانونی شهر حدفاصل بین محدوده خدمات شهری و خط حریم با رعایت کلیه قوانین و دستورالعمل های مربو

 معبر مربوطه در محدوده ی شهری محاسبه می شود. 

  91سال  قیمت منطقه بندی دفترچه تقویم املاک اداره دارایی محاسبه می شود.  3191تمامی عوارض براساس قیمت منطقه بندی سال  =P 

 ت ضوابط احداث شده باشد. هایی که در حد سفت کاری مطابق مندرجات پروانه و رعایگواهی شهرداری برای ساختمان عدم خلافی:

مجلس شورای اسلامی که توسط کمیسیون تقویم املاك تعیین و ابلاغ می  9911قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند  15قیمت ساختمان موضوع بند ج ماده  قیمت ساختمان :

 گردد که به طور اختصار قیمت معاملاتی ساختمان نیز گفته می شود . 

 ذکر شده است . Pق م م که در این دفترچه  15خرین ارزش معاملاتی زمین و ساختمان بر مبنای اعلام سازمان امور اقتصادی و دارائی در اجرای ماده آ قیمت منطقه ای :

صـدور سـند  ای ذیـربطو یا برابر مستندات قانونی یا استعلام از دسـتگاههزمینی است یک پارچه با مرز و محدوده مشخص که دارای سند ثبتی بوده  قطعه زمین :

 .برابر با قوانین جاری بلامانع باشدثبتی برای آن 

حد  یرا به عنوان کسر نیعرصه حداقل مساحت زم %93تواند حداکثر  یم یشهردار،  مرودشتمصوب شهر  یلیبر اساس ضوابط طرح تفص نکهیبا توجه به ا کسری حد نصاب:

 .دیصادر نما کیتفک یوطه گواهمحاسبه نموده و بعد از اخذ عوارض مرب کینصاب تفک

 نامند.ی استفاده از زمین را کاربری میباشد به طور کلی تعیین نحوهکاربری در ارتباط با طرح جامع، تفصیلی و یا هادی دارای مفهوم و کاربرد می کاربری:

نجام و بر اساس کاربری تعیین شده از ملک استفاده نمایند. هر گونه ساخت و ساز مالکین مکلفند برابر ضوابط شهرسازی در کاربری تعیین شده ساخت و ساز ا کاربری غیر مرتبط:

 گردد. )مفاد دفترچه ساختمانی(.را مشمول می تبطو استفاده در غیر از کاربری تعیین شده در ضوابط طرح و دفترچه شناسنامه ساختمانی تعریف کاربری غیر مر

 .بردای از مستحدثات ایجاد شدهراضی و املاک و بهرهاز  تفاده انوع اس کاربری )نحوه استفاده از زمین(: - 

 ز اراضی و املاک براساس طرح مصوب.نوع استفاده ا کاربری مصوب: -
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 های مختلف استقرار یابد.کاربریتواند با رعایت ضوابط و مقررات در و عملکردی می باشد که با توجه به نوع عملکردش می ربریكاکاربری مجاز : -

 گردد.  ها، منوط به احراز شرایطی است که جهت آن تعیین میباشد که استقرارش در کاربریو عملکردی می کاربریاستفاده مشروط:  

ا تفکیک اراضی و شروع ها( مالکین اراضی و املاك واقع در محدوده شهر یا حریم آن باید قبل از هر اقدام عمرانی یقانون شهرداری 933)قسمتی از ماده  :933کمیسیون ماده 

های بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه به وسیله مأمورین خود اعم از آنکه ساختمان تواند از عملیات ساختمانی ساختمانساختمان از شهرداری پروانه اخذ نماید شهرداری می

یکی از قضات دادگستری به  -2نماینده وزارت کشور به انتخاب وزیر کشور  -9رتند از عبا 933در زمین محصور یا غیر محصور واقع باشد جلوگیری نماید. اعضاء کمسیون ماده 

 یکی از اعضای شورای اسلامی شهر به انتخاب شورای شهر. -9انتخاب وزیر دادگستری 

کشور و دادگستری و انجمن شهر )شورای شهر(  سیونی مرکب از نمایندگان وزارتیرفع هر گونه اختلاف بین مودی و شهرداری در مورد عوارض به کم :11سیون ماده یکم

الاجرا به وسیله اداره ثبت قابل لازم ادشود و طبق مقررات اسنسیون تشخیص داده مییهایی که طبق تصمیم این کمسیون مزبور قطعی است بدهییشود و تصمیم کمارجاع می

 باشد.وصول می

های قانون مالیات 15باشد. )قسمتی از ماده های مستقیم است که مرجع تعیین ارزش معاملاتی املاك میمالیاتقانون  55سیون ماده یمنظور کم سیون تقویم املاك:یکم

 مستقیم(.

بیق باشد. اعتراضات  راجع به ممیزی در مورد اختلاف مساحت اراضی و مستحدثات و محل وقوع ملک و تطقانون نوسازی و عمران می 8منظور کمسیون ماده  :8سیون ماده یکم

های نوسازی و اصلاح و توسعه معابر در کلیه طرح ایمشخصات ملک با ضوابط و رسیدگی به اعتراضات راجع به ارزیابی املاك و حقوق کسب و پیشه و میزان آن مربوط به اجر

شهر و یک نفر از طرف رئیس دادگاه شهرستان و یک نفر از نفر افراد محلی بصیر و مطلع در تقویم املاك یک نفر از طرف انجمن  9سیون مرکب از یهای کشور در کمشهرداری

 نوسازی و عمران( نقانو 8شود به عمل خواهد آمد )ماده طرف وزارت کشور تعیین می

 ون ثبت(قان 22شود و لو اینکه در واقع مالک نباشد )ماده قانون ثبت مالک شناخته می 22مالکی که به موجب سند مالکیت به اسناد ماده  رسمی: مالکیت

د ولی حد و ای به صورت مساوی یا غیر مساوی مشترکاً ملکی را خریده و با هم شراکت داشته باشند به نحوی که مقدار سهم هر کدام از کل ملک مشخص باشهرگاه عده :مشاع

 حدود قسمت مالکیت مشخص نباشد این نوع مالکیت را مشاع گویند.

 دارد.با قانون تملک آپارتمانها، مالکیت آن به عموم مالکان مجموعه تعلقهایی از ملک که در انطباق بخش مشاعات :

عبارت است از حدکالبدی شهر و توسعه آتی در دوره طرح جامع و تا تهیه طرح مذکور در طرح هادی شهر که ضوابط و مقررات شهرسازی در  محدوده شهر:

 (.95/93/9985رم شهر، روستا و شهرك مصوب قانون تعاریف محدوده و ح 9باشد )ماده الاجرا میآن لازم

 باشد.مساحت محاسبه شده با توجه به ابعاد درج شده در سند مالکیت و یا کل مساحت زمین مندرج در سند و به مترمربع می مساحت زمین:

 محوری است به موازات طول قطعه و عمود بر جهت غالب بدنه مشرف به حیاط اصلی قطعه. محور اصلی بنا :
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بر اساس ارزش معاملاتی ساختمان، آیین نامه ارزش معاملاتی ساختمان پس از تهیه توسط شهرداری و تصویب انجمن شهر در مورد جرایم قابل  :933نای جریمه کمسیون ماده مب

 اجرا است و این ارزش معاملاتی سالی یک بار قابل تجدید نظر خواهد بود.

 باشد.های مستقیم در شهرستان میقانون مالیات 55ه سیون مادیکم مبنای محاسبه عوارض نوسازی:

طبق تعرفه مصوب  نیتواند تا حد مع یم یباشد و در صورت درخواست مالک، شهردار یهر ملک م هیعبارت است از تراکمی که خارج از مقدار تراکم مجاز و پا مازاد تراکم:

 .دیاقدام نما

 

 
انون شهرداری مکلف است مصوبات شورای اسلامی شهر که جنبه عمومی دارد را )از جمله عوارض(، به وسایل ممکنه برای اطلاع ق 51شهردار در اجرای ماده  آگهی عمومی:

زم الرعایه رسیده است پس از اعلام برای کلیه ساکنین شهر لا رعموم آگهی نماید. برابر قانون شهرداری، مقررات شهرداری که جنبه عمومی دارد و به تصویب شورای اسلامی شه

بهمن ماه هر سال اجرای  94بایست عوارض وضع شده جدید را حداکثر تا قانون مالیات بر ارزش افزوده شورای اسلامی شهرها می 43ماده  9است. ضمن اینکه بر اساس تبصره 

 در سال بعد اعلام عمومی نماید.

سال پیش آگهی برای آگاهی و تذکر به بدهکار عوارض و امثال آن و یا مودی که پرداخت بدهی ناشی از ای است برابر مفاد فرم مربوط که بعد از صدور و اربرگه اخطاریه: 

 شود.عوارض خود را به تأخیر انداخته است، فرستاده می

 رساندن پیام حکمی است که بر له با علیه بدهکار عوارض امثال آن و یا مودی صادر شده است. ابلاغیه: 

ی است )برابر مفاد فرم مربوط( که توسط مودی یا نماینده قانونی وی در دو نسخه تنظیم و طی آن به منبع عوارض و امثال آن و یا نامه کتب برگ اعتراض:

داری اول فرم مذکور به شهر هگردد. نسخنوع و میزان آن و یا نحوه محاسبه و غیره کلاً یا بعضاً مستنداً و مستدلاً ایراد گرفته شده و درخواست رسیدگی می

 تحویل و رسید آن در نسخه دوم اخذ و نزد اعتراض کننده باقی می ماند.

باشد )برابر مفاد فرم مربوطه( که حاوی مشخصاتت عوارض و مودی یا مودیان است، با ذکر مستند قانونی و نوع و میزان آگهی مختصری می پیش آگهی:

و یا  هکارشماره حساب بانکی و نام و آدرس بانک که بعد از سر رسید موعد پرداخت بد عوارض و مبلغ آن و تاریخ مهلت پرداخت عوارض و امثال آن و

 شود.مودی، فرستاده می

 نیامر توسط مالک نیهای تبلیغات محیطی در فضای تبلیغات و مجاز جهت انتقال هر نوع پیام به دیگران، که اعبارت است از استفاده رسانه تبلیغات محیطی:

 .ردیگ یصورت م یاَبامجوز شهردارمجاز نبوده و صرف



18 

 

ی )اعم از طلب یا عملیات حسابداری است که بر اساس مدارك معتبر موجود در شهرداری یا مؤسسات تابعه و وابسته و یا ارائه شده توسط مودی، مانده حساب مود تسویه حساب:

داری و نتیجه را به صورت درخواست مودی در اختیار وی نگه دیمعین نشان داده و در پرونده موبدهی( با شهرداری یا مؤسسه تابعه و وابسته را به صورت تراز مالی در تاریخ 

 دهد.قرار می

وه غیر نقدی : سندی است )برابر مفاد فرم مربوط( که به موجب آن شهرداری به دریافت وجه اعم از وجه نقدی واریز شده به حساب بانکی شهرداری و یا وجرسید دریافت وجه

مورد نیاز شامل مشخصات درآمد و یا بهای خدمات و  طلاعاتنماید و حاوی مشخصات کامل مودی، علت دریافت وجه و سایر اد چک و یا اسناد دریافتی، نظیر سفته اقرار میمانن

 باشد.شماره حساب بانک و نیز مشخصات چک یا سفته یا سند دریافتی می

های بدهی توسط شهرداری معرفی شده و ن آیین نامه، صندوق ثبت موجود در شهر یا در شهر مجاور است که در صورتحسابمنظور از صندوق ثبت مندرج در ای صندوق ثبت:

 شود.صندوق مذکور نیز وسیله شهرداری از این اقدام آگاه می

 نماید.   بل از صدور اجراییه مطابق ضوابط تنظیم میای است به منظور تعیین نحوه پرداخت مطالبات شهرداری، که مودی و شهرداری قصورتجلسه صورتجلسه توافق:

م از این که صورتحسابی شامل میزان بدهی اشخاص حقیقی یا حقوقی به شهرداری یا مؤسسات تابعه یا وابسته به شهرداری )برابر مفاد فرم مربوط( است، اع صورتحساب بدهی:

و امثال آن متعلق به ملک و یا مقررات قانونی باشد و نیز  عوارضقانون شهرداری و یا از بابت انواع  993و نیز ماده  84و ماده  44ماده  95در ارتباط با موضوع تبصره ذیل بند 

نانچه شود. چباشد که با درخواست مودی یا دفترخانه اسناد رسمی توسط شهرداری تنظیم، تسلیم و یا ارسال مینحوه محاسبه و مستند قانونی عوارض و امثال آن یا بدهی می

به شهرداری و در پاسخ استعلام دفاتر اسناد رسمی برای انجام معامله یا برای غیر از مورد انجام معامله صادر شود،  کصورتحساب بدهی به منظور اعلام میزان بدهی مل

و تنظیم  تهیهتواند نسبت به برسد. ضمناً شهرداری نیز رأساً می بایستی شماره حساب بانکی شهرداری )اعم از حساب جاری و یا سپرده( نیز به اطلاع دریافت کننده صورتحسابمی

 و ارسال صورتحساب بدهی اقدام نماید.

شخص )حقیقی یا حقوقی( تأدیه کننده عوارض یا درآمد به شهرداری است که ممکن است منبع عوارض یا درآمد متعلق به وی باشد یا وی وسیله  مودی عوارض یا درآمد شهرداری:

 ایصال عوارض و درآمد باشد.وصول و 

آیین نامه مالی شهرداری، اختیار تطبیق وضع هر مودی یا هر مورد را  99های تابعه و وابسته به شهرداری با توجه به ماده کسی است که از طرف شهرداری یا سازمان مأمور تشخیص: 

 شود.( داشته و تشخیص بدهی مودی کتباً به عهده او گذاشته میتها گذاشته شده اسشهرداریبا تعرفه )عوارض و درآمدهایی که به موجب قانون اختیار وصول آن به عهده 

 شود.قانون شهرداری بنام مأمور وصول تعیین می 14مأمور مخصوصی است که از طرف شهرداری با توجه به ماده  مأمور وصول:  

های تابعه و وابسته به شهرداری را، که شامل پرداخت هر گونه عوارض قانونی، مودی توسط شهرداری، سازمانکسی است که هر نوع اوراق صادر شده بر له و علیه  مأمور ابلاغ:  

 نماید.باشد، به مودی یا نماینده قانونی وی ابلاغ میجریمه و... می

ماهه مطابق  91شود تا مطالبات خود را با اقساط حداکثر ده میهای کل کشور اجازه داها به شرح ذیل: به شهرداریهای شهرداریآیین نامه 92ماده  مرجع تقسیط عوارض:

 ها(مالی شهرداری امهآیین ن 92رسد دریافت نماید )ماده دستورالعملی که به پیشنهاد شهرداری، به تصویب شورای اسلامی شهر مربوط می
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دی به شهرداری و یا اثبات عدم بدهی مودی )شخص حقیقی و حقوقی( به شهرداری در برگ شناسایی است که پس از تسویه حساب منجر به پرداخت کامل بدهی مو مفاصا حساب:

آن و نوع عوارض و حسب مورد مبلغ و شماره و  لبایستی مشخصات کامل پرداخت کننده عوارض و امثاشود و در آن میتاریخ معین برای برهه )مقطع( زمانی مشخص صادر می

 .تاریخ فیش بانکی محل پرداخت درج شود

 
 

 
متـر،  8/0پناه حـداکثر فاصله قائم بالاترین حد یک ساختمان از روی آخرین سقف تا رقوم کف معبر دسترسی مجاور قطعه زمین است، ارتفاع خرپشته، جان ارتفاع ساختمان:

   شوند.کننده، دودکش، منبع ذخیره آب، آنتن و نظیر آن جز ارتفاع ساختمان محاسبه نمیاطاقک آسانسور، برج خنک

 باشد.دار تا رقوم کف معبر میالرأس سقف شیبدار ارتفاع ساختمان، فاصله قائم بالاترین قسمت خطدرخصوص سقف شیب : تبصره

 

 منظور از ارتفاع یک طبقه، فاصله قائم از کف تمام شده آن طبقه تا  : ارتفاع طبقه

 ل کف کف تمام شده طبقه بالاتر است. ارتفاع طبقه آخر بنا حدفاص

 شده متوسط سطح بام ساختمان است. تمام شده آن طبقه تا کف تمام
 

 وساز سقف همان طبقه.ترین حد ساختفاصله کف تمام شده تمام یا قسمتی از هر طبقه تا پایین: ارتفاع مفید

 باشد.متر کمتر نمی 00/0باشد و در هر صورت ارتفاع کمترین قسمت این طبقه از بقه میو بیشترین ارتفاع این ط کمتریندار متوسط، ارتفاع مفید طبقه آخر ساختمانها با سقف شیب تبصره :

 

00/0HA                                                متر

 آزاد به طور مستقیم ارتباط دارد.سطحی است مسقف یا نیمه مسقف در طبقه همکف که از یک طرف بـا  هـوای  :ایوان

 ست از جدا کردن سهم مشاع شریک یا شرکاء و یا تقسیم مال غیرمنقول مشاع بین شرکا به نسبت سهم آنان.اعبارت افراز :

بـه محلـی اتـلاق  های بعدی آن و یا مطابق اسناد مالکیت باغ تعیین گردیـده وو اصلاحیه 45قطعه زمینی که طبق قانون حفظ و گسترش فضای سبز مصوب سال  باغ :

 :از مشخصات ذیل داشته باشدشود که حداقل یکی می
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( مترمربع محوطه باز خارج از ساختمان یک اصله 61متر مربع مساحت. در صورت وجود بنا و مستحدثات در زمین به طور متوسطدر هر شانزده ) 400داشتن حداقل   (لفا

خت مثمر و یاغیرمثمر و یا ترکیبی از آنها غرس شده باشد. قطع و ( مترمربع یک اصله در04درخت و در صورت عدمسابقه احداث بنا به طور متوسط هر بیست و پنج )

 .امحای درختان موجب عدم احتسابتعداد درختان کسر شده در آمار )لحاظ شده در این بند( نخواهد بود

 .دارا بودن سند مالکیت و یا سند مادر قبل از تفکیک به عنوان باغ، باغچه، زمین مشجر وباغ عمارت  ب(

 .( قانون زمین شهری60بودن سابقه رای دایر باغ، دایر باغچه، دایر مشجراز کمیسیون ماده دوازدهم ) دارا  (ج 

 .اندمحلهایی که در حریمشهر توسط وزارت جهاد کشاورزی باغ شناخته شده  د(

 های مصوب که مجاور معبر عمومی باشد.حنشینی براساس طرتمام و یا قسمتی از یک یا چند ضلع از اضلاع ملک پس از رعایت عقب : بر ملک )قطعه(

 

 سطحی است مسقف که حداقل از یک طرف به طور مستقیم در مجاورت هوای آزاد قرار گرفته است.  : بالکن )روباز(

 

معبری که برای رعایت سلسله مراتـب شـبکه ارتبـاطی عبـورومرور وسـیله نقلیـه موتـوری از یـک طـرف آن  بست ترافیکی:بن

بست ترافیکی ممکن است با استفاده از کاهش عرض معبر در محل اتصال به شبکه دیگر یا ایجـاد اخـتلاف باشد. بنپذیر نامکان

 ارتفاع و یا موانع فیزیکی دیگر ایجاد شود

یک یا عمران از شهرداری پروانه اخذ نمایند )ماده ها مالکین مکلفند در محدوده و حریم شهر قبل از هر گونه احداث بنا، تفکقانون شهرداری 933با استناد ماده  بنای بدون مجوز:

تواند به صورت اضافه طبقه در ارتفاع یا اضافه در که اضافه بنا می گرددها( فلذا هر بنایی که بدون پروانه شهرداری احداث شود بنای بدون مجوز تلقی میقانون شهرداری 933

 سطح افقی یا هر دو توأماً باشد.

ا که اند بنای خود را برابر نقشه و مفاد مندرج در شناسنامه ساختمانی احداث نمایند )مفاد دفترچه شناسنامه ساختمانی( فلذا آن مقدار از بنمالکین مکلف: بنای مازاد بر مجوز

 گردد.علاوه بر مندرجات پروانه ساختمانی احداث گردیده باشد بنای مازاد بر مجوز تلقی می

 

 

                                                 
 باشد. دید افقی روبرو می« رو » * منظور از 

 



21 

 

از طرف حیاط  حد مجاز سطح اشغالاز حد قطعه مالکیت نسبت به بر معبر و یا  همكف طبقات بالايزدگی ساختمان در هرگونه بیرون: آمدگی )بالکن روبسته(پیش

 باشد.می

 

 

محل تعیین شده در  خود را در  مالکین مکلفند بنای  پیشروی طولی:

نمایند در صورتی که  پروانه احداث  پروانه ساختمانی و مطابق مندرجات 

ساختمان جابجا  شده و در طول  احداثی خارج از محل تعیین  بنای

دفترچه شناسنامه  دارد. )مفاد  احداث شود مصداق پیشروی طولی 

 ساختمان(

 باشد.بینی شده برای توقف )موقت یا دائم( وسایل نقلیه موتوری میمنظور سطوح پیش پارکینگ:

گیـرد و کـف آن هـم ورت فضای سرپوشیده که  در زیر تمامی یا قسمتی از کف طبقـه اول قـرار میعبارت است از تمام یا قسمتی از طبقه همکف که بص پیلوت:

تـا حـداکثر  00/0گیرد و ارتفاع آن تا زیر سقف حـداقل عنوان پارکینگ، فضای باز عمومی و انبار مورد استفاده قرار میسطح معبر یا بالاتر از آن است و صرفاً به

 متر است. 50/0

ها، سالن و آشپزخانه و غیره ایجاد شود که در داخل ساختمان جهت تأمین نور و هوا به اطاقبه فضای باز بی سقف یا پوشیده شده با لایه نازك شفاف گفته می یر(:پاسیو )نورگ

 شود.می

 

های مصـوب داری به صورت فرم منضم به نقشهمجوزی است حقوقی که نحوه احداث بنای جدید یا تغییر بنای موجود را پس از طی تشریفات ا پروانه ساختمانی :

گیرد، تا براساس آن نسبت به احداث های لازم و مصوب در اختیار مالک قرار میاز طرف شهرداری صادر و یک نسخه از آن همراه با نقشه

 بنا اقدام نماید.

 بام را گویند.سطح بدون سقف در طبقات ساختمان به غیر از پشت تراس :
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قانون شهرداری به منظور کسب و پیشه و تجارت احداث گردیده و یا در آنها واحـدهای صـنفی  44ماده  05عبارتست از کلیه عملکردهایی که برابر تبصره ذیل بند  تجاری :

 تحت پوشش قانون نظام صنفی یا واحدهای تابع قانون تجارت یا قوانین خاص فعالیت داشته باشند.

 .باشندوسسات مالی و اعتباری و بانکها و بیمه به صورت تجاری میها ، مساختمان بانک تبصره :

 دارد. ای از کالاهای تجاری با مقیاس عملکردی شهری و منطقه ای را عرضه مییک واحد تجاری که طیف گسترده فروشگاه بزرگ :

 گردد. در محدوده ارتفاعی طبقه همکف احداث می فضایی است در داخل واحد تجاری که برای استفاده بیشتر از فضای تجاری که بالکن تجاری :

 گیرد.ای از بنادر طبقه همکف که جبهه باز و نمایان آن رو به گذر و یا میدان قرار میفضای باز سرپوشیده : فضاي گردش خريداران( -رواق )حريم تجاري

پله و آن قسمت از زیرزمین و پیلوت که جهت پارکینگ، رمپ مورد نیاز و انبـاری نسبت سطح ساخته شده در مجموع طبقات ساختمان) به استثناء سر : تراکم ساختمان

 و به درصد مشخص می گردد. گردد( به مساحت کل زمینو تأسیسات استفاده می

مختلف مثل تفکیک یک ساختمان به چند از نظر لغوی، یعنی از هم بگشادن، جدا کردن دو چیز از یکدیگر و تفکیک در اصطلاح ثبتی، یعنی تقسیم یک ملک به قطعات  تفکیک:

 آپارتمان و یا تفکیک یک زمین به چند قطعه مجزا.

عبارت است از تقسیم قطعه زمین یا یک پلاک ثبتی مشخص به دو یا چند قطعه کوچکتر به نحوی کـه هریـک از قطعـات کـوچکتر از نظـر  تفکیک زمین )عرصه(:

 د.ثبتی بتواند به صورت مجزا مورد تملک قرار گیر

اند، و  باتوجه به گواهی پایـان کـار صـادره از طـرف تفکیک شامل ساختمانهایی است که بصورت چند واحدی و یا آپارتمان احداث شده :تفکیک آپارتمان )اعیان( 

 نامه آن،امکان تفکیک درآنها وجود دارد .  شهرداری و قانون تملک آپارتمانها و آئین

به نحوی که امکان تبدیل دو یا چند قطعه زمین مجاور یکدیگر از نظر ثبتی به یـک پـلاک وجـود ، عمل تفکیک زمین  ت از عکسیک تعریف کلی عبارت اس در :تجمیع

 داشته باشد. 

 ساختماني است . تخلفعملیات ساختمانی اجرا شده مندرجات پروانه ساختمانی با هر گونه احداث بنا بدون مجوز ساختمانی و مغایرت یا عدم انطباق  تخلف ساختمانی :
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دان احداث عبارت است از تاسیسات و تجهیزات شهری مانند : آب ، پست ترانسفورماتور ، پست برق ، گاز ، مخابرات و ... جهت رفاه عمومی شهرون سیسات و تجهیزات شهری :أت

 گردد . می

ازای واحد سطح )نفر درهکتار( ( به  Sسطح آن محدوده  ) (در هرمحدوده به کل  pاز نسبت جمعیت ساکن  )است  عبارت :تراکم جمعیتی )ناخالص(
  

P
D

S
 

اختصاص یافته جهت کاربری مسکونی در آن محدوده به ازاء واحـد  ( S) ساکن در هر محدوده به کل سطح ( p ) عبارت است از نسبت جمعیت تراکم جمعیتی )خالص(:

سطح )نفر در هکتار(.  
P

D
S

 

 هرگونه تعمیر مربوط به استحکام بنا شامل دیوار ـ ستون ـ سقف که از نظر ایمنی ضرورت داشته باشد و منجر به تغییر طرح نگردد. تعمیر اساسی :

صورت درب از حیاط نشینی نداشته باشد )چه بهی داخلی مشروط به اینکه ملک عقبسازی یا جابجایی دیوارهاتعمیراتی که زیر نظر محاسب و ناظر و بدون تغییرات در سقف و صرفاً جهت مقاومشامل  تبصره:

 یا ساختمان باشد(. 

 کاری، حیاط سازیکشی، کاشیتعمیرات جزئی ساختمان که شامل تعمیرات اساسی نگردد، مانند، لوله تعمیر غیراساسی:

 ر به تغییر طرح و یا تغییرعملکرد شود.هرگونه تغییر در وضع داخلی و یا خارجی بنا که منج تغییراساسی: 

 سازی.ها، محوطههرگونه تغییرات ساختمان که شامل تغییرات اساسی نگردد مانند جابجایی دیوارهای غیرباربر، تغییر پنجره تغییر غیراساسی: 

به منظور ایجاد فضای جدید یا گسترش فضای موجود  هرگونه تغییر در داخل یا خارج بنا که از لحاظ تامین ایمنی  ضروری نبوده  و صرفاً : توسعه بنا

 در ساختمان باشد.

 و از آن برای نورگیری و تهویه استفاده شود. فضایی غیرمسقف یا با سقف شفاف که بیرون سایر فضاهای ساختمان قرار گیرد  خلوت:حیاط

ه تعیین کننده محدودیت ساخت و ساز برای تمام یا بخشـی از خط فرضی به ارتفاع مشخص از کف زمین و به موازات خیابان دسترسی ک خط آسمان:

 طبقات یک بنا یا ساختمان است. 

 گردد و فاقد بالکن داخلی است.واحدی است که در آن صرفاً خدمات اداری و دفتری ارائه میدفترکار: 

 گرفته شود.  گشودگی بیش از عرض معبر که جهت دور زدن وسائط نقلیه در نظر دوربرگردان کوچه )معبر(:

 سانتیمتر نباشد.  64شود که در ارتفاع حداقل یک متری سطح زمین، محیط آن کمتر از درخت در ضوابط طرح تفصیلی به اشجاری اطلاق می درخت:
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فاده نشـده اسـت، کـاربری دیگـری نیـز شده ولی در حال حاضر به دلیل آنکه مدتی بیش از حد متعارف از آن استزمینی است که قبلاً مورد استفاده واقع می زمین بایر :

 قانون زمین شهری در این خصوص نافذ میباشد.  60در هر صورت رای کمیسیون ماده  شود. ندارد. جنگل و مراتع در هر وضعیتی زمین بایر محسوب نمی

 ها به جمعیت شهر.نسبت سطح هر یک از کاربری سرانه جمعیت:

 و نیم طبقه. موع طبقات ساختمان اعم از زیرزمین، همکف و طبقاتمساحت ساخته شده در مج سطح کل زیربنا:

 عبارت است از سطح ساخته شده ساختمان در هر طبقه. سطح زیربنای هر طبقه :

 .سطح زمین اشغال شده توسط ساختمان در طبقه همکف سطح اشغال :

آمدگی برروی قطعـه زمـین ترین حد کلیه طبقات و یا هر نوع پیشه و تصویر خارجیقسمتی از سطح پلاک که احداث بنا فقط در داخل آن مجاز بود سطح اشغال مجاز:

 در آن قرار دارد.

 و به درصد مشخص می گردد . نسبت سطح زیربنای طبقه همکف به مساحت قطعه زمین را گویند ضریب سطح اشغال:

 شود.رود و دارای دیوار و سقف و یا اسکلت باشد ساختمان نامیده می های خدماتی و غیره به کارهر نوع بنایی که جهت سکونت و استفاده ساختمان:

هایی هستند که به صورت کوشک ماننـد، در داخـل محوطـه و ملـک بـدون اتصـال بـه ساختمان: های منفصلساختمان

 های دیگر قرار دارند.ساختمانهای پلاک

 باشد.متصل میساختمانهایی هستند که به ساختمان ملک مجاور : ساختمانهای متصل

 

 

سند رسمی: اسنادی که در اداره ثبت اسناد و املاك و یا دفاتر اسناد  یقانون مدن 9285ای که در مقام دعوی یا دفاع قابل استناد باشد. )ماده عبارت است از هر نوشته سند:

 قانون مدنی( 9281ه باشند رسمی است. )ماده رسمی یا در نزد سایر مأمورین رسمی در حدود صلاحیت آنها بر طبق مقررات قانونی تنظیم شد

گردد و به موجب آن مالک حق احداث ساختمان، تجدید بنا، تعمیر و تغییر اساسی مجوزی است مکتوب که از طرف شهرداری و سایر مراجع ذیصلاح صادر می شناسنامه ساختمان:

کند بر طبق مصوبه جلسه مورخ را کسب می ربوطهدر مدت تعیین شده با رعایت سایر ضوابط م در ساختمان در پلاك تعیین شده با رعایت ابعاد مندرج در شناسنامه و

 گردد.شورای عالی اداری، پروانه گواهی عدم خلافی و گواهی پایان ساختمان را شامل می 99/8/9919

 باشد. و مقررات طرح تفصیلی می حداقل سطح مورد نیاز برای یک پارکینگ طبق ضوابط  ضوابط پارکینگ:
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 نامه اجرایی نحوه وصول عوارض و بهای خدمات و سایر درآمد آیین

 : عبارات و کلمات مندرج در این آیین نامه معادل تعریفی است که ذیلاً ذکر شده است.9 ماده

 باشد:: درآمدهای موضوع مورد بحث به شرح ذیل میدرآمد

 درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی -

 دهای مؤسسات انتفاعی شهرداری بهای خدمات و درآم  -

 عوارض: عبارت است از مبلغ یا مبالغی که مستند به قوانین جاری، نوع و میزان آن به تصویب مرجع قانونی رسیده و اعلام عمومی شده باشد.  -

 نماید.یافت خدمات وصول میمبلغی است که شهرداری برابر مجوز قانونی در ازای خدمات ارائه شده از استفاده کنندگان در بهای خدمات: 

ورتی که هنگام احداث و مالکین مکلفند بنای خود را برابر مندرجات پروانه احداث و همان گونه نیز بهره برداری نمایند. )مفاد دفترچه شناسنامه ساختمانی( در ص طبقه اضافی:

 گردد.ه اضافی مییا بعد از اخذ پایان کار نسبت به اضافه نمودن طبقه اضافه نمایند مشمول طبق

 متر باشد.  40/6قسمتی از ساختمان که ارتفاع کف آن از سطح معبر مجاور حداکثر : طبقه همکف

 متر فاصله داشته باشد. 40/6باشد که ارتفاع روی سقف آن از سطح معبر حداکثر قسمتی از ساختمان می : زیرزمین

  باشد.پیلوت میمنظور کلیه طبقات احداث شده روی همکف یا  طبقه فوقانی:

 احداث گردند.یا پیلوت کلیه طبقات ساختمان که روی طبقه همکف  طبقات فوقانی: 

نشـینی در طبقـه همکـف و سـایر شـود. میـزان عقبتر از خط اصلی بنا، ساخته میبخشی از ساختمان که عقب: نشینی توده ساختمانی عقب

 طبقات براساس ضوابط طرح تفصیلی، مجاز است.

باشد که در روی آن هیچگونه بنایی احداث نگردیـده و فقـط بـرای اسـتفاده از فضـای سـبز، سطحی می اد )حیاط ـ فضای باز( :فضای آز

سطح معبر دسترسی بیشتر نمی باشـد و  سازی مورد استفاده قرار گیرد، و ارتفاع آن ازهای محوطهاستفاده -نما، و سایر استخر، حوض، آب

ضوابط ساخت و ساز در کاربریهای مختلف مالکین موظفند به ازاء هر واحد مسکونی حداقل فضای باز را تأمین نمایند و عوارض کسری سـرانه  61به استناد جدول شماره 

 فضای باز قابل وصول خواهد بود. 

 باشد.ت ساختمان میاستثناء انباری، پارکینگ و مشاعا مجموع کلیه سطوح در اختیار هر واحد مسکونی به فضاهای مفید واحد مسکونی:
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هایی است که تعداد کارکنان آن محدود و نوع فعالیت آن در فضاهای محدود قابل انجام بوده و هیچ گونه مشکلاتی برای محیط اطراف منظور کارگاه های غیر مزاحم:کارگاه

 .شودحیط زیست تعیین میکند و معمولاً مزاحم یا غیر مزاحم بودن براساس آخرین ضوابط و مقررات سازمان مایجاد نمی

 باشد.ترین رقوم معبر مجاور به قطعه مالکیت موردنظر میترین و پایینمتوسط مرتفع کف معبر :

تواند از میانگین ارتفاع مالکیت قطعه ازدوطرف به گذرمنتهی گردد ارتفاع مجاز می باشدودر مواقعی که شیب حداکثر زمین عمود بر جهت معبر می: تبصره

متر کمتر  4/5که حداقل ارتفاع ساختمان از بلندترین نقطه از شود. به نحوی گرفته

 نشود.

 

 

 

 

طــرف مســدود  ســازند و از هــی میهـا را میسـر شـود کـه دسترسـی بـه پلاکهایی گفتـه میبه کوچه باز:کوچه بن

 نیستند.

 باشد.سازد و انتهای آن مسدود میمیها را میسر بست همانند کوچه بن باز دسترسی به پلاککوچه بن بست:کوچه بن

ضـوابط و مقـررات مـلاک عمـل، از یـا های مصـوب و ای است که پس از اتمام عملیات ساختمان در مطابقت بنا با پروانه ساختمانی همراه با نقشهتأییدیه گواهی پایان ساختمان:

 شود.طرف شهرداری صادر و به مالک تحویل می

بینـی شـده مسکونی مستقل با حیاط اختصاصی محصور که دریک قطعه زمین احداث شده و فقط برای سکونت یک خـانوار طراحـی و پیش یک ساختمان: مسکونی ویلایی

 است.

علـق مشاع بـه کلیـه واحـد هـا ت واحد مسکونی دریک قطعه مالکیت که محوطه آن اختصاصی نبوده وبه صورت60تعداد کمتر از است با مجموعه ای : خانواریمسکونی چند

 .دارد
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وفضـاهای عمـومی  کـه دارای ورودی یـا ورودی واحد وبیشـتر در یـک قطعـه مالکیـت  60واحدهای مسکونی است  با تعداد  ای  مجموعه: مجتمع مسکونی

 مشترک باشد.

کلیه قطعات مالکیت که دارای مرز مشترک با قطعه مـوردنظر باشـند، ضـمناً : ملک مجاور 

 باشد.بوده و دراینگونه موارد همجواری مطرح نمیمعابر عمومی جزء ملک مجاور ن

مجموعه واحدهای تجاری با تعداد ده واحد تجاری و بیشتر در یـک قطعـه  مجتمع تجاری:

 ها و فضاهای عمومی مشترک باشد.مالکیت که دارای ورودی یا ورودی

 تخصیص داده شده باشد. محلی که برای توقف وسیله نقلیه محل پارکینگ:

وط به گذرهای عبارت است از کلیه سطوح خارجی ساختمان که مشرف به فضای باز حیاط اصلی و فرعی یا حیاط خلوت همان ساختمان یا مشرف به فضاهای باز مرب ختمان:نمای سا

 (بخشی از جدار خارجی ساختمان است که در معرض دید قرار دارد. )عمومی شهر باشد.

واحد  2ا برابر مندرجات پروانه احداث و همان گونه نیز بهره برداری نمایند )مفاد دفترچه شناسنامه ساختمانی( در صورتی که مالک مجوز مالکین مکلفند بنای خود ر واحد اضافی:

 دد.گرایجاد نمایند مشمول واحد اضافی می فیرا گرفته باشد هنگام ساخت و ساز و یا بعد از اخذ پایان کار نسبت به تفکیک آن اقدام و یک واحد اضا

شود و دارای حداقل یک اطاق و تأسیسات بهداشتی و حمام، آشپزخانه و توالـت و دستشـویی مجموعه فضایی مستقل که برای سکونت یک خانوار احداث می واحد مسکونی:

 باشد.

ها به منظور استفاده کسب، پیشه و تجارت احداث گردیده و یا در ( قانون شهرداری44ماده ) 25هایی که برابر تبصره ذیل بند عبارت است از کلیه ساختمان واحد تجاری و خدماتی:

 آنها واحدهای صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی و یا واحدهای تابع قانون تجارت فعالیت داشته باشند.

 شوند مشمول این بند هستند.: کلیه مؤسساتی که با اصول بازرگانی اداره میتبصره

قانون شهرداری ها به منظور استفاده کسب و پیشه و تجارت احداث گردیده و یا در آنها  44ماده  25ساختمانهایی که برابر تبصره ذیل بند  عبارت است از کلیه واحدتجاری :

 واحدهای صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی و یا واحدهای تابع قانون تجارت فعالیت داشته باشند . 

ته به دولت و نهادهای انقلاب اسلامی که با اصول بازرگانی اداره می شوند و مشمول پرداخت مالیات هستند در این تعرفه واحد تجاری ) موسسات عمومی ، دولتی ، غیردولتی ، وابس

 محسوب می شوند ( .
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وافقت اصولی از مراجع ذیربط مانند وزارت جهاد های صنعتی و اداری با مهایی که به منظور استقرار واحدهای صنعتی و یا ایجاد کارگاهعبارت است از کلیه ساختمان واحد صنعتی:

 کشاورزی، وزارت صنایع و معادن و فلزات ایجاد شده باشند. مانند کارخانه، مرغداری، گاوداری.

 ممنوع است. یدر محدوده شهر انیاحشام وچهارپا ینگهدار ،ی،گاودار یمرغدار ،یهر گونه واحد صنعت جادی: ا تبصره

خارج باشند در ردیف واحد اداری قرار  9و  2و  9از کلیه ساختمان هایی دولتی و نهادهای انقلاب اسلامی ، ساختمان هایی که از شمول تعریف بندهای  عبارت است واحد اداری :

 می گیرد . 

 
 

 جبهه بندی: در خصوص تعیین جبهه بندی بر خیابان اصلی:

 بر قیمت منطقه بندی خیابان اصلی متر برا 94الف( جبهه اول:  از بر خیابان اصلی شهر تا عمق  

 قیمت منطقه بندی  %13متر برابر  94ب( جبهه دوم : از انتهای جبهه اول به عمق حداکثر 

 قیمت منطقه بندی  %43ج( جبهه سوم: از انتهای جبهه دوم به بعد 

 ردد. تبصره : چنانچه جبهه سوم منشعب به معبر گردد، برابر قیمت منطقه بندی همان معبر لحاظ گ 

 

 دوم : وظایف  فصل

 : وظیفه مودیان: 2 ماده

یابد و باید حداکثر تا پایان همان سال به شهرداری ، عوارض هر سال در اول فروردین ماه آن سال تحقق می9951قانون نو سازی و عمران شهری، مصوبه  93: برابر ماده الف

 پرداخت گردد.

 ، افراد صنفی مکلفند در هر سال، عوارض کسب و پیشه خود را بپردازند.25/92/9982قانون نظام صنفی، مصوب  95: به موجب ماده ب

 قانون مالیات بر ارزش افزوده، اشخاصی که مبادرت به حمل و نقل برون شهری مسافر در داخل کشور، با وسیله نقلیه زمینی، دریایی و هوایی 51: به موجب بند الف ماده پ

مذکور مربوط به هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به  وارضط را با درج در بلیط یا قرارداد، حسب مورد به عنوان عوارض از مسافران اخذ و عبهای بلی %43نماید، مکلفند می

 حساب شهرداری محل فروش بلیط واریز نماید.

دو کابین، اعم از تولید داخل یا وارداتی، مکلفند عوارض سالیانه خودروهای متعلق قانون مالیات بر ارزش افزوده، مالکان خودروهای سواری و وانت  51: به موجب بند ب ماده ت

های مندرج در جداولی که توسط سازمان امور به خود را به نرخ یک در هزار قیمت فروش کارخانه )داخلی( و یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی )وارداتی( بر اساس قیمت

 محاسبه و به حساب شهرداری محل واریز نماید.گردد، مالیاتی کشور اعلام می
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قانون مالیات بر ارزش افزوده، وارد کنندگان یا مالکان خودروهای سواری دو کابین وارداتی )به استثنای خودروهای سواری که به عنوان  51: به موجب تبصره یک ماده ث

شماره گذاری، نسبت به پرداخت مالیات و عوارض  محلذاری با مراجعه به ادارات امور مالیاتی شهر شود( حسب مورد مکلفند قبل از شماره گخودروی عمومی شماره گذاری می

 اقدام نماید.

، مؤدیان موظفند بهای خدمات 91/1/9984و دستورالعمل نحوه تعیین بهای خدمات مدیریت پسماند ابلاغی  9989مدیریت قانون پسماندها مصوب سال  8: به موجب ماده ج

 شود، پرداخت نمایند.تعیین می رای که طبق دستورالعمل وزارت کشوسماند )مسکونی و غیر مسکونی( را به مدیریت اجرایی )شهرداری( بر اساس تعرفهمدیریت پ

صول عوارض و امثال آن به مأموران شهرداری افزاری و...( مرتبط با و: کلیه مودیان موظفند در صورت لزوم نسبت به ارائه هر گونه اسناد مالی مثبته )اعم از اسناد دفتری، نرمچ

 صرفاً جهت کنترل صحت ارقام وصولی، اقدام نماید.

اء مقررات شهرداری که جنبه عمومی دارد و تصویب شورای اسلامی شهر رسیده است، پس از اعلام، برای ساکنین شهر لازم الرعایه رها، اجقانون شهرداری 41: به موجب ماده ح

 است.

 یفه شهرداری:( وظ9 ماده

های صنفی دفاتر اسناد رسمی و غیره و نیز هنگام صدور پروانه ساختمانی و یا تفکیک اراضی و ساختمان، موظف است در موقع پاسخ استعلامات مراجع قانون، نظیر اتحادیه شهرداری

شده است را در فرم صورتحساب بدهی به مالک و یا نماینده  محاسبهمصوب و معتبر میزان عوارض و نیز بقایای عوارض قانونی متعلق به همان ملک را که برابر مقررات و تعرفه 

های مقرره قانونی ابلاغ و پاسخ استعلام و صدور پروانه را منوط به صدور مفاصا ها و استعلام( و نیز مرجع استعلام کننده؛ ظرف مهلتقانونی وی و یا ذینفع )درخواست کننده پروانه

مربوطه از ناحیه اشخاص ذینفع، شهرداری موظف است مفاصا حساب مربوط به عوارض را صادر و پاسخ استعلام را برابر مقررات صادر  هایارضجرد پرداخت عوحساب نماید و به م

 بینی شده باشد.نماید؛ مگر آنکه در تعرفه عوارض و مقررات موضوعه، نحوه خاص دیگری بیش

 ثال آن در مورد هر مودی، از طرف شهرداری و بر اساس میزان مقرر در مصوبه و تعرفه مصوب خواهد بود.: تشخیص عوارض و بهاء خدمات و ام5 ماده

قانون شهرداری مکلف به وصول عوارض، خدمات و  18های را که در اجرای ماده های موسسات، کارخانجات و شرکتتواند در مواردی که دفاتر و پرونده: شهرداری می4 ماده

 شهرداری قرار دهند. ننفع شهرداری را رسیدگی و کنترل نماید و این قبیل موسسات موظفند دفاتر مربوطه را در اختیار ماموراامثال آن به 

اری نمایند، ل شده خودد: در صورتی که موسسات مذکور در این ماده از وصول و ایصال عوارض یا ارائه دفاتر و مدارك لازم به منظور تعیین میزان واقعی عوارض وصو9 تبصره

ها بر مبنای امارات و قرائن موجود میزان عوارض را به طور علی الرأس تشخیص و از طریق صدور پیش آگهی آیین نامه مالی شهرداری 99تواند با توجه به مفاد ماده شهرداری می

 از موسسات مربوطه مطالعه نماید.

مدارك شرکت ها یا موسستا مربوط را مورد رسیدگی قرار می دهند ، مکلفند از افشای اطلاعات مکتسبه خود جز در : ماموران شهرداری که در اجرای این ماده دفاتر و 2 تبصره

 موارد مربوط به تشخیص عوارض و اعلام آن به مراجع ذیصلاح خودداری نمایند . 
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رداری ها وضع نموده باشند ، ترتیبات مزبور مبنای اقدامات شهرداری در خصوص : چنانچه سایر قوانین ترتیبات دیگری در خصوص تشخیص و وصول عوارض و امثال آن شه 9 تبصره

 وصول عوارض و امثال آن خواهد بود . 

حساب درآمد از تاریخ اعلام به : برای وصول عوارض و بهاء خدمات و امثال آن با اعلام کتبی به مودی یا مودیان ابلاغ می شود که مطالبات شهرداری را ظرف ده روز کاری  1 ماده

 شهرداری باید مبادرت به صدور و پیش آگهی نمایند .  ررشهرداری واریز نموده و رسید دریافت دارند . در صورت امتناع مودی یا مودیان از از پرداخت در مهلت مق

لاغ قانونی )مستند به فصل ابلاغ آیین دادرسی مدنی( مطالبات باید به مودی ابلاغ گردد که ظرف مدت یک ماه از تاریخ رویت یا اب 5در پیش آگهی مندرج در ماده : 1 ماده

 شهرداری مندرج در پیش آگهی را به شهرداری پرداخته و رسید دریافت نماید . 

در بهای خدمات و امثال آن( را قانون شهرداری )در مورد عوارض * و دیگر مراجع قانون )  11است مودی در مهلت مقرر حق اعتراض به منبع فوق  از طریق کمیسیون ماده  بدیهی

 دارد . 

 لاجرا خواهد شد . : در صورتی که مودی یا مودیان نسبت به پیش آگهی ابلاغ شده ظرف مهلت مقرر در این ماده اعتراض ننمایند پیش آگهی مذکور قطعی و لازم ا 9 تبصره

 ت شهرداری می باشد . هر صورت صدور مفاصا حساب برای مودی یا مودیان منوط به پرداخت مطالبا در

 

 

 پیش آگهی و ابلاغ صدور

اد نفرات در دو نسخه تهیه : پیش آگهی های صادره شامل موارد زیر بوده و هرگاه مودی یک نفر باشد پیش آگهی در دو نسخه و اگر متعدد باشند برای هر یک نفر به تعد 8 ماده

 خواهد شد . 

 نام و نام خانوادگی مودی یا مودیان . -الف

 موضوع بدهی و میزان آن با ذکر مشخصات کامل مستندات قانونی آن . -ب

 مهلت اعتراض و ذکر اینکه در صورت عدم اعتراض در مهلت مقرر ، پیش آگهی قطعی و لازم الاجرا خواهد شد .  -ج

 ورت اقدام به عملیات اجرایی . ذکر میزان جریمه دیرکرد در صورت عدم پرداخت به موقع و همچنین ذکر هزینه های اجرایی وصول در ص -د

 : پیش آگهی به شرح و طی مراحل زیر به مودی ابلاغ می شود :  1ماده

روز آن را به رویت مخاطب رسانده و یک نسخه آن را به وی تسلیم و نسخه رویت شده را با ذکر  9پیش آگهی با اخذ رسید با مامور ابلاغ و مامور موظف است ظرف مدت  -الف

 اهی امضاء به دبیرخانه عودت دهند.تاریخ و گو

ابلاغ می شود مشروط به اینکه  هرگاه موردی در محل پیشه یا سکونت خود حاضر نباشد ، پیش آگهی به متصدی امور یا کسانی که با مودی در یک محل زندگی یا کار می کنند ، -ب

 سن ظاهری آنان برای تمیز اهمیت اخطاریه کافی باشد . 



31 

 

رسال و نسخه نامبرده از ارائه رسید خودداری و یا شخص مودی از رویت امتناع کند ، مامور مکلف است پیش آگهی را با پست سفارشی دو قبضه برای مودی اهرگاه اشخاص  -پ

 دریافت شده مودی را در پرونده ضبط نماید . 

ظف است به هر طریق ممکن قانونی مبادرت به الصاق پیش آگهی به محل اقامت و یا کسب هرگاه مودی از دریافت پست سفارشی و امضاء رسیده آن امتناع نماید ، شهرداری مو -ج

 مودی نموده از آن عکس یا فیلم تهیه نماید . 

 هرگاه پیش آگهی مربوط به وزارتخانه ، ادارات و سازمان های دولتی باشد دبیرخانه ادارات و اسازمان ها به شرح فوق ابلاغ می گردد .  -چ

 می شود . در صورتیکه پیش آگهی مربوط به شرکت باشد به مدیر یا رئیس دفتر شرکت یا اشخاصی که حق امضاء دارند ، بر طبق مقررات آئین نامه ابلاغ  هرگاه -ح

 می ارسال ورشکستگی تصفیه ادارات و یهتصف مدیر به اقدام جهت آگهی پیش نسخه یک متوقف به ابلاغ بر علاوه باشد متوقف بازرگانان یا شرکت به مربوط آگهی پیش چنانچه – خ

 .  شود

 د . ب طبق آئین دادرسی مدنی روز ابلاغ پیش آگهی و روز تسلیم اعتراض و تعطیلات رسمی ، در مواعد مندرج در این آئین نامه محاسبه نخواهد ش -د

ه مهلت به اعتراض اضافه خواهد در صورتیکه در خارج از کشور ساکن باشند دوما هرگاه مودی در داخل کشور و در خارج از حوزه شهرداری سکونت داشته باشد بیست روز و -ز

 . شد

رفتن اوراق ، امتناع او را در برگ مامور ابلاغ مکلف است حداکثر مدت پنج روز اوراق را به مودی تسلیم کند و در برگ دیگر اخطاریه رسید بگیرد. در صورت امتناع مودی از گ -ر

 ه می نماید . اخطاریه قید و اعاد

یاد شده اوراق را به مودی برساند باید در نشانی تعیین شده به یکی از بستگان یا خادمان او که سن و وضعیت ظاهری آنان برای تمیز اهمیت اوراق  نتواند ابلاغ مامور هرگاه – س

 اده کند . کافی باشد ، ابلاغ نماید و نام و سمت گیرنده اخطاریه را در نسخه دوم قید و آن را اع

 

 

 حل اختلاف  مرجع

دادگستری و شورای قانونی شهرداری ، رفع هرگونه اختلاف بین مودی و شهرداری در مورد عوارض به کمیسیونی مرکب از نمایندگان وزارت کشور ، 11:به موجب ماده 93 ماده

 اسلامی شهر ارجاع می شود و تصمیم کمیسیون مزبور قطعی است . 

طبق مقررات اناد لازم الاجرا به وسیله اداره ثبت ، قابل وصول می باشد . اجرای ثبت مکلف است بر طبق تصمیم تصمیم این کمیسیون تشخیص داده می شود ،هایی که طبق  بدهی

 کمیسیون مزبور به صدور اجرائیه و وصول طلب شهرداری مباردت نماید . 

بهاء بلیط حمل و نقل برون شهری و عوارض سالیانه  %4قانون مالیات بر ارزش افزوده)عوارض  59الف و ب ماده : اختلاف و استنکاف از پرداخت وجوه دریافتی بندهای الف

 قانون شهرداری خواهد بود .  11خودروها( مشمول احکام ماده
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زش افزوده پس از موعد مقرر ، موجب تعلق جریمه ای معادل قانون مالیات بر ارزش افزوده پس از موعد مقرر ، موجب مالیات بر ار 59: پرداخت مالیات و عوارض موضوع ماده ب

 ( به ازای هر ماه نسبت به مدت تاخیر خواهد بود . 2%)

ی شود و به صورتحساب شهرداری اعتراض ننماید ، صورتحساب قطعی تلقی م قانون شهرداری ها ، در صورتیکه مالک ظرف پانزده روز از تاریخ ابلاغ ، 993: برابر قسمت اخیر ماده پ

 قانون شهرداری ارجاع می شود .  11هرگاه مالک ظرف مهلت مقرر اعتراض نماید ، موضوع به کمیسیون ماده 

ی اشی از اجراقانون نوسازی و عمران شهری ، اعتراض راجع به ممیزی در مورد اختلاف مساحت و ... به عهده کمیسیون مزبور و رسیدگی به سایر اختلافات ن 8: به موجب مادهت

 قانون شهرداری می باشد .  11قانون نوسازی منحصرا در صلاحیت کمیسیون رفع اختلاف موضوع ماده 

 

  وصول

 محل، ازشهرداری حساب مفاصد ودریافت مقرره عوارض پرداخت به نسبت کنندگان برگزار کلیه و تفریحی مراکز و ها لوناپارك – ها تماشاخانه – ها تاتر –: صاحبان سینما  99ماده

 ازمراجع ذیربط اقدام نمایند   لازم اخذمجوزهای از پس

ا بهاء ، خدمات وضع نماید . : در مواردی که در اماکن عمومی و خصوصی نمایشگاههای برگزار می شود و شهرداری برای اجاره ، واگذاری غرفه یا بازدید از آن عوارض و ی92 ماده

 ین آئین نامه می باشند. برگزار کنندگان موظف به وصول و پرداخت آن طبق ا

فوق شامل پرداخت حضوری ، پرداخت الکترونیکی ، پرداخت از طریق فضای مجازی )اینترنتی و ..( و پرداخت از  92و  99: روش های پرداخت موارد مطروحه در مواد 99 ماده

 طریق شارژ کارت و ... می باشد. 

روز پس از قطعیت پیش آگهی  93م اعتراض مودی ، پیش اگهی قطعیت می یابد و شهرداری موکلف است ظرف مدت در صورت انقضای مهلت مندرج در پیش آگهی و عد:95ماده

نسبت به پرداخت بدهی خود اقدام ننماید به  بلاغروز از تاریخ ا 94میزان بدهی قطعی شده مودی را مجدد به وی ابلاغ نموده و ضمن ابلاغ مذکور متذکر گردد هرگاه ظرف مدت 

قانون نوسازی و عمران شهری ، از طریق عملیات اجرایی نسبت به وصول بدهی عوارض اقدام خواهد شد و در این صورت هزینه عملیات  99و تبصره های ذیل ماه  28د ماده استنا

 اجرایی ثبت نیز به عهده مودی خواهد بود . 

قانون شهرداری و بدون  11قانون شهرداری مشخص گردد ، شهرداری مکلف است به استناد ماده در  ور: در صورتی که بدهی مودی طبق رای کمیسیون رفع اختلاف مذک تبصره

 روز مهلت مذکور در این ماده از طریق عملیات اجرایی ثبت نسبت به وصول بدهی عوارض مودی اقدام نماید .  94رعایت 

رداخت مطالبات شهرداری اقدام نماید ، شهرداری باید از طریق اجرای ثبت ، محل نسبت به وصول : در صورتی که که مودی پس از قطعیت بدهی و انقضای مهلت نسبت به پ94ماده

 مطالبات خود اقدام نماید . 

 شهرداری در مورد صدور اجرائیه باید حاوی نکات و مدارك زیر باشد :  تقاضای

 مشخصات آخرین نشانی محل اقامت یا محل کاری مودی .   -9
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 که به رویت مودی رسیده  تاریخ ابلاغ در آن قید شده باشد  93آگهی قطعی شده موضوع ماده یک نسخه از پیش   -2

 یک نسخه از اخطاریه )قبل از تقاضای صدور اجرائیه ( که به مودی ابلاغ شده است .    -9

 وکپی مصدق رای مذکور . شد ارسال یک نسخه از رونوشت یا فتامشخص شده ب 11دی طبق رای کمیسیون مادهؤبدهی م در صورتیکه  -5

مربوط به برقراری عوارض  شهرداری مکلف است برای وصول وجوه قطعی شده و جرایم متعلقه از مستکفین طبق موازین این آئین نامه عمل نماید . در صورتی که در قوانین: 91ماده

 ، نحوه خاصی برای وصول پیش بینی شود طبق آن عمل خواهد شد. 

ملغی گردیده اند( ارض و بهای خدمات و امثال آن که ملغی شده )مطالبات معوقه مربوط به عوارض و بهای خدمات که سابقا به قطعیت رسیده ولی از نظر قانونی : بقایای عو تبصره

 نیز به موجب مقررات این آئین نامه وصول می شود . 

بابت درآمد شهرداری وصول می گردد را )به استثناء کمک های دولتی ، وام  پیش بینی در بودجه سالیانه مازاد از وجوهی که %9: به شهرداری اجازه داده می شود تا سقف  91 ماده

داشته و یا می دارند ،  مبذولری و فروش اموال غیر منقول ( در زمینه حسابرسی و آموزش ، تربیت و تشویق کارکنان و کسانی که در امر وصول در آمدهای شهرداری فعالیت موث

 اید . صرف نم

 خواهد بود . وحه در این آیین نامه قابل وصول : کلیه عوارض شهرداری که به مرحله قطعیت پرداخت رسیده باشد منجمله عوارض نوسازی در چارچوب ساز و کارهای مطر 98ماده 

 قانون مذکور باصدور اجرائیه وصول خواهد شد .  99بصره های ماده قانون نوسازی و عمران شهری مراتب مطابق احکام ت 28صورت عدم پرداخت توسط مودی ، به استناد ماده  در
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                                  بصورت تک واحدی مسکونی ) بجز تجاری(  دو بخش مسکونی و غیرمسکونی برای( درحد تراکمعوارض زیر بنا ) (9-2تعرفه شماره )
مصوب  عوارض  نوع ردیف

 18سال 

سال  مصوب

11 

منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

عوارض زير بنا )احداث  

اعياني( از نوع مسكوني 

بصورت تك واحدي به ازاء 

 هر متر مربع 

  

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
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مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
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51 
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 اف
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واحدی ، اعیانی است که در سطح و یا هر طبقه ، بیش از یک واحد احداث نشود و چنانچه در هر طبقه و یا طبقات ( : منظور از واحد مسکونی تک 6تبصره )

ای مسکونی دو واحد ساخته شود تک واحدی محسوب نمی گردد و در اینگونه موارد نحوه محاسبه عوارض زیر بنا ) احداث اعیانی مسکونی ( از نوع مجتمع ه

 ملاک عمل خواهد بود.

ربع ( : در صورت درخواست متقاضیان جهت احداث استخر ، سونا ، جکوزی )خارج از اعیانی( با رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی به ازای هر متر م0تبصره )

P6  وصول می باشد. چنانچه قسمتی از اعیانی برای این منظور استفاده شود در عوارض زیربنا مورد محاسبه قرار نمی گیرد.قابل  

 ( : مساحت پارکینگ و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض تراکم نمی گردد. سقف متراژ خرپشته و پارکینگ برابر ضوابط3صره )تب

 طرح تفصیلی بوده و بیش از آن در حکم اضافه بنا و علاوه بر جریمه مشمول عوارض نیز خواهد بود.

زیربنا تخفیف در  %30و قصد نوسازی دارند ج از بافت فرسوده که خارتخفیف و املاکی  %40زیربنا ده فقط در ردیف املاک واقع در بافت فرسو( : 5تبصره )

 . )واحدهای مسکونی ناپایدار و قدیمی( لحاظ خواهد شد

  ه مصوب بافت فرسوده که شورای اسلامی  شهر مرودشت ، واحدهای مسکونی ناپایدار و  قدیمی خارج از محدود 4/8/85 -584براساس مصوب شماره

ز طبق متقاضی نوسازی کل ملک می باشند، نیز مشمول تسهیلات مندرج در مصوب فوق خواهند شد. و برای املاک واقع در محدوده مصوب بافت فرسوده نی

 مصوبات  شورای اسلامی شهر تسهیلات لازم اعمال  گردد.

خصوص تخلفات ساختمانی قبل ر د )به جانشینی قائم مقام شورای اسلامی شهر(کشور وزارت  08/5/6316مورخ  35/3/6/8161(:  بخشنامه شماره 4تبصره )

 .بر اساس جرائم سال تخلف عمل خواهد شد 600لغو و در صورت ارجاع اینگونه موارد به کمیسیون ماده  6/6/6311از 

ریال و بیش از آن به ازای هر طبقه حداقل 000/000/4اء هر طبقه حداقل ریال می باشد، به از 68000(: مناطقی که قیمت منطقه بندی آن کمتر از 1تبصره )

چنانچه  کمیسیون ارجاع شده است می گردد.(دون مجوز که به که فقط شامل صدوریها و املاک ب)بایستی وصول شود.زیربنا ریال در قسمت 000/000/60

 ریال لحاظ گردد. 000/000/1باشد متر  600ریال و اگر بالای  000/000/3مترمربع  600متراژ کمتر از 

تعرفه تجاری در هر طبقه و مابقی تجاری  %40آشپزخانه و رستوران و بیرون بر )صرفاً متراژ محل پخت و پز( برابر  زیربنا )در حد تراکم(( عوارض 1تبصره

 محاسبه گردد و درصورت تغییر محل پخت و پز به صورت تجاری لحاظ گردد.

بابت  ) با تهیه آئین نامه ای با مصوبه شورای شهر( خانواده معظم شهداء ، ایثارکران، جانبازان، کمیته امدادو بهزیستیع ایثارگران، طبق قانون جام( 8تبصره

 رکینگ و تراکم ()در همه موارد بجز پابرای یکبار معاف می باشنددر کلیه عوارضات متر تجاری  00مسکونی و مترمربع 600تا متراژ  زیربنا )در حد تراکم(   عوارض 

که استفاده غیرمرتبط با کاربری موجود برابر طرح تفصیلی می باشد علاوه بر عوارض بهره برداری موقت سایر عوارضات مشمول  ( املاک و ساختمانهای5تبصره

 .پروانه ساختمانی با توجه به وضعیت کنونی وصول گردد و در صورت تغییر در نوع استفاده عوارض جدید محاسبه شود

 p 0.5 p 0.5 متر مربع  61تا زير بناي  0

  p 0.75  p 0.75 متر مربع  011تا زير بناي  2
 P2 P2 متر مربع  051تا زير بناي  3
 P2.5 P2.5 متر مربع  211تا زير بناي  4
 P3 P3 متر مربع  311تا زير بناي  5
 P4 P4 متر مربع  411تا زير بناي  6
 P4.5 P4.5 متر مربع  511ي تا زير بنا 7
 P5.5 P5.5 متر مربع  611تا زير بناي  8
متر مربع  611از زير بناي  9

 به بالا 

P6.5 P6.5 

 استخر و اتاق کنترل 01

 سیلوها  و مخازن
S  ×p0 S  ×p0 
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 (مسکونی )مجتمع و غیرمسکونی مسکونی برای دو بخش( در حد تراکمعوارض زیر بنا )( 2-2تعرفه شماره )

ف
دی

ر
 

 نوع عوارض 
 18مصوب سال 

سال  مصوب

11 

منشاء 

 قانونی 
 توضیحات 

 P5 P5 رض زير زمينعوا 0

د 
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ما

81 
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ره 
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51 
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ن 
نو
قا

 

  

( : منظور از واحد مسکونی چند واحدی اعیانی )مجتمع( است که قصد اخذ مجوز  از شهرداری داشته 6تبصره )

داث ساختمان های بیش از دو طبقه می و یا در هر طبقه بیش از یک واحد مسکونی احداث گردد و شامل اح

 گردد. 

( : در خصوص تعاونی های مسکن مهر  مبنای سطح زیربنا عبارتست از متوسط زیربنای هر واحد که از 0تبصره )

 تقسیم سطح کل زیربنا بر تعداد واحدهای مسکونی حاصل می شود.

کن مهر بر اساس تصمیم نامه شماره ( : در محاسبه کلیه هزینه های ساخت و ساز تعاونیهای مس3تبصره )

ریاست جمهوری و  مصوبات جلسه شورای مسکن استان اقدام خواهد شد.   05/1/88ن مورخ 53614/ت601410

 قانون مسکن مهر اعمال گردد. 

( : مساحت پارکینگ و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض تراکم نمی گردد. 5تبصره )

رپشته وپارکینگ برابر ضوابط طرح تفصیلی بوده و بیش از آن در حکم اضافه بنا و علاوه بر جریمه سقف متراژ خ

 .مشمول عوارض نیز خواهد بود

( : در صورت درخواست متقاضیان جهت احداث استخر ، سونا ، جکوزی )خارج از اعیانی( با رعایت 4تبصره )

 KPضوابط و مقررات شهرسازی به ازای هر متر مربع 
5

2
قابل وصول می باشد. چنانچه قسمتی از اعیانی برای 

 این منظور استفاده شود در عوارض تراکم مورد محاسبه قرار نمی گیرد.

مترمربع و مازادبرآن در یک نقطه شامل عوارض زیربنا و تراکم نمی گردد ولی در 60(: مساحت نورگیر1تبصره )

  سطح اشغال محاسبه می شود.

 (: پیش بینی اتاق تأسیسات در نقشه معماری ارائه شده شهرداری الزامی است.1تبصره )

 (: در اماکن عمومی پیش بینی مکان مناسب جهت نمازخانه وسرویس بهداشتی عمومی ضروری است. 8تبصره )

 نمازخانه و سرویس بهداشتی معاف میباشد.  زیربنا )در حد تراکم(   ( 5تبصره

 اجتماعات و سالن  نمایش جزء مشاعات میباشد.  ( سالن60تبصره

2 

عوارض زير بنا )احداث اعياني( 

 صدور پروانه ساختماني مجتمع

 ها و آپارتمانهاي مسكوني

05111 ≤ P51% 05111 ≤ P51% 

 P01 P01 طبقه همكف 3

 P8 P8 طبقه اول 4

 P6 P6 طبقه دوم 5

 P4 P4 طبقه سوم 6

 P3 P3 الاطبقه چهارم به ب 7

 P5  مشاعات 8

9 
 % 75/0  شهربازي و سينما در طبفات

 مسكوني

01 

 زيربنا )در حد تراكم(   عوارض 

 پاركينگ مجتمع هاي مسكوني

 )زيرزمين(  

 0- P  5/2 

2- P5/0 

3- p     0 

00 

 

  خسارات وارده به پياده رو ها 
 p * s2           اشخاص حقيقي
 

ارات و اشخاص حقوقي)نهادها،اد

 p * s5                       ارگانها( 
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  تجاری ) یک واحده( بخش  ) در حد تراکم( برایزیربنا عوارض ( 9-2تعرفه شماره )

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

سال  مصوب

11 

 منشاء

 قانونی  
 توضیحات 

   ض پذیره یک متر مربع از یک واحد تجاریارعو 
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81 
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زیرزمین )پایین تر از همکف( چنانچه قابلیت تجاری شدن را داشته باشد، به ازای  بنا )در حد تراکم(   زیر( : عوارض 6تبصره )

زیرزمین اول برای هر متر مربع محاسبه خواهد  زیربنا )در حد تراکم(   کمتر از عوارض  %60هر طبقه پایین تر از زیرزمین اول 

  شد.

ا یک واحد تجاری ، عوارض متعلقه به ازای هر متر مربع برای انباری ملحق به ( : در خصوص انباری ملحق و یا مجز0تبصره )

محاسبه و عوارض انباری مجزا از واحد تجاری به ازای هر  زیربنا )در حد تراکم(   عوارض یک متر مربع  %40واحد تجاری معادل 

  ن طبقه قابل احتساب و وصول می باشد.تجاری هما زیربنا )در حد تراکم(   عوارض یک متر مربع  %50متر مربع معادل 

یا رأی کمیسیون ماده صد و یا پرداخت تمامی  ( : در صورت نوسازی بناهای تجاری موجود که دارای پروانه ساختمانی3تبصره )

ا زیربنعوارض  %40می باشند تا میزان مساحت قبل  تجاری از شهرداری یا مجوز کاربری تجاری از کمیسیون ماده پنجعوارض 

  ملاک محاسبه قرار می گیرد. )در حد تراکم(   

( : مدارک اثبات تجاری بودن ملک قبل از تأسیس شهرداری شامل حداقل دو مورد از : پروانه کسب از اتحادیه ، قبوض 5تبصره )

ه در این صورت از مراجع ذیصلاح است ک آب، برق، گاز، برگ پرداخت مالیات سالیانه، پروانه تجاری مبنی بر تجاری بودن آن

وضعیت موجود تلقی شده و مشمول پرداخت هی  عوارض و یا جریمه ای نخواهد شد و بعد از تأسیس شهرداری وجود هر یک از 

این مدارک صرفاً سال وقوع تخلف را برای محاسبه جریمه و همچنین عوارض سالهای قبل مشخص خواهد نمود و در خصوص 

قانون نظام صنفی  01ماده  3الیانه کسب در سالهای قبل اقدام نموده اند به استناد تبصره افرادی که نسبت به پرداخت عوارض س

 کشور ؛ برگ پرداخت عوارض موجب احراز حقوق صنفی نخواهد بود. 

 ( تعریف شده است.03-0(: ارتفاع مجاز دهنه و نحوه ی محاسبه و وصول آن در تعرفه )4تبصره )

است که داخل واحد تجاری که در ارتفاعی از سقف واحد تجاری طراحی می گردد و راه فضایی  بالكن داخل مغازه تجاري:

 دسترسی به آن صرفاً از داخل واحد تجاری میباشد. 

در این حالت بنای احداثی هر چند دارای راه دسترسی داخل  %40(:در صورت احداث یا توسعه بالکن درحد بیش از 1تبصره)

نمیگردد ودرصورت نوع بهره برداری که تجاری باشد کلیه عوارض آن بصورت یک واحد  فضای تجاری باشد بالکن محسوب

 تجاری در همان طبقه مورد محاسبه می گردد. 

 (: جهت تعیین ارتفاع مجاز تجاری با نیم طبقه و بدون طبقه به ضابطه طرح تفصیلی مراجعه شود. 1تبصره )

 تجاری  بوده و بر اساس تعرفه تجاری قابل وصول است . (: دفاتر فروش و مدیریت به مثابه واحد8تبصره )

تبصره( ساختمان بانکها ، موسسات مالی و اعتباری و دفاتر بیمه و کلیه شرکتها و اداراتی که طبق اصول بازرگانی )قانون تجارت( 

 اداره می شوند تجاری محسوب می گردد.

 B0 B0 در زير زمين  زيربناعوارض   0

 B5/7 B5/7 در همكف  نازيربعوارض   2

 B6 B6 در طبقه اول  زيربناعوارض   3

 B5 B5  در طبقه دوم زيربناعوارض   4

 B5/3 B5/3 درطبقه سوم به بالا  زيربناعوارض   5

 B4 B4 در نيم طبقه زيربناعوارض   6÷÷

  B3   B3  حريم تجاري 7

عوارض مشاعاتمجتمع تجاري شامل  8

اهرو، نورگير، موتورخانه، راه پله، ر

 تأسيسات و آسانسور

 نمازخانه و سرويس بهداشتي معاف

قيمت  31%

عوارض 

پذيره  

 هرطبقه

قيمت  31%

عوارض زيربنا 

)در حد تراكم(     

 هرطبقه

9 

 انبار تجاري

قيمت  51%

عوارض 

 فرمول

 هرطبقه

قيمت  51%

عوارض فرمول 

 هرطبقه
 

 

01 
 به تجاريو انبار تجاري تبديل كارگاه 

فرمول  51% 

برابر  هرطبقه

 فرمول تجاري

 

واحد هاي  زيربنا )در حد تراكم(  00

 خدماتي مانند پمپ بنزين و گاز و ساير

 )دو منظوره و تك منظوره(

 

B5/5  
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 ) مجتمع تجاری بیش از یک واحدی ( غیرمسکونی مسکونی و بخشدو برای   زیربنا )در حد تراکم( عوارض (  5-2تعرفه شماره )

 ردیف
 نوع عوارض 

منشاء  11سال  مصوب 18مصوب سال 

 قانونی 

 توضیحات 

 ين در زيرزم 0
×S(21+n)B 25% ×S(04+n)B 25% 
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: درمحاسبه عوارض پذیره مجمتع های تجاری مانند پاساژ، تیمچه ، سرای و امثالهم ، عمق جبهه اول برابر  (6تبصره )

 یمت منطقه ای جبهه اول ملاک عمل می باشد. ق %80ضرایب مصوب و مازاد برآن معادل 

: واحدهای تجاری که به صورت مجتمع و پاساژ احداث می شوند ، فضای باز مشاعی که در طول ارتفاع  (0تبصره )

 زیربنا )در حد تراکم(   ساختمان امتداد داشته و تمام طبقات را از هر طبقه قابل رؤیت می نماید مشمول عوارض 

 نخواهد بود.  

: در صورت نوسازی بناهای تجاری موجود که دارای پروانه ساختمانی تجاری از شهرداری یا مجوز کاربری ( 3تبصره)

 %40می باشند تا میزان مساحت قبل )در صورتیکه با شهرداری دارای صلح نامه باشد(  تجاری از کمیسیون ماده پنج

 . یردملاک محاسبه قرار می گ زیربنا )در حد تراکم(   عوارض 

به واحد  مجزا: درخصوص انباری  مجزا یک واحد تجاری عوارض متعلقه به ازاء هرمترمربع برای انباری ( 5تبصره )

عوارض یک مترمربع پذیره محاسبه و عوارض انباری مجزا از واحد تجاری به ازاء هر متر مربع معادل  %40تجاری معادل

 قابل احتساب و وصول می باشد. عوارض یک مترمربع پذیره تجاری همان طبقه 50%

 : عمق جبهه اول برابر ضوابط طرح تفصیلی تعیین می گردد. (4تبصره )

متر طول   30: عمق جبهه اول شامل تمام فضاهایی می شود که به بر اصلی راه دارد و عمق آن حداقل  (1تبصره )

 تعیین می گردد.

قیمت  منطقه بندی همان معبر قابل محاسبه   %10ود برابر  ( : بن بست هایی که بر معابر اصلی باز می ش1تبصره )

برابر تا اولین تقاطع می باشند تا زیرگذرمعلم امام خمینی(  -خ اصلی ) انقلاب خواهد بود. بن بازهایی که منشعب از

 قابل محاسبه خواهد بود. قیمت منطقه بندی همین معبر  40%

 %30تجاری و فضای باز گاراژها و سالن انتظار آن در حد %600ی بصورت (: دفاتر فروش ترمینال های مسافربر8تبصره )

 تجاری قابل محاسبه خواهد بود که شامل سایر عوارض مربوط تجاری نیز میگردد.

 .نمازخانه و سرویس بهداشتی معاف می باشد 

 ر حکم تجاری خواهد هر مترمربع انباریکه مستقیماً به قسمت تجاری راه دارد، انبار تجاری محسوب می گردد و د

 بود که عوارض آن نیز برابر تعرفه تجاری قابل وصول می باشد. 

 ( چنانچه در مجتمع های تجاری پارکینگ تأمین گردد، در عوارض زیربنا )در حد تراکم(    لحاظ نمی گردد. 5تبصره 

 د. ( در صورت تأمین پارکینگ، متراژ زیربنای پارکینگ معادل مسکونی لحاظ گرد60تبصره 

تأمین گردد زیربنا )در حد تراکم(    %600(  چنانچه در مجتمع های تجاری پارکینگ بصورت 66تبصره تشویقی 

 = تعداد واحدهاي تجاري، مسكوني و غيرمسكونيnطبقه آخر معاف می گردد.    

2 
 در همكف 

×S(21+n)B51% ×S(04+n)B51% 

 S(21+n)B25% ×S(04+n)B25%× در طبقه اول 3

 S(21+n)B 5/12% ×S(04+n)B 5/12%× در طبقه دوم 4

 S(21+n)B5/7% ×S(04+n)B5/7%× در طبقه سوم به بالا 5

 S× فرمول هرطبقه   S 51%× فرمول هرطبقه   %51 انبار تجاري  7

8 

 عوارض مشاعات

مجتمع تجاري شامل راه پله، راهرو، 

نورگير، موتورخانه، تأسيسات و 

 آسانسور

 S× فرمول هر طبقه  S 21%× هر طبقه  فرمول 21%

 S× فرمول هر طبقه  S 51%× فرمول هر طبقه  %51 نيم طبقه تجاري 9

 B3  حريم تجاري  01

00 
زيربنا )در حد تراكم(    

 پاركينگ تجاري
 P5/2 

02 

 

 

پروژه هاي هكتاري و سرمايه 

 گذاري 

 B×S 2 B×S 2 همكف

 B × S5/0 B × S5/0 طبقه اول

طبقه دوم و 

 زيرزمين
B × S0 B × S0 

 B × S5/1 B × S5/1 سوم به بالا

03 
تبديل انبار تجاري به تجاري 

 در مجتمع هاي تجاري
 S× فرمول هر طبقه  51% ** **

 رئیس شورای اسلامی                                                               شهردار                                                                                         
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                                                              اداری  سازمانها و نهادهای دولتیزیربنا )در حد تراکم(    (   عوارض4-2تعرفه شماره )

 نوع عوارض  ردیف
 11سال  وبمص 18سال مصوب 

منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

 اداري زيربنا عوارض 
 چند واحدي تك واحدي

تك 

 واحدي
 چند واحدي

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

 

(: وصول عوارض مزبور در خصوص واحدهاي اداري مي باشد 0تبصره)

 ات مربوط از جمله طرح مصوبكه رعايت ضوابط و مقرر

 ( حسب مورد، ملاك عمل قرار مي گيرد .  و... يليصتف ) 

 

تعداد  n( : در نحوه محاسبه و وصول عوارض مورد نظر 2تبصره )

 د. مي باش 2و حداقل  واحد

 

مترمربع( يك واحد 36( : هر سه اتاق )حداكثر مساحت 3تبصره )  

 اهد بود.در نظر  گرفته ميشود و قابل محاسبه خو

  

( حداث اعيانيا)  زيربناعوارض  

 واحدهاي اداري به ازاء هر متر مربع 
    

 B25 (21+n)B5/2 B25 (21+n)B5/2 همكف 0

 B25 (21+n)B5/2 B25 (21+n)B5/2 طبقه اول 2

 B25 (21+n)B5/2 B25 (21+n)B5/2 طبقه دوم به بعد 3

 B01 (21+n)B0/1 B01 (21+n)B0/1 زير زمين 4

 نيم طبقه 5

2

B
 2

1
هر  عوارض 

 طبقه 
2

B
 2

1
هر  عوارض 

 طبقه 

عوارض   B6/1 61% انباري 6

 هرطبقه 

B6/1 61%   عوارض

 هرطبقه 

 مشاعات 7

) شامل راه پله، آسانسور، 

سرويس بهداشتي نورگير، راهرو، 

 و نمازخانه(انبار 

B3/1 
هر  عوارض 31%

 طبقه 

B3/1 
 عوارض 31%

 هر طبقه 

 ی رئیس شورای اسلام                                شهردار                                                                                                                       
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                                                                 ) بصورت شخصی (اداری  زیربنا )در حد تراکم(   (   عوارض 4-9/2تعرفه شماره )

 نوع عوارض  ردیف
 11سال  مصوب  18سالمصوب 

منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

 اداري زيربنا عوارض 
 چند واحدي تك واحدي

تك 

 واحدي
 د واحديچن

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

 

(: وصول عوارض مزبور در خصوص واحدهاي اداري مي 0تبصره)

 ات مربوط از جمله طرح مصوب )باشد كه رعايت ضوابط و مقرر

 ( حسب مورد، ملاك عمل قرار مي گيرد .  و... يليصتف

 

تعداد  n( : در نحوه محاسبه و وصول عوارض مورد نظر 2تبصره )

 د. مي باش 2و حداقل  واحد

 

مترمربع( يك واحد 36( : هر سه اتاق )حداكثر مساحت 3تبصره )  

 در نظر  گرفته ميشود و قابل محاسبه خواهد بود.

  

( حداث اعيانيا)  زيربناعوارض  

 واحدهاي اداري به ازاء هر متر مربع 
    

0 
  B25 (21+n)B5/2 B8 (01+n)B همكف

 B25 (21+n)B5/2 B6 (01+n)B5/1 طبقه اول 2

 B25 (21+n)B5/2 B5 (01+n)B25/1 طبقه دوم  3

 B5/3 (01+n)B05/1   طبقه سوم به بالا 4

 B01 (21+n)B0/1 B5 (01+n)B5/1 زير زمين 5

6 

 

 مشاعات

) شامل راه پله، آسانسور، 

سرويس بهداشتي  نورگير، راهرو،

 و نمازخانه(

B3/1 
هر  عوارض 31%

 طبقه 

35% 

فرمول هر 

 طبقه

فرمول  35%

 هر طبقه

 رئیس شورای اسلامی                                                                          شهردار                                                                                                                       
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                                                                بزرگ و کارگاهی واحدهای  صنعتی   زیربنا )در حد تراکم(   عوارض   (1-2تعرفه شماره )

 ارض نوع عو ردیف
 11سال مصوب 18مصوب سال 

منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

0 

عوارض پذيره واحدهاي  

 05111صنعتي و كارگاهي  تا 

 متر مربع  

فضاهاي روبسته + عوارض 

 كارگاهي كوچك روبسته

زيربنا= 
2

1
زيربنا )در عوارض 

 اماكن تجاري   حد تراكم(   

 

زيربنا= 
2

1
زيربنا )در عوارض 

 اماكن تجاري   حد تراكم(   

 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده 
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

(: وصول عوارض مزبور در خصوص واحدهايي كه كاربري واحد مورد 0تبصره)

وضوع در كميته نظر صنعتي باشد و يا آنكه كاربري غير مرتبط بوده كه باطرح م

حسب مورد تغيير كاربري يافته باشد علاوه بر  5فني و يا كميسيون ماده 

عوارض هاي متعلقه بابت واحدهاي صنعتي مطابق با اين تعرفه قابليت ايصال 

 دارد .

متر مربع فضاي مورد استفاده كه داراي  05111( : جهت كارگاههاي تا 2تبصره )

امور صنفي مي باشند معادل  پروانه كسب از اتحاديه و مجمع 
2

اماكن تجاري   1

 مورد محاسبه قرار مي گيرد  مانند كارگاه ماست بندي و... صنايع كوچك ( .

متر مربع مانند  05111( :  جهت كارگاهها و واحد هاي  صنعتي بيش از 3تبصره )

كارخانه گوجه و كارخانه شير پاستوريزه معادل 
4

1
اماكن تجاري قرار مي     

 گيرد. 

متر مربع زيربنا  51111( : جهت كارگاهها و  واحدهاي صنعتي  بيش از 4تبصره )

به ازاء هر مترمربع مورد محاسبه قرار مي گيرد  مانند كارخانجات  B 61برابر 

 پتروشيمي . 

 

 

2 

عوارض پذيره واحدهاي  

 05111صنعتي و كارگاهي  تا 

 مربع   متر

 فضاهاي روباز

4

1
زيربنا )در حد عوارض   

 تجاري  تراكم(   

 براي فضاهاي روباز

4

1
زيربنا )در حد عوارض   

 تجاري  تراكم(   

 براي فضاهاي روباز

3 

 05111واحدهاي بيش از 

 متر مربع  51111مترمربع تا 

اماكن فضاهاي روبسته : معادل 

 تجاري 

 %51و فضاهاي روباز معادل 

 اماكن تجاري 

فضاهاي روبسته : معادل 

 اماكن تجاري 

 %51و فضاهاي روباز معادل 

 اماكن تجاري 

4 
 P 311فضاهاي روبسته :  متر مربع  51111بيش از 

مورد  P 011و فضاهاي روباز 

 محاسبه قرار مي گيرد.  

 P 311فضاهاي روبسته : 

مورد  P 011باز و فضاهاي رو

 محاسبه قرار مي گيرد.  

5 

حوضچه، رمپ ، مخازن ، 

استخرها، باراندازها، بارگيري، 

باسكولها و تأسيسات لوله كشي 

 و انبارها

*** 
 =

2

1
زيربنا )در حد عوارض 

 اماكن تجاري  تراكم(   

6 
 مشاعات كارگاه

*** 
 عوارض زيربنا در هرطبقه 21%

 رئیس شورای اسلامی                                                                          شهردار                                                                                                                       
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 دامداری، گاوداری، مرغداری )غیرصنعتی( واحدهای   نا در حد تراکم برای زیربعوارض   (1-9/2تعرفه شماره )       

 11سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض ردیف
منشاء 

 قانونی
 توضیحات

  در محدوده قانوني 0
 برابر تعرفه مسكوني

 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ه 
م ب
سو
مو
ن 
نو
قا

ها
ورا
ش

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ت 
يا
مال
ن 
نو
قا

ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ب

 

رفه پس از موافقت سازمان جهاد كشاورزي استان وصدور رأي نهايي اين تع

كارگروه امور زيربنايي و شهرسازي استان و همچنين ابلاغ توسط شوراي 

 برنامه ريزي و توسعه استان قابل اعمال و وصول مي باشد.

  در حريم 2 
 تعرفه مسكوني 51%

 نزديكترين بلوك

 رئیس شورای اسلامی                                                                                                                               شهردار                         

 

   صنعتی و ...(  انواع ماهی ، گل خانه و -زیربنا در حد تراکم برای بخش غیر مسکونی ) واحدهای پرورش قارچعوارض   (1-2/2تعرفه شماره )

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی 
 توضیحات 

0 
 در محدوده قانوني

 

 مترمربع511تا 

 مترمربع 0111تا  510

 به بالا 0110

 تعرفه تجاري 51%

 تعرفه تجاري 31%

د  تعرفه تجاري 21%
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ن 
نو
قا

ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال

 

 

  اين تعرفه پس از موافقت سازمان جهاد كشاورزي استان وصدور رأي

نهايي كارگروه امور زيربنايي و شهرسازي استان و همچنين ابلاغ 

توسط شوراي برنامه ريزي و توسعه استان قابل اعمال و وصول مي 

 باشد. 

  نا برابر با )    هزار مترمربع زيرب51جهت كارگاهها  و واحدهاي بيش از

( به ازاء هر مترمربع محاسبه قرار مي گيرد. ) مانند كارخانجات 

 پتروشيمي، آزمايش و ... ( 

 

 *** در حريم ) خارج از محدوده(  2

تجاري در  01%

تمامي تعرفه هاي 

 تجاري

3 
 -حوضچه –در حريم خارج از محدوده 

انبار ها ،  -باسكول –مخازن  -رمپ

 شي و آماده سازي تأسيسات لوله ك
 تعرفه تجاري 011% ***

 B3طول *  *** حصاركشي در حريم ) خارج از محدوده(  4

 شورای اسلامی رئیس                                 شهردار                                                                                                                       
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 صدور پروانه و یا صدور مجوز جهت هتل ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه ها               زیربنا )در حد تراکم(   (  عوارض 1-2تعرفه شماره )

                                                      

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

 سال مصوب

11 
منشاء 

 قانونی 

 وضیحات ت

0 

صدور پروانه و  زيربنا )در حد تراكم(   عوارض 

يا صدور مجوز جهت هتل ها و اماكن 

گردشگري و مسافرخانه ها به ازاي هر متر 

 مربع

 

B5 B5 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی  00ماده  5به استناد بند :  (0تبصره )

؛ عوارض ناشی از تغییر کاربری و فروش 64/8/85از مقررات مالی دولت مصوب 

تراکم با اقساط پنج تا ده ساله از شروع بهره برداری توسط سرمایه گذاران به 

 شهرداری مربوط پرداخت خواهد شد )با تقاضای سازمان گردشگری(

قانون تنظیم بخش مقررات مالی دولت 13اقساط به استناد ماده تعداد   : 0/2تبصره 

 با تصویب شورای شهر قابل وصول خواهد بود .  64/8/85مصوب 

ا زیربنا )در حد تراکم(   : نقشه های ساختمانی جهت هتل ها و مهان( 2تبصره )

 بایستی به تایید سازمان میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری برسد . 

: احداث رستوران و سفره خانه در صورتیکه با معرفی از سوی سازمان  (3)تبصره 

 میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری نباشد مشمول این تعرفه نخواهد بود . 

:  با توجه به وضعیت سرمایه گذاری و اشتغال زایی با  پیشنهاد  (4تبصره )

هر قابل وصول خواهد کاهش با نظر وتصمیم شورای ش %40شهرداری و تا میزان 

 بود . 

لابی جزء زیربنای هتل و برابر تعرفه ی موجود قابل محاسبه خواهد  (:5تبصره )

 بود. 
 

 

 هتل 2 

 B8 8B فضای تجاری که به معبر راه ندارد

 ی تجاری که به معبرراه داردفضا

 طبق جدول تجاری محاسبه می شود

برابر جدول 

 تجاري

برابر 

جدول 

 تجاري

  

رگونه بنای خارج از هتل و ه

گردشگری برابر تعرفه های موجود 

 محاسبه می گردد.

  

 رئیس شورای اسلامی                                 شهردار                                                                                                                       
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           تأسیسات شهری زیربنا )در حد تراکم(   عوارض  ( 8-2فه شماره )تعر

                                                          

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

 سال مصوب

11 
منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

 تأسیسات شهری  زیربنا )در حد تراکم(   عوارض  

 به ازای هر متر مربع 

 

 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

  
ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

پرداخت اين گونه عوارض شامل صاحبان املاك مسكوني نمي گردد و صرفاً (: 0تبصره)

 عوارض مربوط از شركت خدمات دهنده وصول خواهد شد . 

 

 07/2/0387ماليات بر ارزش افزوده )مصوب  قانون 51ماده  0به استناد تبصره  (:2تبصره )

مجلس شوراي اسلامي( به شهرداري اجازه داده مي شود از كليه بهره برداران اعم از حقوقي 

و حقيقي، به استثناء مراكز نظامي ، انتظامي، امنيتي، اورژانس،  فرمانداري و آتش نشاني كه 

، تكرار كننده  BTSم از دكل ، آنتن، مبادرت به نصب انواع تجهيزات مخابراتي و ارتباطي اع

 و غيره عوارضي را بصورت ماهيانه محاسبه و دريافت نمايد. 

 

 –مبالغ موصوف در ابتداي هر سال توسط اداره امور مالي، امور قراردادها  (:3تبصره )

 بصورت انعقاد قرارداد پيگيري و وصول گردد. 

1  

تأسيسات و تجهيزات شهري مانند منبع 

ست ترانسفورماتور ، پست گاز ، آب ، پ

پست مخابرات و غيره به ازاي هر متر مربع 

 اعياني

B × S 4 B × S 4 

2  

(، كيوسك BTSدكل هاي برق و مخابرات)

تلفن و امثال آن به ازاي هر متر مربع 

 اعياني 

B × S 4 B × S 4 

 3  

(، كيوسك BTSدكل هاي برق و مخابرات)

هر متر طول تلفن و امثال آن به ازاي 

   )ارتفاع دكل(
B × S 4 B × S 4 

 

 رئیس شورای اسلامی                                 شهردار                                                                                                                       
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 ) آموزشی،مسکونی،فرهنگی،هنری،بهداشتی درمانی( غیرمسکونی مسکونی و بخش دو در حد تراکم ( برایزیربنا ) عوارض  (1-2)تعرفه شماره 

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

 سال مصوب

11 
منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

عوارض صدور پروانه ساختماني  

واحدهاي آموزشي،ورزشي، فرهنگي، 

هنري، بهداشتي درماني بخش 

ص حقيقي يا غيردولتي اعم از اشخا

 حقوقي به ازاء هر متر مربع

كليه 

محاسبات 

برابر  75/0

عوارض 

مسكوني تك 

واحدي در هر 

 طبقه

كليه 

محاسبات 

برابر  75/0

عوارض 

مسكوني 

تك واحدي 

د  در هر طبقه
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
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ور پروانه ساختمانی واحدهای آموزشی ، ورزشی ، مذهبی ، فرهنگی هنری ، ( : عوارض صد6تبصره )

بهداشتی درمانی متعلق و وابسته به دولت و همچنین  در صورت احداث مراکز فوق توسط واحدهای نظامی 

انتظامی و امنیتی مطابق با تعرفه عوارض صدور پروانه ساختمانی زیربنا )احداث اعیانی( از نوع مسکونی تک 

  احدی به ازای هر متر مربع خواهد بود.و

قانون  65( : آموزشگاهها و مراکز آموزشی غیرانتفاعی جهت اخذ پروانه ساختمانی بر اساس ماده 0تبصره )

برخورداری از در  61/4/6381اصلاحی تأسیس و اداره مدارس ، مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی مصوب 

با توجه به حذف  ای مالیاتی و عوارض در حکم مدارس دولتی هستند. تخفیفات ، ترجیحات و کلیه معافیته

 تخفیف مالیات بر ارزش افزوده .

( : مساجد، تکایا، حسینیه ها ، امامزاده ها ، اماکن مقدسه و متبرکه بدون پرداخت هر گونه عوارض 3تبصره )

 هیأت امنای مساجد در حد ضوابط طرح تفصیلی )مصوب( از پرداخت عوارض معاف می باشند چنانچه

متر  50واحد متراژ  0متقاضی صدور پروانه ساختمانی به منظور احداث اعیانی واحدهای تجاری باشند تا 

در مورد    تعرفه تجاری  عمل می گردد. %40مربع از پرداخت عوارض تجاری کاهش و مازاد آن طبق 

به افراد واگذار کرده باشد  تراکم(    زیربنا )در حدمعافیت واحدهای تجاری در صورتی که اوقاف بصورت 

 مشمول اخذ عوارض میگردد.

بودجه سنواتی در  61(: شهرداری می بایست میزان کاهش عوارض را مشخص و از ردیف ماده 3/6تبصره)

 حسابهای درآمد وهزینه اعمال نماید.

تی و واحدهای وابسته ( : شرکتها و مؤسسات دولتی و وابسته به دولت و مؤسسات عمومی غیر دول5تبصره )

یک واحد تجاری  زیربنا )در حد تراکم(   به آنها که با اصول بازرگانی اداره می شوند ، مشمول تعرفه عوارض 

شرکتها و موسسات دولتی وابسته که با اصول بازرگانی اداره و مشمول  برای صدور پروانه ساختمانی میباشند.

 .ستندمالیات هستند مشمول تعرفه عوارض تجاری ه

درصد عوارض مسكوني هر طبقه  %51ورزشي  اكنام زيربنا )در حد تراكم(   ( عوارض 5تبصره

 محاسبه خواهد شد.

 " " در زيرزمين 0

 " " در همكف 2

 " " در طبقه اول 3

 " " در طبقه دوم 4

 " " درطبقه سوم به بالا 5

 " " انباري در زيرزمين و يا همكف 6
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                 دندانپزشکی ، بینایی سنجی ، رادیولوژیستها ، سونوگرافی ، داروخانه ها و حرف وابسته عوارض صدور پروانه ساختمانی واحدهای مطب پزشکان ، روانپزشکان ، (93-2)تعرفه شماره 

 

 توضیحات  منشاء قانونی  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

عوارض صدور پروانه ساختماني  

واحدهاي مطب پزشكان ، 

روانپزشكان ، دندانپزشكي ، 

لوژيستها ، بينايي سنجي ، راديو

سونوگرافي ، داروخانه ها و حرف 

 وابسته به ازاي هر متر مربع

براي زيربناي 

تجاري و مسكوني 

)تك واحدي و 

مجتمع( هر يك 

بطور جداگانه و بر 

اساس تعرفه 

 ه درهربخشمربوط

براي زيربناي 

تجاري و مسكوني 

)تك واحدي و 

مجتمع( هر يك 

بطور جداگانه و بر 

اساس تعرفه 
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( : مطب پزشكان ، دندانپزشكان، راديولوژيستها ، سونوگرافي ، داروخانه ها 0تبصره)

وط به اينكه ضوابط در صورت تقاضاي صدور پروانه ساختماني مختلط در يك بنا مشر

و مقررات جاري مقرر در طرح مورد عمل، انجام اين امر را مقدور بداند ، عوارض 

متعلقه براي زيربناي تجاري و مسكوني )تك واحدي و مجتمع( هر يك بطور جداگانه 

  و بر اساس تعرفه مربوط محاسبه خواهد شد.

 

اماكني كه در اختيار خود  قانون شهرداريها   55ماده   24بند براساس (: 2تبصره )

مالك مي باشد استفاده تجاري محسوب نمي گردد و در صورتيكه ملك در اختيار 

بعنوان محل كسب  -به استثناء مطب پزشكان و دفاتر روزنامه  –خود مالك نباشد 

و پيشه و تجارت محسوب شده و عوارض مربوطه براساس تعرفه تجاري قابل وصول 

 خواهد بود. 
 

 " " رزميندر زي 0

 " " در همكف 2

 " " از طبقه اول به بالا    3

 انباري در زير زمين يا همكف و   4

 ديگر طبقات

درصد تعرفه  51

 مصوب

درصد تعرفه  51

 مصوب
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                                                                  برای املاك فاقد مستحدثاتدیوارکشی  حصار کشی و(   عوارض صدور مجوز 99-2تعرفه شماره )

ف
دی

ر
 

 11سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض
منشاء 

 قانونی
 توضیحات

 

0 

عوارض صدور مجوز 

 ديواركشي
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 .ذیردمی پبا درخواست مالک انجام  از سوی شهرداری و حصارکشی و دیوارکشی صدور مجوز ( : 6تبصره)

بنام مالک و برابرطرح تفصیلی مصوب در محدوده شهر صرفاً به منزله محصور نمودن حصارکشی و دیوارکشی صدور مجوز ( : 0تبصره )

درجهت احداث بنا محسوب نمی شود و مراتب  می بایست در مجوز صادره از سوی شهرداری صراحتاً مجوزی آن تلقی شده وهیچگونه 

 قید شود.

انچه مدارک معتبری همچون صدور احکام و آراء قطعی از سوی مراجع و محاکم قضائی و ذیصلاح مبنی بر تشکیک و یا (: چن3تبصره )

 متوقف خواهد شد. حصارکشی و دیوارکشی نفی مالکیت متقاضی به شهرداری ارائه شود، صدور مجوز 

مخروبه و غیر مناسب با وضع محل و یا نیمه تمام واقع در قانون شهرداری نسبت به زمین یا بناهای  660: به استناد ماده ( 5تبصره )

محدوده شهر که در خیابان یا کوچه و یا میدان قرار گرفته و منافی با پاکی و پاکیزگی و زیبائی شهر یا موازین شهرسازی باشد، شهرداری 

تواند به مالک اخطار کند منتها ظرف دو ماه به ایجاد نرده یا دیوار و یا مرمت آن که منطبق با نقشه ی  شهر میبا تصویب شورای اسلام

تواند به منظور تأمین نظر و اجرای طرح مصوب شورای اسلامی  شهر باشد اقدام کند اگر مالک مسامحه و یا امتناع کرد شهرداری می

گی و شهرسازی هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول و هزینه آن را به اضافه صدی ده از مالک مصوب انجمن در زمینه زیبائی و پاکیز

شود در صورتی که مالک ظرف یا متولی و یا متصدی موقوفه دریافت نماید در این مورد صورت حساب شهرداری بدواً به مالک ابلاغ می

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض تراض نکرد صورتی حساب قطعی تلقی میپانزده روز از تاریخ ابلاغ به صورت حساب شهرداری اع

هائی که مورد اعتراض واقع نشده و همچنین آراء صورت حساب ارجاع خواهد شد.  11کرد موضوع به کمیسیون مذکور در ماده 

ثبت مکلف است بر طبق مقررات اجرای اسناد  در حکم سند قطعی و لازم الاجرا بوده و اجراء 11کمیسیون رفع اختلاف مذکور در ماده 

 رسمی لازم الاجراء نسبت به وصول طلب شهرداری اجرائیه صادر و به مورد اجراء بگذارد.

با ترکیب دیوار و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح متر می باشد که  4/0 حصارکشی و دیوارکشی حداکثرارتفاع مجاز جهت (: 4تبصره )

 و فنس را به تفکیک در مجوز صادره درج نماید(دیوار  ارتفاع. )شهرداری مکلف است اهد شدتفصیلی شهر احداث خو

 صدور مجوز حصار هی  گونه دلیلی بر مالکیت و تغییر کاربری نمی باشد. (:1تبصره)

 و وصول می گردد.عوارض روز محاسبه  %30در زمان تمدید در صورتیکه قیمت منطقه بندی و ضرایب تغییری نداشته باشد  (:1تبصره)

: صدور مجوز حصارکشی جهت زمین های خام که صرفاً تقاضای مجوز حصارکشی طبق ضوابط طرح تفصیلی و کاربری مصوب ( 8تبصره )

 محاسبه خواهد شد. B4/6را دارند به ازاء هر مترمربع 

كه داراي  فوق و مابقي املاك ( طول ديواركشي املاكي كه بدون مجوز اقدام به ساخت و ساز نموده اند طبق جدول9تبصره

 عوارض ذكرشده لحاظ گردد. %51 سابقه پرداختي عوارض مي باشند، 

2 

عوارض صدور مجوز 

حصار كشي و 

ديواركشي براي 

املاك فاقد 

 مستحدثات

 

 

 B5/0× متر طول 

 

 

 B5/0× متر طول 
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  مورد نیاز شهرعمومی  پارکینگ اخت و س بهای خدمات تأمینهزینه (  92-2عرفه شماره )ت

ف
دی

ر
 

 11سال مصوب  18مصوب سال  نوع عوارض
منشاء 

 قانونی
 توضیحات

بهای خدمات  1

تهیه و تأمین 

پارکینگ مورد 

برای نیاز شهر 

واحدهای 

مسکونی، تجاری، 

اداری و غیره 

بطوریکه دارای 

شرایط خاص 

تبصره  1شامل 

تهیه و تأمین 

پارکینگ مورد 

باشد به  نیاز شهر

 ازای هر متر مربع
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ه باشد، شهرداری حق دریافت دریک ساختمان ضرورت داشت تهیه و تأمین پارکینگ مورد نیاز شهر( : درصورتی که براساس ضوابط، 6تبصره )

را ندارد. بنابراین چنانچه در نقشه ساختمانی تعداد پارکینگ موردنیاز طبق ضوابط شهرسازی،  تهیه و تأمین پارکینگ مورد نیاز شهرعوارض 

  بند ذیل می باشد: 1پارکینگ درنظر گرفته نشود، صدور پروانه ساختمانی ممنوع می باشد مگر در شرایط خاص که شامل 

  متر و بیشتر قرارداشته و دسترسی به محل اتومبیل رو نداشته باشد. 54ساختمان در برخیابانهای سریع السیر به عرض  .6

  متر و بیشتر واقع شده ودسترسی به محل اتومبیل رو نداشته باشد. 00ساختمان درفاصله یکصدمتری تقاطع خیابانهای به عرض  .0

  ودبه پارکینگ مستلزم قطع درختان کهن باشدکه شهرداری اجازه قطع آن را نداده است.ساختمان درمحلی قرار گرفته باشدکه ور .3

  ساختمان در بر کوچه هایی قرار گرفته باشد که به علت عرض کم کوچه ، امکان عبور اتومبیل نباشد. .5

  ی مقدور نباشد.ساختمان در بر معبری قرار گرفته باشد که به علت شیب زیاد ، احداث پارکینگ در آن از نظر فن .4

  در صورتیکه وضع و فرم زمین زیر ساختمان به صورتی باشد که از نظر فنی نتوان در سطح طبقات احداث پارکینگ نمود. .1

 بر اساس ضوابط طرح تفصیلی تعیین می گردد. 4( : شیب مقرر در بند 0تبصره )

 جداگانه ای واریز و صرفاً در امر احداث پارکینگ عمومی هزینه نماید. ( : شهرداری موظف است درآمد حاصل از این تعرفه را به حساب 3تبصره )

تأمین پارکینگ موردنیاز نباشد می تواند با هماهنگی تهیه و (: چنانچه املاکی  مشمول شرایط خاص فوق الذکر باشد و قادر به 5تبصره )

یال خود  زمین مورد نیاز جهت تأمین پارکینگ عمومی را خریداری شهرداری با مشارکت سایر افرادیکه دارای چنان شرایطی باشند معادل سهم ر

 متر از ملک  مورد نظر می باشد.(  000و به نام شهرداری انتقال دهد. )حداکثر شعاع خرید زمین 

کم(    طبقه آخر + تأمین نمایند زیربنا )در حد ترا %600پارکینگ موردنیاز خود را بصورت تهیه و تأمین ( چنانچه مجتمع های تجاری 4تبصره

 زیربنا )در حد تراکم(    پارکینگ بصورت تشویقی دریافت نمی گردد. 

( لحاظ مورد نیاز شهر پارکینگ تجاریتهیه و تأمین مترمربع یک واحد )64( در بر معابر اصلی با تراکم زیاد در طبقات اول به بعد هر 1تبصره

 گردد. 

و آراء پرداختی کمیسیون ماده صد می باشند در زمان صدور پایان کار، این عوارض طبق ضابطه طرح ( املاکی که دارای پروانه ساختمانی 1تبصره

 تفصیلی سال صدور مجوز  لحاظ گردد. 

پارکینگ ملک خود را پرداخت نموده و در زمان ضابطه تهیه و تأمین ( چنانچه در طرح تفصیلی قبلی در زمان صدور مجوز بدهی های 8تبصره

 اقدام به اخذ استعلام و یا پایان کار نماید، برابر قیمت منطقه بندی و فرمول همان زمان صدور محاسبه می گردد.تفصیلی جدید 

 تعرفه مسکونی محاسبه شود. %40پارکینگ گروهی اماکن ورزشی برابر با تهیه و تأمین ( عوارض 5تبصره

ور رأی پرداخت جریمه توسط کمیسیون ماده صد شهرداری عوارض و صد عدم تهیه و تأمین پارکینگ مورد نیاز شهر( در صورت 60تبصره)

 موضوع این بند قابل وصول نمی باشد.

22×B5/0 

 

22×B1 22×B5/0 

 

22×B1 

از سال 

تا  86

94 

 

 

 

22×B3 
22×B5/0 

 

 

از سال 

تا  86

94 

 

 

 

22×B3 
22×B5/0 

 

 B3  22×B3×22   مسكوني  2
تهیه و کسری  3

 تأمین پارکینگ

 مورد نیاز شهر

تجاری خطی  و 

 صنعتی

   

25 ×B6 

 

   

25 ×B6 

 

 B4  25 ×B4× 25  و غيرهاداري  4

 B5  25 ×B5× 25 مجتمع تجاري+ پاساژها  2
تهيه و تأمين پاركينگ حذف  6

 مورد نياز شهر
25 ×B02  25 ×B02 
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                                                            سازیکمتر از پانصد متر براساس ضوابط شهرشهرداری از تفکیک افراز اراضی سهم لقدر ا(  99-2تعرفه شماره )
منشاء  11سال مصوب نوع عوارض  ردیف

 قانونی 

 توضیحات 

عوارض تفكيك عرصه با كاربري مسكوني به  0

 ازاء هر متر مربع
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کیک و غیره سند دریافت و عوارض تفکیک را به شهرداری پرداخت ننموده اند مشمول پرداخت عوارض تف 658و  651( : کلیه املاکی که باستناد مواد 6تبصره )

  می باشند.به قیمت روز  

ام اخذ مجوز یا پاسخ استعلام و نقل و انتقال قابل وصول و یا پس از صدور رأی کمیسیون ماده صد علاوه بر جرائم، عوارض ( : عوارض تفکیک در هنگ0تبصره)

 مربوط هم قابل وصول می باشد. 

و فضای سبز و غیره قرار  (: املاکی که خارج از محدوده و داخل حریم شهر قرار دارد و فاقد طرح تفصیلی می باشند و لیکن در حریم احتمالی جاده3تبصره )

  مشمول پرداخت عوارض مذکور می باشند. در صورت ارائه تقاضای تفکیک با طی مراحل قانونی، و غیره سند دریافت داشته اند 658و  651دارند و از طریق مواد 

انونی از سوی مراجع ذیصلاح تغییر کاربری اینگونه اراضی در (: اراضی با کاربری مزروعی و باغات مستثنی از این تعرفه است و چنانچه با صدور مجوز ق5تبصره )

 .داخل حریم شهر انجام شود، عوارض تفکیک یا افراز براساس نوع کاربری تغییر یافته محاسبه وقابل وصول است

ت کل کسر و مابقی مشمول عوارض ( : به هنگام تفکیک املاک و اراضی بدون مستحدثات یک قطعه از قطعات تفکیکی به عنوان سابقه از مساح4تبصره )

 تفکیک خواهد شد و مساحت یک قطعه به عنوان سابقه که در محاسبه عوارض لحاظ نخواهد شد به میزان حداقل نصاب تفکیکی خواهد بود.

فاقد طرح تفکیکی مصوب ، کلیه املاکی که 606( درخصوص اجراء ماده 1/1/83-385(: از تاریخ مصوبه شورای محترم اسلامی شهر)نامه شماره 1تبصره)

 شهرداری بوده، عوارض مربوطه را شامل می گردند:

 کلیه املاکی که دارای پایانکار بوده و یا از مصوبه شورا نقل و انتقالی صورت گرفته باشد شامل این عوارض نمیگردند.  (6

ته باشد برابر قیمت منطقه بندی زمان مصوبه شورا عوارض فوق دریافت یانکار بوده و یا نقل و انتقالی بعد از مصوبه شورا صورت نگرفاکلیه املاکی که فاقد پ (0

 می گردد.

ارض فوق املاکی که قبلاً احداث بنا گردیده و دارای مجوز احداث بوده و پایانکار دریافت ننموده اند براساس قیمت منطقه بندی سال صدور مجوز عو (3

 محاسبه گردد. 

قد مجوز احداث بنا می باشند و پایانکار دریافت ننموده اند براساس قیمت منطقه بندی اولین پاسخ استعلام از املاکی که قبلاً احداث بنا گردیده و فا (5

 شهرداری عوارض فوق محاسبه گردد. 

 و خدمات نمیگردند.  606بوده مشمول عوارض ماده 41املاکی که خارج از محدوده خدماتی قرار گرفته و احداث بنای آن قبل از سال  (4

 معاونت امور عمرانی  –استانداری فارس  65/8/83 – 06/50/64833ه شماره بخشنام

وط بر الف( عوارض تفکیک اعیانی:  چنانچه مالکین واحدهای ساخته شده برخلاف مندرجات مفاد پروانه ساختمان اقدام به تفکیک اعیانی نمایند مشر -0

انجام شده را به متراژ کوچکترین واحد یا واحدهای منفک شده به ازاء هر مترمربع  رعایت دقیق ضوابط و مقررات شهرسازی می بایستی عوارض تفکیک

p%40  .محاسبه و پرداخت نمایند 

  مترمربع 400قانون شهرداریها،  برای اراضی کمتر از  606ماده 

  شهرداری ها و تباصر ذیل آن عمل گردد.  606مترمربع طبق اصلاحیه قانون ماده 400برای اراضی بیش از 

عوارض تفكيك عرصه با كاربري تجاري به  2

 ازاء هر مترمربع
P01 

عوارض تفكيك عرصه با كاربري صنعتي  3

 به ازاء هرمترمربع  و انبار تجاري وكارگاهي 
P6 

عوارض تفكيك عرصه با كاربري اداري و   4

 ساير به ازاء هرمترمربع
P8 

براي اراضي زير  كسري حد نصاب تفكيك 5

  فكيكي مصوبنصاب ت
 

 مسكوني -الف

 

 

B × S75/1 
 B × S5/2 تجاري -ب

 p × S3 تفكيك مضاعف عرصه مسكوني  6

 p × S8 تفكيك مضاعف عرصه تجاري و كارگاهي 

7 
 مترمربع511بيش از  010تفكيك ماده 

براساس اصلاحيه قانون 

شهرداريها و  010ماده 

 تباصر ذيل آن 

8 
 P × S2 تفكيك و افراز  

9  
تفكيك اراضي و اماكن خدماتي پمپ بنزين 

 گاز و ساير)تك منظوره و چند منظوره( –

P × S4 

P7 

01 
قدرالسهم شهرداري از تفكيك افراز 

 ( 010متر )سهم خدمات + 511اراضي زير 
 B ×5/0عرصه 
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 ( عوارض تفکیک اعیانی                                                                 95-2تعرفه شماره )

منشاء  11سال مصوب نوع عوارض  ردیف

 قانونی 

 وضیحات ت

عوارض تفكيك اعياني اعم از مسكوني،  

تجاري ، اداري و ساير به ازاء 

 هرمترمربع

 75قبل از سال
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 ابل محاسبه مي باشد.به بعد طبق تعرفه روز ق 94از سال  3و  0وصولي رديف ( : در خصوص 0تبصره )

 

 ي خالص تجاري و عوارضات تفكيك مسكوني براساس خالص مسكونيبنازير(: عوارض اين تعرفه به كل 2تبصره )

  تعلق  و مشتركات به ميزان قدرالسهم بين واحدها تقسيم مي شود.

 

كيك اعياني و يا در هر : اين عوارض در زمان دريافت پايان كار و در صورت درخواست متقاضي براي تف( 3تبصره )

زمان ديگري كه مالك تقاضاي تفكيك اعياني يا تقاضاي گواهي معامله داشته باشد قابل وصول است و بدون 

  تقاضاي مالك براي تفكيك ، وصول آن غير قانوني است.

 

ت در گواهي شهرداري موظف اس( : در هنگام صدور پايان كار چنانچه مالك متقاضي تفكيك اعياني نباشد 4)تبصره 

  پايان كار قيد نمايد كه اين گواهي براي تفكيك اعياني فاقد ارزش است.
    

از كل مبلـغ محاسـبه  %01(: براي ساختمانهاي طبقاتي به ازاء هرطبقه بالاي همكف با رعايت ارتفاع مجاز 5تبصره)

 از كل مبلغ محاسبه طبقه همكف كسر مي گردد.  %01كسر مي گردد. در زيرزمين هم 
 

 (: براي ساختمان هاي قديمي كه مجوز ساخت آنها تكواحدي بوده و پايان كار آنها صادر شده است.6تبصره )
 

عوارض تفكيك اعياني:  چنانچه مالكين واحدهاي ساخته شده برخلاف مندرجات مفاد پروانه ساختمان ( 7تبصره)

رات شهرسازي مي بايستي عوارض تفكيك اقدام به تفكيك اعياني نمايند مشروط بر رعايت دقيق ضوابط و مقر

 . محاسبه و پرداخت نمايند p%51انجام شده را به متراژ كوچكترين واحد يا واحدهاي منفك شده به ازاء هر مترمربع 

 

 

 93تا  75بعد از سال مسكوني 0

p × S0 

 75قبل از سال واحدهاي اداري 2

p × S4 

 75بعد از سال

P × S8 

 و كارگاهي  واحدهاي تجاري   3
 93تا  75بعد از سال

P × S5 

 طبق تعرفه مسكوني ساير كاربريها 4 

 تفكيك مضاعف عرصه مسكوني  5

 تفكيك مضاعف عرصه تجاري

p × S3 

P × S8 

 اعيان (0 6

 ني )آپارتمانها(مسكو -الف

 مترمربع71حداقل 

 تجاري: -ب

 مترمربع 02-05پاساژها: 

 مترمربع 51ساير: 

 

P × S3 

 

 

B × S3 

B × S2 

7 
 تفكيك مضاعف  كارگاهي

P × S6 
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 و دفاتر مهندسی ل مسکونی به دفاتر وکالت و دفتر اسنادرسمی و ازدواج و طلاقعوارض تبدی( 94-2)تعرفه شماره 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی 

 توضیحات 

 

عوارض پروانه ساختماني دفاتر 

وكالت ، دفتر اسنادرسمي و ازدواج و 
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كليه واحدهايي كه بصورت تك واحدي يا چند واحدي مجوز مسكوني ( : 0تبصره)

دريافت داشته و سپس تبديل به دفاتر وكالت ، دفتر اسنادرسمي و ازدواج و طلاق 

 گرديده باشد: 

 نان باشد استفاده تجاري محسوب نميشود.الف( در صورتيكه در مالكيت خود آ

 ب( در صورتيكه در مالكيت خود مالك نباشد استفاده تجاري محسوب ميگردد.

 

 ق شهرداريها:  55ماده 24تبصره ذيل بند 

شهرداري در شهرهايي كه نقشه جامع شهر قيد شده، مكلف است طبق ضوابط 

ساختمان را قيد كنند. در  نقشه مذكور در پروانه هاي ساختماني نوع استفاده از

صورتيكه برخلاف مندرجات پروانه ساختماني در منطقه غيرتجاري محل كسب يا 

پيشه و يا تجارت دائر شود شهرداري مي تواند در صورت احراز تخلف مالك يا 

مستأجر با تعيين مهلت در مورد تعطيلي محل كسب با پيشه و يا تجارت ظرف 

 د. مدت يك ماه اتخاذ تصميم نماي

0 
در صورتيكه در مالكيت خود مالك 

 باشد

استفاده تجاري 

 محسوب نمي شود

استفاده تجاري 

 محسوب نمي شود

 

در صورتيكه در مالكيت مالك نباشد 

) بصورت رهن يا اجاره در اختيار 

 مؤجر قرار گرفته باشد.( 

 

 برابر تعرفه تجاری
برابر تعرفه 

 تجاری
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  قطعی و غیره( -شرطی پاسخ به استعلام دفاتر اسنادرسمی و اسناد عادی ) بهای خدمات هزینه (  91-2)تعرفه شماره 

ف
ردی

 نوع عوارض  
 11سال مصوب 18سال مصوب

منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

 P75% P75% املاك اعياني مسكوني 0

ده 
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ه ي
صر
تب

51 
ده 
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

 

 

2 

 p * S41% p * S41% زمين با كاربري مسكوني و ساير كاربريها (0

 p * s 5 p * s 5 زمين با كاربري تجاري (2

زمين برابر طرح تفصيلي با موقعيت )وضع موجود(   (3

 تجاري
p * s 3 p * s 3 

  p * s9  p * s9 املاك تجاري بر خيابانهاي اصلي (4 

 املاك تجاري واقع در پاساژ: (5

 )برابر قيمت منطقه بندي خيابان اصلي محاسبه مي شود(

مت برابربا قي

منطقه بندي 

 خيابان اصلي

برابربا قيمت 

منطقه بندي 

 خيابان اصلي

 P9 P9 مغازه هاي سرنبش )عمق اول( -

 P8 P8 متر )عمق دوم(21مغازه دوم به بعد تا عمق  -

 p7 p7 متر به بعد )عمق بعد( 21از عمق  -

 P6 P6 املاك تجاري واقع در زيرزميني (6

اول پاساژها و مجتمع هاي  املاك تجاري واقع در طبقه -

 تجاري
P5 P5 

 P4 P4 املاك تجاري واقع در طبقه دوم  -

 P4 P4 املاك تجاري واقع در طبقه سوم -

 املاك تجاري واقع در طبقه چهارم به بعد -

 ملك تجاري فاقد سند   -
P4 P4 

3 
 P5 P5 (عرصه باز 0كارگاهي و انبار:                  

 P7 P7 اعياني (0
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              عوارض مسکونی و غیرمسکونی برای مازاد بر تراکم  (91-2)تعرفه شماره 

                                           

 نوع عوارض

 18سال مصوب 

  11 سال مصوب

 )به ازاء هرمترمربع(
 توضیحات

 مسكوني 

  تا دو طبقه

تعرفه مسکونی هر طبقه  %40ایه و مجاز اماکن ورزشی برابر با ( : عوارض استفاده از سطح اشغال پ6تبصره )

 محاسبه شود.

 

 و مجوز ساخت و یا دارای سابقه پرداختی 600و تجاری که دارای رأی کمیسیون ماده ( املاک مسکونی 0تبصر)

 عوارض روز محاسبه گردد.  % 40) که از  نظر زیربنا تغییری نداشته باشد ( بر اساس  

 

دریافت این تعرفه صرفاً براساس ضوابط و مقررات طرح تفصیلی و یا رأی کمیسیون ماده پنج قانون ( 3تبصره)

 شورای عالی شهرسازی و معماری قابل وصول است.

 

 

 B5 همكف

 B8 اول
 مجتمع هاي آپارتماني

 طبقه

 زيرزمين

 طبقه همكف

B0 

B8 

 B7 طبقه اول

 B6 طبقه دوم

 B5 طبقه سوم

طبقه چهارم به 

 بالا
B4 

 تجاري

 B00 طبقه همكف

 B01 طبقه اول

 B9 طبقه دوم

 B8 طبقه سوم

طبقه چهارم به 

 بالا
B6 
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                                                                تأخیر در ساخت و ساز بهای خدمات  (98-2)تعرفه شماره 

ف
ردی

 

 نوع عوارض
مصوب سال 

18 

 سال مصوب

11 
منشاء 

 قانونی
 توضیحات

 

 

بهای 

خدمات 

تأخیر در 

 ساخت و ساز

درصد 011

ارض عو

زيربناي روز 

منهاي 

پرداختي 

 زيربنا قبلي

درصد 011

عوارض 

زيربناي روز 

منهاي 

پرداختي 

 زيربنا قبلي

د 
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ده
ما

81 
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ورا
 ش
به
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قا
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كه از طرف شهرداري ها صادر مي شود بايد  قانون نوسازي و عمران شهري در پروانه هاي ساختماني 29ماده  2( : طبق تبصره 0تبصره)

حداكثر مدتي كه براي پايان يافتن ساختمان ضروري است قيد گردد و كساني كه در ميدان ها و معابر اصلي شهر اقدام به احداث 

بعد از مدتي كه براي ساختمان مي كنند بايد ظرف مدت مقرر در پروانه ها ساختمان خود را به اتمام برسانند و در صورتي كه تا دو سال 

تمان اتمام بنا در پروانه قيد شده باز هم ناتمام بگذارند عوارض مقرر در اين قانون به دو برابر افزايش يافته و از آن به بعد نيز اگر ساخ

برابر بالغ گردد. ابنيه 4همچنان ناتمام باقي بماند براي هر دوسالي كه بگذرد عوارض به دوبرابر مأخذ دوسال قبل افزايش خواهد يافت تا به 

  ناتمام كه از طرف مقامات قضايي توقيف شده باشد مشمول اين ماده نخواهد بود.

 پرداخت بهاي خدمات تأخير در ساخت و ساز ي كه قبل از موعد  اتمام مجوز پروانه ساختماني به شهرداري جهت ن( : متقاضيا2تبصره )

 تقليل مي يابد. %51به  %011ل( ضريب مذكور از مراجعه نمايند. صرفاً براي يك مرتبه )باراو

مراجعه مي پرداخت بهاي خدمات تأخير در ساخت و ساز ( : مؤدياني كه پس از پايان مهلت مقرر در پروانه ساختماني جهت 3تبصره )

مات تأخير در ساخت و پرداخت بهاي خدظرف مدت مقرر در پروانه از تاريخ صدور يا  نمايند ، در صورت عدم شروع عمليات ساختماني

  زيربنا مي باشند.، مكلف به پرداخت مابه التفاوت عوارض ساز 

( : منظور از شروع عمليات ساختماني اجراي فونداسيون مي باشد و مالك موظف به اعلام شروع به مهندس ناظر شهرداري مي 4تبصره )

  باشد.

 ردد. ( : كليه بخشنامه هاي قبلي دراين رابطه لغو مي گ5تبصره )

 پذيره ي زمان صدور پروانه  كمتر باشد. %21( : اين رديف عوارضي نبايد از حداقل 6تبصره )

  ًمبلغ زيربنا روز وصول خواهد شد. %21اگر قيمت منطقه بندي و ضرايب تغيير نكرده باشد صرفا 

  شد.  تأخير در انجام كار وصول خواهد %25ماه ، ماهيانه  31به ازاء هر ماه تأخير مازاد بر 

ماه بگذرد، مي بايست  48بار تمديد پروانه عمليات ساختماني آنها به اتمام نرسيده و يا از تاريخ مجوز اوليه 2( مؤدياني كه پس از 7تبصره

  عوارض زيربناي مسكوني و غيرمسكوني را بصورت كلي و بروز پرداخت نمايند.

درصد( مجوز اخذ 61كه براساس ضابطه طرح تفصيلي قديم ) با پايه تراكم  زمان پرداخت بهاي خدمات تأخير در ساخت و ساز( در 8تبصره

( محاسبه نمي گردد و مبناي محاسبه تراكم براساس مجوز %51نموده اند ، عوارض تراكم براساس ضابطه طرح تفصيلي جديد )تراكم 

 صادره خواهد بود.

مشروط به 

اينكه در 

قسمت 

مسكوني كمتر 

ميليون  5از 

 ريال و در

قسمت تجاري 

به ازاء هر واحد 

متري 05

كمتراز 

ميليون ريال 5

 نباشد

مشروط به 

اينكه در 

قسمت 

مسكوني 

 5كمتر از 

ميليون ريال 

و در قسمت 

تجاري به 

ازاء هر واحد 

متري 05

كمتراز 

ميليون 5

 ريال نباشد
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                                                                    (عوارض تعمیر ساختمان )تعمیرات اساسی( 91-2تعرفه شماره )     

 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

11 
 منشاء

 قانونی  

 توضیحات 

 

عوارض تعمير ساختمان 

 ()تعميرات اساسي

  به ازاء هر متر مربع

  

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

ا قائم مقام قانوني آنها تغييري در وضعيت ملك خود اعم از ( : تامادامي كه مالكين و ي0تبصره )

واحدهاي مسكوني، اداري، تجاري، آموزشي ،ورزشي ،مذهبي، پزشكي ،درماني و غيره بوجود 

نياورند كه مغاير با مفاد پروانه ساختمان و نقشه تاييد شده از سوي شهرداري نباشد، عوارض 

 گرفت .  تحت عنوان تعميرات به آنان تعلق نخواهد

 

  ( كاشي بدنه، كـف، بـرق نقاشي، كف سازي، تعمير صرفاً شامل موارد جزئي ساختمان منجمله

 ( مي باشد. و نماسازيكشي، لوله كشي و تزئينات داخل مغازه 

 

  مطابق ضوابط و  قانونيجهت صدور رأي  011درصورت هرگونه تخلف به كميسيون ماده

 . مير صادر شده كان لم يكن تلقي مي گرددو مجوز تع شهرسازي اقدام گردد مقررات

 
 

0  
  واحدهاي مسكوني

 

محاسبه  01%

به قيمت  زيربنا  

 روز

محاسبه  01%

به زيربنا 

 قيمت روز

 و كارگاهي ي تجاريها واحده  2

محاسبه  25%

به قيمت  زيربنا    

 روز

محاسبه  25%

به زيربنا 

 قيمت روز

3  
  صنعتي -واحدهاي اداري 

 

اسبه مح 35%

 زيربنا 

 به قيمت روز    

محاسبه  35%

به زيربنا 

 قيمت روز

4  

واحدهاي آموزشي، ورزشي،  

مذهبي، پزشكي، بهداشتي، 

   درماني و غيره 

محاسبه  05%

به قيمت زيربنا 

 روز

محاسبه  05%

به زيربنا 

 قيمت روز

 تعميرات جزئي  5

 31% 

تعميرات 

 اساسي
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              عوارض تبدیل پیلوت و زیرزمین به مسکونی (23-2)تعرفه شماره 

                                                       

 منشاء 11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی  

 توضیحات 

 

عوارض تبديل پيلوت به 

 مسكوني

زيربنا )در حد برابر مبلغ  2

 تراكم(   

زيربنا برابر مبلغ  2

د  )در حد تراكم(   
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ت
يا
مال
ن 
نو
قا

 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ب

 

 

( : بر اساس ضوابط شهرسازي و پس از تأييد كميسيون 0تبصره )

سطح چنانچه تبديل پيلوت و زيرزمين به مسكوني داخل  ،5ماده 

مجاز باشد محاسبه عوارض بر اساس اين تعرفه و چنانچه اشغال 

 خارج درصد باشد بر اساس تعرفه مازاد بر تراكم مجاز خواهد بود . 

 

ابقـاء و ( : پس از صدور رأي كميسيون ماده صد مبني بـر 2تبصره )

 جريمه اين عوارض قابل وصول مي باشد. 

 

( در صورتي كه رأي كميسيون مبني بر ابقاء و جريمه باشد 3تبصره 

علاوه بر اين تعرفه ساير عوارضات و بهاء خدمات مشمول و طبق 

ز متقاضي كاربري مورد استفاده در ضوابط طرح تفصيلي محاسبه و ا

 اخذ گردد. 

 

عوارض تبديل زيرزمين به 

 مسكوني

زيربنا )در برابر مبلغ  5/0

  حد تراكم(   

برابر مبلغ  5/0

زيربنا )در حد 

  تراكم(   
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 ها پیش آمدگی بالکن و عوارض ( 29-2)تعرفه شماره 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

  قانونی 

 توضیحات 

1 

عوارض پيش آمدگي 

 به ازاي  روباز

  هر متر مربع

B×S2  

 مشرف به حياط

B×S5  

 مشرف به معبر

B×S2  

 مشرف به حياط

B×S5  

 مشرف به معبر

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

(: در صورتيكه پيش آمدگي سقف آخرين طبقه صرفاً بصورت سايه بان مورد استفاده قرار گيرد 0تبصره)

 مشمول اين تعرفه نخواهد شد. 

محترم كشور به شرح وزير  8/02/0372مورخ  34/3/0/25799( : كليه ضوابط مقرر در بخشنامه 2ه )تبصر

 :ذيل لازم الرعايه است 

در صورتيكه پيش آمدگي در معبر عمومي، بصورت روبسته و زير بناي مفيد مورد استفاده واحدهاي  -0

زيربناي مفيد محسوب و عوارض مربوطه  مسكوني، تجاري، اداري، صنعتي قرار گيرد، علاوه بر اينكه جزو

مشروط بر اينكه از  قيمت روز زمين تجاوز برابر اين تعرفه وصول خواهد شد. از هر مترمربع پيش آمدگي 

 ننمايد، از متقاضيان وصول خواهد گرديد. 

اگر پيش آمدگي بصورت روبسته و داراي ديوارهاي جانبي باشد ولي بصورت بناي غيرمفيد مورد  -2

تفاده قرار گيرد )صرفاً بصورت بالكن( علاوه بر اينكه جزو زيربناي ناخالص محسوب و عوارض مربوطه اس

 بند يك وصول خواهد شد.  %51وصول خواهد شد، از هر مترمربع پيش آمدگي 

بند يك  %51چنانچه پيش آمدگي بصورت روباز و فاقد ديوارهاي جانبي باشد )تراس( فقط معادل  -3

 د. وصول خواهد ش

بان مورد استفاده قرار گيرد. تبصره: چنانچه پيش آمدگي سقف آخرين طبقه بنا صرفاً بصورت سايه

   مشمول مقررات اين تعرفه نخواهد بود. 

( : چنانچه پيش آمدگي پس از ساخت بنا و خارج از درصد مجاز بوده باشد در صورت ابقاء توسط 3تبصره )

دگي بصورت مازاد بر تراكم مجاز بر مبناي تعرفه مربوطه كميسيون ماده صد وصول عوارض پيش آم

 محاسبه خواهد شد . 

( اين عوارض شامل املاكي كه بدون مجوز اقدام به ساخت و ساز نموده اند طبق جدول فوق و 4تبصره

  عوارض ذكرشده لحاظ گردد. %51مابقي املاك 

همجواري و عدم مشرفيت در تاييد پيش ( رعايت حريم تأسيسات اعم از برق و مخابرات و رعايت 5تبصره

 آمدگي ها توسط شهرداري و مهندسين ناظر الزامي است .

  در واحدهاي تجاري  2

B×S31  

 مشرف به معبر )روبسته(

B×S05 

 مشرف به معبر )روباز( 

B×S01 

 روبسته()مشرف به معبر 

B×S5 

 مشرف به معبر )روباز( 

3  
در واحدهاي اداري و 

  صنعتي

B×S31  

 مشرف به معبر )روبسته(

B×S05 

 مشرف به معبر )روباز( 

B×S31  

 روبسته()مشرف به معبر 

B×S05 

 مشرف به معبر روباز( 

4  
 سكونيمدر واحدهاي 

 )روبسته(

 

B×S8 

B×S3 

B×S6 

 مشرف به معبر

B×S3 

 مشرف به معبر

5 
 بالكن داخل مغازه

 )تك واحدي(

B×S5 
B×S6 

6 
 بالكن داخل مغازه

 واحدي( )چند
 Sفرمول هر طبقه *  S 31%فرمول هر طبقه *  51%
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                                                       بر حق مشرفیتعوارض ( 22-2)تعرفه شماره 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی 

 توضیحات 

 حق مشرفيت بر عوارض 0

) ارزش افزوده ناشي از 

اجراي طرحهاي تعريض يا 

  توسعه معابر(

عرض  –عرض معبر جديد  ) 

 متراژ عرصه× معبر قديم( 

 P7× باقيمانده 

عرض  –عرض معبر جديد  ) 

متراژ عرصه × معبر قديم( 

 P7× باقيمانده 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده 
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

حق مشرفيت به هنگام مراجعه مالك يا قائم مقام بر ( : زمان وصول عوارض 0تبصره )

 قابل وصول خواهد بود . يكبار ي جهت هر امري در رابطه با ملك او قانوني وي به شهردار

 

( : املاكي كه در اثر تعريض معبر ، قسمتي از آن در تعريض قرار گيرد و 2تبصره )

شهرداري خسارتي به مالك پرداخت ننمايد حق مشرفيت در مقابل مطالبات مالك قابل 

  تهاتر است.

 

قبل از عقب نشيني مي باشد و ضمناً  Pملاك عمل  ( : در رابطه با بند يك3تبصره )

املاكي كه پس از تعريض در بر معبر قرار مي گيرند مادامي كه مالك از بر جديد استفاده 

نمي كند و در و پنجره در بر جديد احداث نمي نمايد مشمول پرداخت اين عوارض 

  نخواهد بود.

 

هاي بعدي واقع مي شوند به ازاي هر  ( : املاكي كه پس از اجراي طرح در جبهه4تبصره )

  .درصد از حق مشرفيت جبهه اول كسر و مابقي بايد پرداخت گردد 01جبهه 

 

: اين عوارض در صورت درخواست غرامت با عوارض احداث ملك جديد در  (5تبصره )

 همان مكان قابل تهاتر خواهد بود. 

 

عابر مركزي و اصلي و محورهاي : تمامي املاك با موقعيت تجاري كه در بر م (6تبصره )

شرياني درجه يك و دو و خيابانهاي جمع و پخش كننده از طريق واحد املاك و ارجاع به 

 كارشناس رسمي دادگستري محاسبه و قابل وصول خواهد بود. 

 

 .اين عوارض شامل معابر ، احداثي ، تعريض و ... مي باشد 

براي املاكي كه پس از  2

ار مي تعريض در بر معبر قر

  گيرند

 

عرض  –) عرض معبر جديد  

متراژ عرصه × معبر قديم( 

 P7× باقيمانده 

عرض  –) عرض معبر جديد  

متراژ عرصه × معبر قديم( 

 P7× باقيمانده 

براي املاكي كه پس از  3

اجراي طرح داراي 

  باقيمانده هستند

 

عرض  –عرض معبر جديد  ) ] 

متراژ عرصه × معبر قديم( 

 [ P7×  باقيمانده

عرض  –عرض معبر جديد  ) ] 

متراژ عرصه × معبر قديم( 

 [ P7× باقيمانده 

املاكي كه عقـب نشـيني  4

ندارند ولي معبر مشرف به 

  ملك تعريض مي شود

 

عرض  –عرض معبر جديد  )  ] 

× معبر قديم( 

 [ P7× درصدمتراژعرصه51

 –عرض معبر جديد  )  ] 

× عرض معبر قديم( 

 [ P7× صهعر درصدمتراژ71

املاكي كه از هـي  سـمت  

عقب نشـيني ندارنـد و در 

صورتيكه بجز معبر اصـلي 

خود از محل بن بست هاي 

اطراف اقدام بـه بـازكردن 

درب اضافه نمايند )پـس از 

تأييد و اعلام واحد فنـي و 

 شهرسازي(

 

P05  × عرض معبر × طول درب

 مشرف به درب جديد

 

 

P05  × عرض × طول درب

 به درب جديدمعبر مشرف 
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                   اضافه ارتفاع مغایر با پروانه ساختمانیعوارض ( 29-2تعرفه شماره )

                                                   

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

منشاء  11 سال مصوب

 قانونی 

 توضیحات 

 
عوارض اضافه ارتفاع مغایر با  پروانه 

  ساختمانی
K.B.S K.B.S 51% 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ن
نو
قا

 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال

 

 

 سطح طبقه اي است كه اضافه ارتفاع دارد. ( : منظور از سطح بنا،0تبصره )

(:  اين تعرفه در صورتي قابل اجرا  خواهد بود كه در نقاط مختلف 2تبصره )

 مغاير با ضوابط شهرسازي نباشد. 

 

 hارتفاع :  Kضريب محاسبه  :  

0 

31/0 

51/0 

71/0 

3 

4-5/3 

5/4-4  

  5/4بالاتر از 

 

 ضريب دوم محاسبه خواهد بود.  Kبه معناي ارتفاع و  h(: 3تبصره)

  براي واحدهاي مسكوني  1
 مسکونی

3  =k 

 مسکونی

3  =k 25% 

 k 35  =k25%=  35  براي واحدهاي تجاري  2

 k 25  =k25%=  25  براي واحدهاي اداري و صنعتي  3

4  

ري ، براي واحدهاي فرهنگي . هن

ورزشي ، آموزشي ، بهداشتي درماني ، 

  پزشكي و غيره

15  =k 15  =k25% 
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                 عوارض صدور مجوز نصب )احداث پل(  (25-2)عرفه شماره ت

                                                 

مصوب  نوع عوارض  ردیف

 18سال 

منشاء  11 سال مصوب

 قانونی 

 توضیحات 

عوارض صدور مجوز نصب )احداث  

   پل( به ازاي هر متر طول

د 
بن

06 
ده
ما

81 
سو
مو
ن 
نو
قا

ها
ورا
 ش
به
م 

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

بديهي است شهرداري در موارد فاقد مجوز نسبت به صدور اخطار جهت جمع آوري پل ( : 0تبصره)

 اقدام و در صورت عدم اقدام مؤثر از سوي مالكين رأساً نسبت به جمع آوري پل اقدام خواهد شد.

 متر بوده و 92ق صرفاً شامل اراضی می گردد که روبه معبر بیش از درخصوص املاك مسکونی عوارض فو

 در کوچه جدول کشی شده باشد. )اراضی کوچه های کانیوا را شامل نمی گردد.(

  با توجه به گرفتگی زیر پل ها و انجام امورات لایروبی و تنظیف و ترمیم جداول توسط شـهرداری ایـن

 عوارض قابل وصول می باشد. 

 املاکی که دارای پایانکار می باشند از عوارض فوق بشرط اضافه نکردن پل جدید معاف هستند . تبصره :  

تعرفه اخذ بهاي خدمات نصب پل در سطح شهر ) جهت پل هاي با دهنه بيش از 

 سانتي متر( 51

متر بدون پرداخت عوارض فـوق 3به ازاء هر واحد مسكوني نصب پل با طول حداكثر 

 ود و نصب پل هاي مازاد مشمول پرداخت هزينه فوق خواهد بود.               الذكر مجاز خواهد ب

ساخت و سازهاي مسكوني شامل اين امر نمي گردند و در كاربريهاي تجاري و اداري و 

غيره با توجه به اصول فني در صورتيكه استفاده از ملك مستلزم استفاده از پل )با 

 خت عوارض اين رديف نخواهد بود. تأييد واحد ترافيك( باشد مشمول پردا

Tطول پل : 

 P.T (15 P.T)25% 15 تجاري و اداري 0

 P.T P.T25% متر  3بيش ازمسكوني  2

و تعميرگاه ها  كارگاهي و صنعتي   

وساير خدمات مرتبط با ماشين 

  آلات سنگين  

12 P.T (12 P.T) 51% 
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    اجرا یا تغییر طرح های مصوب شهریعوارض ارزش افزوده ناشی از ( 42-2تعرفه شماره )
ف

ردی
 

 نوع عوارض 
 18مصوب سال 

 11سال  مصوب

 )به ازاءهرمترمربع(

منشاء 

 قانونی

 توضیحات 

 81ارزش افزوده  كاربري اراضي مسكوني به تجاري ماقبل سال 0

 85الي  80سال 

 به بعد 86سال 

P01 

B6 

B01 

P01 

B6 

B01 

د 
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06 
ده
ما

81 
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ورا
ش
ه 
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ن 
نو
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ره 
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ن 
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با رعايت سرانه هاي درنظر گرفته شده در طـرح مصـوب ( : چنانچه 0تبصره)

متقاضياني جهت تغيير كاربري ملك خود از يك كاربري خدمات عمومي مثـل 

)ورزشي ، آموزشي، بهداشتي و ... ( به كاربري خدمات عمومي ديگري باشـند 

مثلاً از ورزشي به بهداشتي يا آموزشي به ورزشي پس از تأييد كميسيون هاي 

 در متراژ ، تبديل مي گردند.  p2مل مربوطه شا

 

 (: بندفوق شامل اراضي فضاي سبز نمي گردد. 2تبصره)

 

(: با توجه به تغييرات نوع كاربريها در طرح تفصيلي جديد مصوب كه 3تبصره)

كاربريهاي فضاي سبز و خدماتي به مسكوني تبديل شده و مالكين نيز در اين 

تعرفـه هـاي  %51رض متعلقـه برابـر امر درخواست و دخالتي نداشته اند عوا

تعريف شده وصول گرديد و در كاربريهايي كه قـبلاً فضـاي سـبز بـوده و بـه 

 محاسبه و وصول گردد.  B0كاربريهاي خدماتي تبديل شده است برابر 

در هنگام تجديدبناي واحد تجاري عوارض تغيير كاربري تا حد زيربنـاي داراي *

 .  شدمجوز قبلي  وصول نخواهد 

 ارزش افزوده كاربري اراضي مسكوني به تجاري طبقه زيرزميني 2

 ارزش افزوده كاربري واحدهاي تجاري در طبقه اول 
B5 

B6 

B5 

B6 

 دومارزش افزوده كاربري واحدهاي تجاري در طبقه  3

 سوم به بالا ارزش افزوده كاربري واحدهاي تجاري در طبقه
B5 

B4 

B5 

B4 

 B5 B5 اضي كارگاهي به تجاري ارزش افزوده كاربري ار  4

 81ارزش افزوده كاربري اراضي مسكوني به كارگاهي سال  5

 85الي  80سال 

 به بعد 86سال 

P01 

B4 

B8 

P01 

B4 

B8 

 B5 B5 ارزش افزوده كاربري اراضي فضاي سبز به مسكوني پس از توافقنامه وتعيين سهم شهرداري 6

 گي، مذهبي، بهداشتي و آموزشي به مسكونيارزش افزوده اراضي ورزشي، فرهن 7

 ارزش افزوده اراضي مسكوني به اداري 
B6 

B5 

B6 

B5 

 ارزش افزوده انباري به تجاري: متصل به واحدتجاري 8

 منفصل از واحدهاي تجاري
B5 

B4 

B5 

B4 

 P21 P21 ارزش افزوده توريستي به تجاري  9

 B5  ارزش افزوده حريم تجاري 01

 زش افزوده نيم طبقه تجاريار 00

4

1
 ارزش افزوده در هر طبقه 

4

1
 ارزش افزوده در هر طبقه 

 B8  گاز و ساير ) يك منظوره و چندمنظوره(  -ارزش افزوده اراضي و اماكن خدماتي مانند پمپ بنزين 02

 B6  باغات و ساير به مسكوني  –مزروعي  -ارزش افزوده اراضي كشاورزي 03

 B01  باغات و ساير به صنعتي و كارگاهي  –مزروعي  -ارزش افزوده اراضي كشاورزي 04

 B8  باغات و ساير به انبار  –مزروعي  -ارزش افزوده اراضي كشاورزي 05

 B5  ارزش افزوده مسكوني به انبار تجاري  06
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 ( عوارض سالیانه اراضی و املاك بلااستفاده خاکی و یا متروکه و رها شده  21-2تعرفه شماره )
نوع  ردیف

 عوارض 

مصوب 

 18سال 

 مصوب

 11 سال
منشاء 

 قانونی

 توضیحات 

عوارض  0

ساليانه اراضي 

و املاك 

بلااستفاده 

خاكي و يا 

متروكه و رها 

شده 

 )مسكوني(   

P21% 

 

P21% 

 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
شو
ه 
م ب
سو
مو
ن 
نو
قا

ها
را

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
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زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 مالیات های مستقیم 15موضوع ماده براساس 

آن دسته از اراضی و ساختمانهایی است که با کاربری مختلف مسکونی و تجاری و کارگاهی و   منظور از اراضی و املاک بلااستفاده خاکی و یا متروکه و رها شده

 نگرفته و بصورت محصور یا غیرمحصور رها شده است. صنعتی مورد استفاده قرار

 تشخیص اینگونه اراضی و املاک با گزارش مأمورین شهرداری و پس از  اخطار لازم و قانونی به فواصل ده روز قابل اجرا خواهد بود. 

داخت در هر سال مشمول دریافت عوارض مذکور و عوارض دریافت خواهد شد و در صورت عدم پر %80در صورت پرداخت عوارض در دوره مشمول، توسط مؤدی، 

 در سالهای بعد به نرخ روز خواهد بود.

شهرسازی که اراضی رها شده عبارت است از کلیه اراضی واقع در محدوده خدمات و شهرکهای اقماری با قابلیت تفکیک از طریق شهرداری یا سازمان مسکن و 

 تی می باشند.دارای کاربری مسکونی، تجاری، کارگاهی و صنع

اده از اراضی به کلیه مالکینی که ملک آنها به عنوان اراضی رهاشده اعلام می شود، موظفند عوارض خاص برای هر مترمربع ملک خود به عنوان عوارض عدم استف

 شهرداری به شرح زیر پرداخت نمایند. 

میزان عوارض قابل وصول به ازاء هر دو سال بوده که در مرحله اول معادل 
4

1
قانون مالیاتهای مستقیم و در مراحل بعدی به 15قیمت منطقه بندی موضوع ماده  

 دوبرابر افزایش یافته و نهایتاً تا سقف یک برابر قیمت منطقه بندی قابل اخذ می باشد. 

 ماه از تاریخ انتشار  0یراز و شهرکهای اقماری بایستی ظرف مدت :  کلیه مالکین و صاحبان حقوق در اراضی رها شده واقع در محدوده خدماتی شهر ش6تبصره

 این مصوبه در روزنامه های رسمی به شهرداری منطقه مربوطه مراجعه نموده و فرم عوارض زمینهای رها شده را تکمیل نمایند. 

  یا وضعیت مالکیت آنها روشن نمی باشد تا زمان حل مشکل : زمنیهایی که به عللی دارای مشکل قانونی در جهت تفکیک و صدور پروانه ساخت بوده 0تبصره

 مشمول عوارض موضوع این لایحه نمی باشند.

  تخفیف خوش حسابی می شوند و در صورت تأخیر  %60: افرادی که در هر سال نسبت به پرداخت عوارض موضوع این مصوبه اقدام نمایند مشمول3تبصره

 واهد شد.عوارض معوقه به نرخ روز محاسبه و وصول خ

 ی این مدت : مالکینی که اقدام به اخذ پروانه نموده ولی در مهلت قانونی اقدام به ساخت وساز نمی نمایند ومشمول عوارض تمدید پروانه می شوند برا5تبصره

سپری شده ) از زمان اخذ پروانه تا زمان پرداخت عوارض تمدید( مشمول 
2

1
 شده می گردند.  عوارض زمین های رها 

 مالکینی که تا پایان هرسال اقدام به اخذ پروانه دائم نمایند از پرداخت عوارض همان سال معاف می باشند. 4تبصره : 

 آن بر است که از همه بیشتر باشد.: چنانچه ملک مشمول عوارض دارای چند بر باشد ملاک محاسبه عوارض قیمت 1تبصره 

2   

 تجاري
P2 P2 

3    
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  در پروانه ساخت و ساز شهرداری(  به چند واحد عوارض تبدیل یک واحد مسکونی به تجاری )با رعایت سطح اشغال مندرج  (12-2تعرفه شماره )
ف

ردی
مصوب سال  نوع عوارض  

18 

منشاء  11 سال مصوب

 قانونی

 توضیحات 

تبديل تجاري يك  2

 واحدي به دو واحد 

 

B × S21 

 

B × S21 
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واحد تجاري يا مسكوني به  واحدهاي بيشتري تفكيك شود مشمول اين عوارض مي گردد. و  در صورتيكه يك

چنانچه شهرداري تشخيص دهد كه ملك به حال اوليه ) مندرج در پروانه ( برگردانده شود تا زمانيكه مالك ، 

اسخ نخواهد داد و ذينفعان تغييرات مورد نظر را اعمال ننمايند شهرداري به هيچگونه از استعلامات ايشان پ

 نيز اقدام به پلمپ مغازه خواهد نمود. با رأي كميسيون ماده صد، در خصوص اماكن تجاري

  مسكوني: عوارض واحدهاي اضافي كه امكان احداث و تبديل آن از لحاظ مقررات شهرسازي با حفظ تراكم

بناي كوچكترين واحد طرح تفصيلي ميسر باشد تا يك واحد مسكوني در هر طبقه ، براي هر مترمربع 

اضافه و بيش از يك واحد مسكوني، در هر طبقه، براي هر مترمربع بناي كوچكترين واحد هاي اضافي 

 ملاك محاسبه خواهد بود.

  تجاري: در صورت تبديل يك واحد تجاري به دو واحد و رعايت ضوابط طرح تفصيلي، ابتدا مراتب به

يري كميسيون مبني بر ابقاء عوارض واحد اضافي به مبناي كميسيون ماده صد ارجاع و در صورت تصميم گ

واحد كوچكتر و بيش از يك واحد در مجتمع هاي تجاري و واحدهاي تجاري نيز به مبناي كوچكترين 

 واحد اضافي قابل محاسبه خواهد بود.

 يلي ، تبديل مسكوني به تجاري: در صورت تبديل متراژي از مسكوني به تجاري و رعايت ضوابط طرح تفص

ابتدا مراتب به كميسيون ماده صد ارجاع و در صورت تصميم گيري و صدور رأي جريمه، علاوه بر وصول 

 عوارضات متعلقه از قبيل تفكيك تجاري، كسري پاركينگ و ... عوارض تبديل را نيز شامل مي گردد.

 ن جرائم متعلقه تبديل پيلوت پاركينگ به واحد تجاري: در صورت موافقت كميسيون ماده صد و تعيي

تبديل و حذف پاركينگ، علاوه بر وصول عوارضات متعلقه عوارض تبديل پيلوت يا پاركينگ به واحد 

 تجاري عوارض مربوطه در بالاترين سطح خود قابل وصول خواهد بود.

 املاكي كه برابر طرح تفصيلي از معبر تبديل به مسكوني و غيره گرديده در صورت عدم اجراي معابر برابر 

 B × S5 .وصول خواهد شد 

تجاري چندواحدي به  3

 واحدهاي بيشتر

 

B × S31 

 

B × S31 

تبديل مسكوني يك   4

 واحدي به دو واحد

)واحدكوچكتر( 

5B B × S5 

 5B)واحدكوچكتر( 

B × S5 

تبديل مجتمع   5

مسكوني به واحدهاي 

 بيشتر در طبقات

B × S5/7 B × S5/7 

تبديل مسكوني به  6

 ي تجار
B × S21 B × S21 

تبديل پيلوت يا  7

 پاركينگ به تجاري
 B × S21 

تبديل پيلوت به  8

 مسكوني 
B × S21 B × S21 

 

9 

تبديل انبار مسكوني 

 به واحد مسكوني
 B × S5 

تبديل معبر به  01

 مسكوني و غيره 
 B × S5 
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 ( عوارض درب ورودی و ایجاد درب اضافی 28-2تعرفه شماره )

 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی

 توضیحات 

  m 2/0درب كوچك  0

 m 3- 5/2درب بزرگ 

 متر طول3درب خيلي بزرگ بيش از 

 

B×n2 

B×n3 

B×n5 

B×n2 

B×n3 

B×n5 
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  چنانچه مالك ساختمانهاي درب از حياط بيش از يك واحد ، متقاضي نصب

تفاده بهينه از حياط  بابت پاركينگ خودرو يك درب اضافه ي بزرگ جهت اس

 طول درب   × P 31باشند، عوارضي برابر  

 قابل وصول خواهد بود. 

 

  متر از اين امر مستثني مي باشند و به هي  06متقاضيان معابر بيش از

وجه از درب بزرگ اضافه نمي توانند استفاده كنند و صرفاً مي توانند از يك درب 

 رب ماشين رو استفاده نمايند.ورودي كوچك و يك د

 

  مجتمع هاي آپارتماني به ازاء هر درب ورودي واحدهاي مربوطه عوارض

 درب ورودي اخذ خواهد شد. 

 

  املاكي كه بدون مجوز )داراي رأي كميسيون(  اقدام به ساخت و ساز نموده اند

 عوارض ذكرشده لحاظ گردد. %51طبق جدول فوق محاسبه و مابقي املاك 

زل درب حياط در صورت نصب دو باب منا 2

درب بزرگ  ، به ازاء درب اضافي نصب 

 شده

B×n31 B×n31 

3 
درب تجاري جهت مجتمع يك عوارض 

 تجاري
B×n51 B×n01 

4  
 B×n51 B×n51 كارگاهي -عوارض درب اداري

  درب اداري غير از اداري  5
B3 

 

 B01  درب تجاري تك واحدي 6
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 اراضی خدمات  سرانه ( عوارض سهم 21-2)تعرفه شماره

ء منشا 11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی

 توضیحات 

0 
عوارض خدمات منازل ساخته شده تا قبل 

 82از سال

 

P5  × 21عرصه% 
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 .املاك منجر به تجديد بنا از پرداخت سهم خدمات معافند 

 

 با توافق  و 5اراضي كه پس از طرح در كميسيون ماده

شهرداري نسبت به تفكيك اقدام مي نمايند و سهم 

شهرداري تعيين مي شود لازم به پرداخت اين رديف 

 عوارضي نمي باشند. 

2 
عوارض خدمات ساختمان هاي داخل 

 محدوده شهر

 

P 5  × 21عرصه% 

 

3 
) عوارض خدمات علي آباد بر خيابان اصلي 

 متري چمران ( 31

 د  ساير اراضيعوارض خدمات علي آبا

  P01 × 51عرصه% 

  P5 × 51عرصه% 
 

4 

 شهرك مهديهعوارض خدمات 

 بر خيابان اصلي

  شهرك مهديهعوارض خدمات 

 ساير اراضي

  P01 × 51عرصه% 

  P5 × 51عرصه% 
 

5 

 زمينهاي 010عوارض خدمات پلاك 

مهر  –محمد آباد  -اشراقي  –ثبت احوال 

 مختار آباد –آباد

P5  × 51عرصه%  

6 
عوارض اراضي بر جاده بند امير ، جاده 

 زندان بر خيابان اصلي
P01  × 51عرصه%  

7 

 

عوارض خدمات ساير اراضي داخل محدوده 

 شهر 
B 5 × 51عرصه%  

  

 رئیس شورای اسلامی                                               شهردار                                                                                                         



 

66 

 

 

 

 ( عوارض ورود به محدوده شهر 93-2)تعرفه شماره

 

 توضیحات  منشاء قانونی 11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

0 
آپارتمانهاي مسكن مهر ) شهرك ولايت و 

 جاده رجا آباد( 

 

P3  ×متراژ اعياني 
 

 

P3  ×متراژ اعياني 
 

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

4 
تا 
ك 
لا
 ام
ه و
ني
م اب
وي
تق
وه 
نح
ن 
نو
قا

21
ي...
ض
ارا
د 
ص
در

 

 

  املاك منجر به تجديد بنا از پرداخت سهم خدمات

 معافند.

 

 و با  5اراضي كه پس از طرح در كميسيون ماده

شهرداري نسبت به تفكيك اقدام مي نمايند  توافق

و سهم شهرداري تعيين مي شود لازم به پرداخت 

 اين رديف عوارضي نمي باشند. 

 زمين هاي شبكه بهداشت 2

 

P 3  × عرصه 

 

P 3  × عرصه 

3 
نفرآباد و  –محمد آباد  -زمين هاي علي آباد

 ساير اراضي ورود به محدوده شهر

 

P 3  × عرصه 

 

P 3  ×رصه ع 

4    
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 های روباز   ( عوارض ناشی از خدمات و استفاده موقت از فضا99-2)تعرفه شماره

 

منشاء  11سال  مصوب  نوع عوارض  ردیف

 قانونی

 توضیحات 

عوارض ناشي از خدمات و استفاده موقت از  0

 فضاهاي روباز   
SpT  2 
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قانون برنامه پنجم توسعه و به منظور اخذ حقوق شهر از متقاضيان  074براساس ماده  ماده واحده:

استفاده موقت از املاك و اراضي )جهت انجام هر نوع فعاليت( اعم از باغات برگزاري مجالس، 

فروش گل و گياه، عرقيات و انبارهاي تجاري، نمايشگاه هاي اتومبيل، آهن فروشي ها، چوب 

فروشي ها، مصالح فروشي ها و ساير موارد مشابه به استثناء  فروشي ها، سنگ فروشي ها، قراضه

فعاليت هاي ورزشي واقع در محدوده و حريم شهر اعم از توليدي، خدماتي، تجاري و ... كه انجام و 

 51ذيل ماده  0ادامه فعاليت آنها به نحوي در فضاهاي روباز صورت مي گيرد، مستند به تبصره 

عوارض »ه به شهرداري اجازه داده شود ساليانه عوارضي تحت عنوان قانون ماليات بر ارزش افزود

 طبق فرمول ذيل محاسبه و اخذ گردد: « ناشي از خدمات و استفاده موقت از فضاهاي روباز

SpT  2 
Tعوارض ساليانه بهره برداري موقت از فضاي باز : 

Sحصولات و خدمات( : مساحت فضاي باز مورد استفاده ) محل استقرار م 

  51توضيح: براي مشاغل مصالح فروشي، آهن فروشي، چوب فروشي، قراضه فروشي، اتومبيل% 

 فرمول فوق %31فرمول فوق و ساير مشاغل 

  پرداخت عوارض موصوف هي  گونه حقوقي براي متقاضيان ايجاد نخواهد كرد چنانچه 0تبصره :

ر ملك مورد نظر را داشته باشد و صدور متقاضي تقاضاي تغيير كاربري و يا احداث بنا د

مجوز موقت آن از لحاظ ضوابط و مقررات طرح تفصيلي بلامانع باشد وفق مقررات مشمول 

پرداخت كليه عوارض ناشي از تغيير كاربري و غيره ... مي گردد. بديهي است ادامه 

 استفاده از فضاي باز باقيمانده مشمول پرداخت عوارض فوق مي گردد. 

 T:  عوارض ساليانه بهره برداري موقت از

 فضاي باز 

S مساحت فضاي باز مورد استفاده )محل :

 استقرار محصولات و خدمات( 
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 توضیحات
  شهرسازي، ترافيكي، زيست محيطي و ... مغايرت صدور مجوز موقت بهره برداري از فضاي باز با پرداخت عوارض فوق الذكر صرفاً در صورتي است كه مطابق با نظر شهرداري با ضوابط فني: 2تبصره ،

 نداشته باشد. 

  قانون شهرداري از قبيل انبار آهن آلات، انبار چوب، مصالح فروشي ها مانند آجر، گ  ، سيمان و كاغذ باطله كه در  55ماده  21شهرداري موظف است كليه مشاغل مزاحم مشمول بند  :3تبصره

 قانون شهرداري ساماندهي نمايد.  55ماده  21ا از طريق كميسيون بند محدوده خدماتي شهر قرار دارد ر

  چنانچه رأي كميسيون  011كميسيون ماده  چنانچه مالكين بدون اخذ مجوز موقت از شهرداري اقدام به احداث بنا در املاك مشمول اين مصوبه نموده يا بنمايند پس از ارجاع موضوع به: 4تبصره

استفاده از فضاي باز باقيمانده  احداثي باشد جرائم و عوارض مربوط به زيربناهاي احداث شده وفق مقررات بايستي محاسبه و اخذ گرددو چنانچه بهره بردار كماكان اقدام بهمبني بر ابقاء بناهاي 

 نمايد مشمول پرداخت عوارض موضوع اين مصوبه مي گردد. 

  باز مي باشد و ارتباطي با ساير عوارض تكليفي مؤديان ) عوارض شغلي، عوارض نوسازي، بهاي خدمات پسماند و تأمين سرانه خدمات عمومي  عوارض فوق صرفاً جهت بهره برداري از فضاي: 5تبصره

 و شهري و...( ندارد. 

 ي نمايند عوارض مزبور به ميزان مساحت مورد استفاده براي هر واحد در مواردي از قبيل سراها، گاراژها و ... كه فعاليت هاي متعدد در يك مجموعه، از فضاي باز موجود بهره برداري م :6تبصره

 استفاده كننده قابل محاسبه و وصول مي باشد. 

 ريال كمتر گردد.  111/611/3به ازاء هر ماه نبايستي از مبلغ  0398عوارض بهره برداري موقت از باغات جهت برگزاري مجالس در سال : 7تبصره 

 سلب حق طرح هرگونه ت از متقاضيان استفاده از مزاياي اين مصوبه تعهد رسمي مبني بر پرداخت عوارض مربوط و عدم استفاده پس  از مدت مندرج در مجوز موقت و شهرداري مكلف اس: 8تبصره

ري مجاز باشد كه پس از پايان مدت قرارداد بدون هرگونه مراجعه به ادعاي بعدي در رابطه با كاربري ملك و ساير حقوق احتمالي در كليه مراجع اعم از قضائي، ديوان عدالت اداري و اينكه شهردا

تأييد مي گردد( با امضاء طرفين اخذ و مشخصات مراجع قضائي نسبت به  اعاده زمين به وضع سابق اقدام نمايد را در قالب قرارداد مشخص ) تيپ قرارداد كه از سوي مديريت حقوقي شهرداري 

 درج نمايد. آن را در مجوز موقت صادره، 

  ت. ذكر شماره و تاريخ تعهد رسمي محضري متقاضي در قرارداد و مجوز موقت الزامي است و مدت قرارداد در صورت موافقت شهرداري قابل تمديد اس: 9تبصره 

  كاهش داده خواهد شد.  %0و ... اسفند %00و اردبهشت  %02داخت نمايند جهت تشويق مؤديان موضوع اين لايحه به عوارض بهره برداراني كه در فروردين ماه هر سال عوارض خود را پر: 01تبصره 

  رفته و بطور علي الحساب دريافت مي در صورت عدم وجود سوابق مربوط به مساحت قابل بهره برداري، براساس اعلام مؤدي بصورت فرم خود ابرازي عوارض موصوف مورد محاسبه قرار گ: 00تبصره

 گردد. 

  فوق الذكر از تاريخ لازم الاجرا شدن اين لايحه ملاك عمل مي باشد. عوارض : 02تبصره 

  قانون شهرداري ها خواهد بود.  77مرجع رفع هرگونه اختلاف در خصوص عوارض موضوع اين لايحه كميسيون ماده : 03تبصره 

  ده و براساس آن نسبت به استفاده اقدام نمايند. متقاضيان استفاده از مزاياي اين لايحه مي بايست از شهرداري مجوز موقت اخذ نمو :04تبصره 
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 هره برداری موقت از ساختمان ها    ( عوارض سالیانه ب92-2)تعرفه شماره

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی

 توضیحات 

0 

استفاده موقت به صورت 

 انبار تجاري و دفاتر كار

     

 ساليانه معادل 

B0  به ازاء هر

 مترمربع زيربنا

 

 ساليانه معادل 

B5/1  به ازاء هر

 مترمربع زيربنا
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قانون  074قانون ماليات بر ارزش افزوده و ماده  51شوراها و تبصره يك ماده  ناصلاحي قانو 70ماده  06به استناد بند 

 گردد:رح ذيل محاسبه ميبرنامه پنجم توسعه اقتصادي كشور عوارض ساليانه بهره برداري موقت از ساختمان ها به ش

اداري و ......  ،درماني ماده واحده:از آنجاييكه بعضي از مالكين املاك خود را بصورت انباري تجاري، آموزشي، ورزشي،

دهند و مراتب جهت تعيين و تكليف در شهرداري و مراجع ذيربط از به غير از كاربري مربوطه مورد استفاده قرار مي

باشد يا تاكنون موضوع در مراجع مذكور مطرح نشده باشد و و ..... در حال رسيدگي مي 011ده هاي ماجمله كميسيون

يا مالكين متقاضي استفاده از ملك خود بصورت موقت بوده و قصد اخذ مجوز دائم ندارند لذا به منظور تامين حقوق 

و مستند به  سطح محدوده و حريم شهر ستاجرين درشهر از ذينفعان اينگونه املاك اعم از مالكين، بهره برداران،م

عوارضي  0398شود از ابتداي سالقانون ماليات بر ارزش افزوده به شهرداري  اجازه داده مي 51ذيل ماده  0تبصره 

 اخذ نمايد:” عوارض بهره برداري موقت“تحت عنوان 

 زاء هر متر مربع زيربنا.به ا P 3استفاده موقت به صورت انباري تجاري و دفاتر كار، ساليانه معادل   -0

 به ازاء هر متر مربع زير بنا P5/0استفاده موقت در ساير موارد ساليانه  -2

: شهرداري حق صدور مجوز بهره برداري موقت بر روي پاركينگ هاي موجود)ساخته شده و يا ذكر شده در  0تبصره

 نگ ندارد.گ( را بعنوان استفاده غير پاركيينپروانه و مجوز هاي صادره و اراضي و املاك با كاربري وضابطه پارك

:صدور مجوز بهره برداري موقت بر اساس مراتب فوق صرفاً جهت بهره برداري ساليانه  بوده و هي  گونه حق 2تبصره

يكسال مجدداً با اخذ  تواند پس از انقضاي مدتنمايد. شهرداري ميديگري  تحت هر عنوان براي صاحب آن ايجاد نمي

برداري موقت وفق مقررات روز نسبت به تمديد مجوز بهره برداري موقت اقدام و يا از ادامه كار جلوگيري  عوارض بهره

 نمايد.

گردد بلكه صرفاً بابت استفاده و بهره برداري : پرداخت عوارض استفاده موقت تغيير كاربري محسوب نمي3تبصره

 ده است مي باشد.موقت و صرفاً براي مدت زمان مشخصي كه عوارض آن پرداخت ش

  ،چنانچه ملكي جهت ابقاء بخواهد از كاربري موجود استفاده نمايد اين عوارض جهت يكسال قابل اجرا مي باشد

 بايد از طريق تبديل كاربري اقدام نمايد.

  

2 

استفاده موقت در ساير 

 موارد 

 ساليانه معادل 

B 5/1  به ازاء هر

 مترمربع زيربنا

 ساليانه معادل 

B 25/1 ه ازاء هر ب

 مترمربع زيربنا
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 توضيحات

 

مبني بر ابقاء باشد عوارض متعلقه  011موْدي يا در اثر صدور راي كميسيون ماده  : چنانچه به هر دليل امكان تغيير كاربري و استفاده دائم از ملك مورد نظر با كاربري هاي فوق ميسر گردد اعم از اينكه بر اساس تقاضاي4تبصره

ندارد. بديهي است در اينگونه موارد از زمان پرداخت عوارض و صدور مجوز بهره  ق مقررات جاري و دستور العمل هاي مربوطه به نرخ روز قابل محاسبه و وصول بوده و هي  گونه ارتباطي با وجوه پرداخت شده وفق اين مصوبهوف

 مجوز دائم منتفي خواهد شد. برداري دائم، وصول عوارض موضوع اين مصوبه براي زيربناي داراي

موقت صرفاً در صورتي است كه با نظر شهرداري از نظر ضوابط فني،   : صدور مجوز بهره برداري موقت و يا امكان بهره برداري از املاك)به استثناء پاركينگ( جهت استفاده موقت با پرداخت عوارض بهره برداري5تبصره

 .... مغايرت نداشته باشد و در خصوص ضوابط شهرسازي اخذ نظر كتبي معاونت فني و شهرسازي و شهرداري ضروري است.شهرسازي، ترافيكي،آلودگي محيط زيست و 

 باشند..: ذينفع ملك اعم از بهره بردار، مالك، مستاجْر و .. متضامناً ضامن پرداخت مطالبات شهرداري در اين خصوص مي6تبصره 

 باشند.اريخ لازم الاجرا شدن مصوبه ملزم به پرداخت عوارض مي: املاك موضوع ماده واحده از ت7تبصره

 و .... نخواهد بود. : عوارض مزبور صرفاً جهت بهره  برداري از ملك بوده و نافي وصول ديگر عوارض قانوني از جمله عوارض ساليانه محل مشاغل، عوارض نوسازي 8تبصره

 باشند نسبت به تعطيلي محل اقدام نمايند.اين مصوبه موضوع را اعلام عمومي نمايد تا چنانچه ذينفعان مايل به استفاده از ملك به نحو مذكور در اين مصوبه نمي :  شهرداري مكلف است پس از لازم الاجرا شدن9تبصره

 قانون شهرداري ها خواهد بود. 77: مرجع رفع هر گونه اختلاف در خصوص عوارض موضوع اين مصوبه كميسيون ماده 01تبصره

   T=B*S                            بق فرمول زير پرداخت نمايد:: چنانچه املاك مورد نظر داراي فضاي باز باشد و مالك از آن استفاده نمايد بايستي عوارض بهره برداري  از فضاي باز ساليانه خود را ط00بصرهت

Tعوارض ساليانه بهره برداري موقت از فضاي باز :                           B = 5: ضريب از قيمت منطقه بنديP                                       S مساحت فضاي باز مورد استفاده : 

و تجهيز كارگاه و تخليه مصالح ساختماني دارند ضمن درخواست هاي ساختماني : كليه مالكيني كه جهت احداث بنا پس از اخذ  پروانه ساختماني در مدت اعتبار پروانه نياز به استفاده از معابر عمومي جهت احداث واحد02تبصره

 باشند:موارد حفاظتي و ايمني ميكتبي به شهرداري منطقه و ارائه تعهدات لازم در صورت موافقت شهرداري ملزم به پرداخت عوارض بر اساس دستور العمل زير ضمن رعايت كليه 

 s 2×B×         مساحت مورد استفاده الف: در زمان مهلت پروانه به ازاء هر متر مربع

 /s 2×B1×        ب: در زمان بعد از مهلت پروانه به ازاء هر ماه مازاد بر مدت اوليه

Sمساحت مورد استفاده بر اساس هر متر مربع : 

 خواهد بود. ان ترافيك شهرداري : ميزان  عرض مجاز جهت استفاده موقت از معابر اين تبصره برابر ضوابط و مقررات شهرسازي و اعلام سازم02-0

 قانون شهرداري ها است. 77: مرجع رفع اختلاف در خصوص عوارض موضوع اين مصوبه كميسيون ماده 02-2

 : شهرداري مكلف است موضوع را به صورت فرم مشخص تهيه و بر اساس آن اقدام نمايد.02-3

 باشند.متر از عرض معبر از پرداخت عوارض فوق معاف مي 5/0از عرض معبر و مالكين ساختمان هاي درب از حياط به ميزان متر  5/2: مالكين ساختمان هاي درب از ساختمان به ميزان02-4

 باشند.صورت گرفته معاف مي گردند )به استثناي موارد مورد مسير طرحهاي عمراني( از پرداخت عوارض فوق در محدوده عقب نشيني: مالكين ساختمانهايي كه مشمول عقب نشيني به هر ميزان مي02-5

 بايست از شهرداري مجوز اخذ نموده و بر اساس آن نسبت به استفاده اقدام نمايند.: متقاضيان استفاده از مزاياي اين مصوبه مي03تبصره

نمايد بايستي در قالب اخذ تعهد  و انعقاد قرارداد با متقاضيان، امكان طرح هر گونه ادعاهاي احتمالي فقت ميدر  مواردي  كه شهرداري بنا به تقاضاي متقاضيان به بهره برداري موقت به شرح مذكور در اين مصوبه موا: 95تبصره

 .بعدي در مراجع قضايي، شبه قضايي، اداري و ديوان عدالت اداري در خصوص تغيير كاربري و حقوق مكتسبه را از متقاضايان سلب و ساقط نمايد

 ها اخذ رضايت ساير مالكين در هنگام صدور مجوز بهره برداري موقت توسط شهرداري الزامي است.ل قانون تملك آپارتمان: در خصوص املاك مشمو05تبصره

 درصد به مبلغ مندرج در اين لايحه اضافه گردد. 01: مقرر گرديد عوارض تمديد پروانه بهره برداري در صورت موافقت شهرداري جهت سال هاي  بعد از ساليانه 06تبصره
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 ( عوارض تأخیر در عدم خلاف و صدور پایانکار  99-2)تعرفه شماره

 

 رئیس شورای اسلامی                                 شهردار                                                                                                                       

 

 

 

 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی

 توضیحات 

0 
 عوارض تأخير در صدور پايانكار

 به ازاء هر سال 

 P5× اعيان 

 به ازاء هر سال 

 P5× اعيان 
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 دن مالكين به انجام به منظور زيباسازي فضاهاي شهري و ملزم نمو

نماسازي بيروني ساختمان و جلوگيري از رشد بي رويه و نامنظم 

ساختمانها و پاكيزگي معابر شهري و پاكسازي معابر از نخاله ها و مصالح 

 مازاد حاصل از ساخت و ساز اين عوارض وصول خواهد شد. 

 

 ( مي باشد. 98زمان اجرا براي پروانه هاي صادره از سال جاري ) 

 

 از زمان صدور جديد پروانه بيشتر نشود. %41داكثر ح 

2    

3  
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 مسکونی در قالب سرمایه گذاری مازاد بر مصوبات کاهش عوارض سالیانه شهرداری     –( عوارض مربوط به صدور پروانه های تجاری 95-2/9ره)تعرفه شما

 نوع عوارض 

 

 توضیحات  11سال  مصوب

ه شامل عوارض زيربنا مي باشد، ساير اين تعرف 35110 -51111 21110-35111 01110 -21111 5110 -01111 2510 -5111 0511 -2511 زيربنا )مترمربع(

عوارض تا حد ضابطه طرح تفصيلي مصوب و مازاد بر 

 آن مشمول نمي باشد.

 
 %35 %31 %25 %21 %05 %01 مسكوني

 %41 %35 %31 %25 %21 %05 تجاري

  

 

 رئیس شورای اسلامی                                                                         شهردار                                                                               

 

  هتل،  خدمات گردشگری و اقامتی و سرای سالمندان ( عوارض احداث  95-2/2تعرفه شماره)

 

 رئیس شورای اسلامی                                 شهردار                                                                                                                       

 نوع عوارض 

 

 توضیحات  11سال  مصوب

شامل كليه عوارض متعلقه مي باشد، اخذ مجوز از مراجع ذيصلاح    5110 -01111 2510 -5111 0511 -2511 زيربنا )مترمربع(

 الزامي مي باشد.
 %61 %51 %41 مسكوني
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 قیمت منطقه بندی حریم شهر (:94-2تعرفه شماره )

 حریم شهر به چهار ناحیه جغرافیایی تقسیم  و به شرح ذیل اعلام می گردد:

 

ما بين محدوده ي خدماتي تا انتهاي حريم شامل نقطه جنوب غربي شهر مرودشت و مجتمع پتروشيمي شيراز و روستاهاي عماد آباد و فتح آباد و فيروزي و اراضي فيشماره یک:  حریم

 ) به استثناء شهرك صنعتي فتح آباد(

ماتي تا انتهاي شامل نقطه شمال غربي شهر مرودشت از انتهاي حريم روستاي فيروزي تا پل گاراژ و غرب محور شهرك مهديه كليه اراضي في مابين محدوده ي خدشماره دو :   حریم

 حريم

رشميجان و كليه اراضي في مابين محدوده خدماتي تا انتهاي  -كناره -نقطه شمال شرقي از جاده دسترسي بندامير تا تخت جمشيد شامل روستاهاي كوشك شاملشماره سه:  حریم

 حريم

و كليه اراضي في مابين محدوده ي خدماتي شامل نقطه جنوب شرقي شهر مرودشت از پل شهداي گمنام تا جاده بندامير شامل روستاهاي قربان لك و دولت آباد شماره چهار:  حریم

  تا انتهاي حريم

 11ی سال مصوبقیمتهای 

 5حریم شماره  9حریم شماره  2حریم شماره  9حریم شماره 

 ریال92333  ریال   94333  ریال  91333   ریال98333  

 

 رئیس شورای اسلامی                                                                                     شهردار                                                                   
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 فصل سوم:

 بهاءخدمات پیشنهادی تعرفه های 

 1199سال 
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  (سردخانه، تغسیل وکفن و دفن متوفیاتمتوفیان )بهاء خدمات مربوط به هزینه تعرفه 

منشاء  11 سال مصوب 18وب سال مص نوع عوارض  ردیف

 قانونی

 توضیحات

 ريال 8111111 111/611/3 قبر  طبقه همكف 0
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افراد تحت پوشش سازمانهاي حمايتي اعم از كميته   -0

معرفي با ارائه  امداد، بهزيستي و خانواده معزز شهدا

 لحاظ مي گردد.كاهش  %51تا  نامه از نهادهاي مذكور

مواردي كه اجساد به خارج از مرودشت انتقال داده   -2

 94( برابر ارقام مصوب سال 8الي6مي شوند ) رديف 

 وصول خواهد شد . 

 
باتوجه به اينكه شهرداري جهت احداث قبر هزينه هايي چون خريد 

ن ديوارچيني داخل قبر و حفرقبر توسط كارگران همچني –زمين 

محوطه سازي و حفظ و نگهداري محيط گلزار شهدا و هزينه هاي آب و 

هزينه ها برق و گاز و غيره را انجام مي دهد. جهت جبران بخشي از 

 عوارض فوق پيشنهاد مي گردد.

 ريال5111111 111/411/2 قبر طبقه دوم 2

 ريال4111111  111/811/0 قبر طبقه سوم 3

 ريال 3111111 111/441/0 ساله 2-7بر كودك ق 4

 ريال 2111111 111/981 قبر نوزاد 5

 ريال 0511111 111/811 شستشو وغسل 6

 ريال711111 111/351 شستشو وغسل كودك 7

 ريال0111111 111/311 هزينه سردخانه هرشب 8

 لريا4111111هرطبقه  111/511/0هر طبقه  دفن روي قبور قديمي 9

 قبر هزينه آماده سازي 01
 ريال 4111111 111/511/0

 پیش فروش قبر ممنوع می باشد. 00

  

 

 شورای شهر:            شهردار: 
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 بهای خدمات فک پلمپ  (  2-9تعرفه شماره )

       

نوع  ردیف

 عوارض 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نحوه محاسبه عوارض 

 قانونی

 توضیحات

پلمپ بدون فك   

 هماهنگي

بار اول      

 ريال111/511/0

 111/111/3بار دوم   

 ريال

 ريال 511111بارسوم 

فك پلمپ بدون 

 هماهنگي

بار اول      

 ريال111/511/0

 111/111/3بار دوم   

 ريال

 ريال111/111/5بارسوم 

فك پلمپ بدون 

 هماهنگي

بار اول      

 ريال111/511/0

 111/111/3بار دوم   

 ريال

 ريال111/111/5بارسوم 
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  اماكني كه در اجراي تصميمات كميسيونهاي مربوطه

 پلمپ مي گردد.

 عوارض فك پلمپ بصورت قانوني قابل وصول است.

 

 

 

 

 

 

     

     

 شورای شهر:           شهردار: 
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  بهاء خدمات بر قراردادهای  بیمه شرکت های بیمه گر ( 9-9)تعرفه شماره 

نوع  ردیف

 عوارض 

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 عوارض 

مصوب سال 

18 

منشاء  11 سال مصوب

 قانونی

 توضیحات

     

د 
بن

06 
ده
ما

81 
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ورا
 ش
به
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ديوان عدالت اداري وصول عوارضي بر قراردادهـاي بيمـه  25/9/86 -0134نامه شماره داد

 شركتها بيمه گر را قانوني تشخيص داده است. 

مصوب رياست جمهوري موضوع اخذ عوارض از حـق بيمـه  21/2/73 -0983تعرفه شماره 

الـ  و بدنـه( ، دريافتي مربوط به انواع حريق و همچنين ساير انواع بيمه ها مثل خودرو )ث

حق مسئوليت سرقت، صاعقه، سيل، عمر و ... از شركت هاي بيمه و نمايندگي آنها به عنوان 

 عوارض شهرداري تعيين مي شود. 

شركتهاي بيمه بايستي مبلغ مذكور را بعد از صدور هر نـوع بيمـه نامـه بصـورت  -0تبصره

واريز از طريـق كميسـيون ماهانه به حساب اعلامي شهرداري واريز نمايند در صورت عدم 

 رسيدگي و تصميم گيري خواهد شد. 77ماده 

چنانچه در اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده عوارض موضوع اين ماده توسـط  -2تبصره

سازمان امورمالياتي وصول و به حساب شهرداري محل واريز شود مشـمول قـانون مـذكور 

 نسبت به وصول آن اقدام نخواهد كرد. بوده و طبق اين ماده شهرداري رأساً از مؤديان 

 
 

بيمه  9

شخص 

 ثال  

حق بيمه 0%

 وصولي 

حق بيمه 0%

 وصولي 

حق بيمه 0%

 وصولي 

ساير  2

 بيمه ها 

حق بيمه 2%

 وصولي 

حق بيمه 2%

 وصولي 

حق بيمه 2%

 وصولي 

9     

 شورای شهر:            شهردار: 
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 ق النظاره دفاتر مهندسیح بهاء خدمات(   5-9 تعرفه شماره )

بهاء  نوع  ردیف

  خدمات

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال 

 قانونی 

 توضیحات 

  

عوارض حق 

النظاره و 

طراحي 

 مهندسين 

 

 

درصد مبلغ حق  5

نقشه  -النظاره؛ طراحي

 –نقشه برداري -كشي

نقشه هاي  –محاسبه 

تفكيكي ثبتي و 

شهرسازي كه شامل 

كليه  

-گرايشهاي)عمران

 -شهرسازي–سيساتتأ

 نقشه برداري(

 

درصد مبلغ حق  5

نقشه  -النظاره؛ طراحي

 –نقشه برداري -كشي

نقشه هاي  –محاسبه 

تفكيكي ثبتي و 

شهرسازي كه شامل 

كليه  

-گرايشهاي)عمران

 -شهرسازي–تأسيسات

 نقشه برداري(

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

ده 
زو
 اف
ش

 

حق نظارت مهندسين طراح و ناظر پروژه هاي عمراني اعم از بهاء خدمات ( : 0تبصره )

راه و ساختمان و تأسيسات و كليه مهندسين كه بطور جداگانه در معماري و طراحي 

محاسبه و نظارت طي قراردادي در جزء جزء يك نقشه و يا در اجراي ساختمان يا پروژه 

مي گردند كه مي بايستي توسط سازمان نظام مهندسي  بنداين مسئوليت دارند مشمول 

  گردد.واريز  از مهندسين وصول و به حساب شهرداري محل

 

نظام مهندسـی و  امل کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی عضوش بهاء خدماتتبصره : این 

دفاتر سطح شهر ) در رشته های عمران ، تأسیسات ، شهرسازی و طراحی شهری، نقشه 

 . ی و ...( در کلیه گرایشها می باشدبردار
 

تبصره: هيأت مديره و رئيس سازمان نظام مهندسي موظف است بصورت  -

ماهيانه گزارش مبالغ واريزي بحساب مهندسين مربوطه را به تفكيك نوع 

تخصص تهيه و به شهرداري ارسال نمايد در غير اينصورت بصورت علي الرأس 

 محاسبه و وصول مي شود.

 

 ين مبلغ تحت هي  شرايطي از مشتريان اخذ نخواهد شد. تبصره: ا -

 

 

 رئیس شورای اسلامی                                 شهردار                                                                                                                       

 

 



 

79 

 

                                                                                                                                       ، شهربازی، سینما، کنسرت ها، استخرها فصلی و دائمی فروش یغرفه ها و نمایشگاهها دماتبهاء خ(  4-9تعرفه شماره )

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

 سال مصوب

11 
نشاء م

 قانونی 

 توضیحات 

اعم از  عوارض غرفه ها و نمايشگاهها     0

تخصصي، ادواري، فصلي و فروش، 

دائمي و بازارهاي روز در محدوده و 

حريم شهر به استثناء نمايشگاههاي 

 صنايع دستي و فرش

اجاره  01%

 واگذاري غرفه

اجاره  01%
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 غرفه
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اجاره  %5( : متوليان برگزاري نمايشگاههاي ادواري،  فصلي و دائمي مكلفند معادل 0تبصره)

  بها و غرفه مورد اجاره را از طرف قرارداد كسر و به حساب شهرداري واريز نمايند.

 

روز بعد از اتمام هر  01مهلت حداكثر ( : متوليان برگزاري نمايشگاه موظفند در 2تبصره )

دوره برگزاري نمايشگاه ، عوارض وصولي را به حساب شهرداري واريز و رسيد آن را به 

 شهرداري ارائه نمايند در غير اين صورت شهرداري مجاز به وصول وثيقه مربوطه 

  مي باشد.

 

يشگاه خواهد بود ، ( : مسئوليت وصول و واريز وجوه حاصله بعهده متوليان نما3تبصره )

مأموران وصول شهرداري مي توانند با مراجعه به محل دفتر نمايشگاه نسبت به بررسي 

ميزان وصولي اقدام نمايند ، مسئولين نمايشگاه مكلف به همكاري با مأمورين شهرداري 

مي باشند در غير اين صورت شهرداري مي تواند برابر آيين نامه وصول عوارض نسبت به 

  و حقوق قانوني خود اقدام نمايد. وصول حق

 

درصد از بهاي اجاره   01 ( : صاحبان غرفه ها در بازارهاي روز مكلفند به ميزان4تبصره )

 خود را به عنوان عوارض به شهرداري پرداخت نمايند.  

 

 

 شهربازي، سيرك وهرنوع نمايش  2

  وكنسرت كه جنبه عمومي دارد
بهای  15%

 بلیط

بهای  15%

 بلیط

عوارض شهرداري از نرخ بليط هاي  3

مورد استفاده از وسايل بازي و 

سرگرم كننده داخل محوطه 

 مركزي مذكور

درصد 15

 بهای بلیط

درصد 15

 بهای بلیط

استخرهاي شنا، سونا، جكوزي و   4

 مسابقات ورزشي
درصد 2

 بهای بلیط 

درصد 2

 بهای بلیط 

 رئیس شورای اسلامی                                                                                                                      شهردار                                  
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             و ... بر خدمات پیمانکاری اعم از عمرانی، اجرایی، مشاوره ای، مطالعاتی، خدماتی، بازرگانی، تجاری بهاء خدمات(   1-9 تعرفه شماره )

            

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

 قانونی 

 توضیحات 

 
عوارض بر خدمات 

اعم از پیمانکاری 

عمراني، اجرايي، 

مشاوره اي، مطالعاتي، 

خدماتي، بازرگاني، 

 تجاري 

 و ...

يك درصد ناخالص 

قراردادهايي كه در 

وده و حريم محد

ر شهر مرودشت كا

 انجام 

 مي دهند.

يك درصد 

ناخالص 

قراردادهايي كه 

وده و محددر 

حريم شهر 

مرودشت كار 

 انجام 

 مي دهند.
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81 
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51 
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يا
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ت اداري و هيأت عمومي ديوان عدال 02/02/86مورخ  0476به استناد دادنامه شماره ( : 0تبصره )

وزارت كشور وصول عوارض به ميزان نيم درصد از  23/7/87مورخ  12/024/35679نامه شماره 

قراردادهاي پيمانكاري اعم از عمراني / اجرايي /   مشاوره اي / مطالعاتي / بازرگاني / تجاري و ... 

 قانوني مي باشد.

 

شهرداري ها ؛ عوارضي كه از عقد قانون  99ماده  2ذيل بند  2: به استناد تبصره ( 2تبصره )

قراردادها عايد مي گردد بايستي تماماً به شهرداري هاي محل اجراي قرارداد )به نسبت كار انجام 

 شده( پرداخت گردد.

 

: با توجه به اينكه عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده توسط مصرف كننده ( 3تبصره )

درصد عوارض  0اخت مي شود لذا پيمانكاران مكلف به پرداخت )كارفرما( علاوه بر مبلغ پيمان پرد

 محلي در وجه شهرداري مي باشند. 

 

ذيحسابان دستگاههاي اجرايي مكلفند اين عوارض را از صورت وضعيت پيمانكاران ( : 4تبصره )

 با كليه تعديلات كسر و به حساب شهرداري مربوطه واريز نمايند.

 

    

 رئیس شورای اسلامی                                                                                                                                           شهردار             
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 حق التوزین                             بهاء خدمات ( 1-9 تعرفه شماره )

                                       

مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

18 

منشاء  11 سال مصوب

 قانونی 

 توضیحات 

 عوارض حق التوزين  

 
درصد مبلغ 3

 باسكول

درصد مبلغ 3

 باسكول

د 
بن

06 
ده
ما

81 
ها
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

  

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
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زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    
 

 رئیس شورای اسلامی                                 شهردار                                                                                                                       
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 تباری به استثناء صندوق های قرض الحسنه بهای خدمات سالیانه کلیه بانکها و مؤسسات اع  (8-9تعرفه شماره )

 

 توضیحات منشاء قانونی 11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض  ردیف

بهاي خدمات  

ساليانه كليه 

بانكها و 

موسسات 

 اعتباري

بهاي خدمات 

ساليانه كليه بانكها و 

 موسسات اعتباري

بهاي خدمات 

ساليانه كليه بانكها و 

 موسسات اعتباري

ك 
صره ي

تب
ماده 

51
 

ش افزوده  و 
ت بر ارز

ن ماليا
قانو

بند 
06 

ماده 
70
 

موسوم به به شوراها
 

 

 )%()%( PMTPMT 21 51033  

 

T :111/021 ريال 

 2M  متراژ انباري :-  

 0M    متراژ مفيد زيربنا : 

P  قيمت منطقه بندي : 

 09/01/96مورخ  0133دادنامه شماره  29/2/87مورخ  003دادنامه شماره 

به استناد اين دادنامه اخذ عوارض از  09/01/96مورخ 0152امه و دادن

بانكهاي دولتي و خصوص و صندوق قرض الحسنه و موسسات اعتباري 

 منطبق به قانون در حدود اختيارات شوراي شهر مي باشد.

9    

2    

9    

 

 شورای شهر:         شهردار: 
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  گاه های باربری(  بهای خدمات بن1-9 عرفه شماره )ت

نوع  ردیف

 عوارض 

ماخذ و نحوه 

 محاسبه عوارض 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال 

 قانونی

 توضیحات

  

مبلغ  %2معادل 

 حق كميسيون

يا هر فقره 

 ريال 01111

يا بار ترافيكي 

 01111هر تن 

 ريال

 

 

مبلغ  %2معادل 

 حق كميسيون

يا هر فقره 

 ريال 01111

يا بار ترافيكي هر 

 ريال 01111تن 

 

 

 

 

مبلغ  %2معادل 

 حق كميسيون

يا هر فقره 

 ريال 01111

يا بار ترافيكي 

 01111هر تن 

 ريال

ده 
ما
ك 
ه ي
صر
تب

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

  
د 
 بن
و

06 
ده 
ما

70 
ها
ورا
 ش
به
ه 
م ب
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مو

 

   كليه بنگاه ها و مؤسسات و شركت ها و يا شعب آنها مستقر در

وسايل حمل و نقل زميني مبادرت به  محدوده و حريم شهر كه با

از حق كميسيون را به حساب  %2جابجايي كالا مي نمايند رأساً مكلفند 

شهرداري واريز نمايند و شهرداري موظف است هزينه كردن آن در 

 جهت توسعه و عمران معابر شهر مي باشد. 

  پس از پايان هر ماه مؤسسات باربري موظفند ضمن ارائه اطلاعات و

ندات مربوطه حداكثر ظرف مدت يك هفته با شهرداري تسويه مست

 نمايند. 

 

( : كليه بنگاهها و مؤسسات و شركتها و يا شعب آنها مستقر در 0تبصره )

محدوده و حريم شهر كه با وسايل حمل و نقل زميني مبادرت به جابجايي كالا 

رض شهرداري به عنوان عوارا  درصد از حق كميسيون 2مي نمايند رأساً مكلفند 

پرداخت و شهرداري موظف به هزينه آن در جهت توسعه و عمران معابر شهر 

 مي باشد. 

و  موظفند ضمن ارائه اطلاعات( : پس از پايان هر ماه مؤسسات باربري 2تبصره ) 

مدت يك هفته با شهرداري تسويه حساب مستندات مربوطه حداكثر ظرف 

  نمايند.

 شورای شهر:         شهردار: 
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 بهای خدمات جایگاه های سوخت ) به ازاء هر دستگاه نازل( (  93-9تعرفه شماره )     

ماخذ و نحوه  ردیف

 محاسبه عوارض 

منشاء  11 سال مصوب 18مصوب سال 

 قانونی

 توضیحات

9  

هردستگاه  نازل 

ساليانه 

 ريال051111

 

هردستگاه  نازل 

ساليانه 

 ريال111/511

 

هردستگاه  نازل 

 ساليانه

 ريال111/511

ده 
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51 
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 با توجه به اهميت ايمني در جايگاه هاي سوخت و خطرات ناشي از بروز حوادث: 

 تمام جايگاه هاي سوخت اعم از مواد نفتي و گازي مورد بازديد ايمني قرار گيرند. 

ت جايگاه هاي سوخت متعلق يا از اجاره اشخاص حقيقي يا حقوقي به بهاي خدما -

 مي باشد. ريال  711،111ازاء هر دستگاه نازل در هر سال 

  يا چند نازل باشد هر نازل يك پمپ محسوب مي  2چنانچه دستگاه پمپ داراي

 شود .

  .عوارض ياد شده مي بايست حداكثر تا پايان سال پرداخت گردد 

 

 

 

 

 شورای شهر:            ردار: شه

 

 



 

85 

 

 

 

 بهاء خدمات  برواگذاری انشعاب آب و برق و ... (  99-9 تعرفه شماره )

 

 

ماخذ و نحوه  نوع عوارض  ردیف

 محاسبه عوارض 

 یمصوب

 11سال  

منشاء 

 قانونی

 توضیحات

   

درصد مبلغ 5

 انشعاب 

 

درصد مبلغ 5

 انشعاب 

ده 
ما
ك 
ه ي
صر
تب

51 
 ار
بر
ت 
يا
مال
ن 
نو
قا

ده
زو
 اف
ش
ز

 

د 
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ما

70 
ها
ورا
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به
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م ب
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مو

 

  نظر به اينكه در هنگام  وصل انشعابات براي شهرداري هزينه هاي جانبي

 وپنهاني بوجود مي آيد.

 

  مبلغ انشعاب  %5حق واگذاري انشعاب آب و برق و تلفن و گاز و فاضلاب

ذ و بوده كه مي بايست توسط سازمانهاي مربوطه به حساب شهرداري اخ

 واريز گردد. 

 

  در صورتيكه ادارات مربوطه هر دو ماه يكبار نسبت به تسويه حساب اقدام

 مي باشد. 77ننمايند شامل طرح در كميسيون ماده

 

9  

 

 شورای شهر:            شهردار: 
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 عرفه هزینه بهاء خدمات  کارشناسی  ت

  شهر: شورای           شهردار: 

ف
ردی

 

 مصوب نوع کاربری 

 14سال 

 منشاء 11مصوب سال  18مصوب سال 

 قانونی 

 توضیحات

سي زمين كارشنا 0

 مسكوني
ريال و به ازاء هرواحد اضافي بيش از دو 111/211

 ريال اضافه مي گردد. 51/ 111طبقه 
ريال و به ازاء هرواحد اضافي بيش از دو 111/211

 ريال اضافه مي گردد. 71/ 111طبقه 
 ريال 0،111،111
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قا

 
ده
زو
 اف
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  تبصره: چنانچه در سازمان هاي وابسته

به شهرداري نيز خدمات كارشناسي ارائه 

شود مطابق تعرفه هاي مذكور عمل مي 

 گردد. 

  

كارشناسي  2

زيربناي 

مسكوني در هر 

 واحد

ريال و به ازاء هرواحد اضافي بيش از دو 111/211

 ريال اضافه مي گردد. 51/ 111طبقه 
به ازاء هرواحد اضافي بيش از دو ريال و 111/211

 ريال اضافه مي گردد. 71/ 111طبقه 
 ريال 0،511،111

كارشناسي  3

 و اعيان عرصه

 بري تجاريربا كا

و  كارگاهي،

 انباري

ريال 111/311مترمربع هر واحد 25تا ميزان 

 71111مترمربع اضافه 25و به ازاء  مازاد هر 

 ريال اضافه مي گردد.

ريال و به 111/311ربع هر واحد مترم25تا ميزان 

ريال  111/011مترمربع اضافه 25ازاء  مازاد هر 

 اضافه مي گردد.

 ريال 2،111،111مبلغ مربع متر  51تا 

 3،111،111مبلغ  متر مربع  011تا  متر 51از 

 ريال 5،111،111متر مربع  011و بيش از  ريال

ساختمانهاي  4

 اداري و بانكها
 ريال  111/111/0

 

 ريال  111/511/0
 

 ريال 2،111،111
 

اراضي خارج از   5

 محدوده

 ريال 111/511

 تا يك هكتار

 ريال 111/511

 تا يك هكتار

 ريال 111/511

 تا يك هكتار

اراضي كشاورزي   6

 در حريم شهر

 ريال 111/811هكتار   5تا  0 

 ريال  111/111/0هكتار   01تا  5بيش از

 ريال 111/511/0هكتار  01بيش از 

 ريال 111/811هكتار   5تا  0 

 ريال  111/111/0هكتار   01تا  5بيش از

 ريال 111/511/0هكتار  01بيش از 

 ريال 111/811هكتار   5تا  0 

 ريال  111/111/0هكتار   01تا  5بيش از

 ريال 111/511/0هكتار  01بيش از 

ساير موارد از قبيل كارشناسي جهت تفكيك اراضي، امورات  7

 عمراني، فضاي سبز، خدمات شهري ، املاكي و .
 ريال 111/511 ريال 211111

  

   ريال 111/511/0 ريال 111/111/0 گاراژها  8

9 
 1 اراضي )عرصه(

 ريال 511،111تا يك هكتار  

 ريال  311،111به ازاء هر هكتار اضافه 
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 شورای شهر:           شهردار: 
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  بهاء خدمات حاصل از جمع آوری وسایل تخلفات ساختمانی و سد معبر عمومی   ترفه شماره

 شورای شهر:            شهردار: 

 

 منشاء 11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع خدمات  ردیف

 قانونی 

 توضیحات

 ريال 111/51 ابزار كار سبك 

 

  ريال 111/211
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  روز از تاريخ اخطار  05در صورتيكه صاحبان اجناس ياد شده ظرف مدت

جهت اخذ وسايل خود به شهرداري مراجعه ننمايد به ازاء هر روز مبلغ 

  (5الي  0) رديف ريال بعنوان انبارداري از ايشان وصول خواهد شد  5111

 

  111/61مصالح ساختماني به ازاء هر روز  )انبارشهرداري(هزينه انبارداري 

 ريال محاسبه و وصول خواهد شد. 

 

  باتوجه به اينكه شهرداري جهت جمع آوري و نگهداري ابزار آلات متحمل

 هزينه مي گردد 

 ريال 111/311 ريال 111/011 ابزار كار سنگين 

 
ين آلات جمع آوري ماش

 سنگين 
 ريال 311،111 1

 ريال01،111به ازاءهر متر مربع  ريال 111/211 جمع آوري تيرچه سيماني  

 
لوازم دست فروشان در محل 

 هاي ممنوعه
 ريال 111/251 ريال 111/051

 

جمع آوري مصالح ساختماني 

 و ...، بلوك شامل ماسه ، آجر 

 

 توسط لودر و كمپرس

 ريال 111/111/0هر سرويس  

 توسط بيل بلكو و نيسان

 111/811هر سرويس 

 توسط لودر و كمپرس

 ريال  0،211،111هر سرويس  

 توسط بيل بلكو و نيسان

 111/0111هر سرويس 
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  بهاء خدمات ساماندهی بازارچه های روز و دستفروشان در سطح شهر هزینه تعرفه 

 

 شورای شهر:            شهردار: 

 

 

 

 

 

 

 

مأخذ و نحوه  تنوع  خدما ردیف

 وصول 

 منشاء 11 سال مصوب 18مصوب سال 

 

 قانونی

 توضیحات

0 

 ساماندهي

 بارفروشان و

دستفروشان در 

 سطح شهر 

 
ريال    111/011هر روز 

 براي عرض تا دو متر 

ريال    111/211هر روز 

 براي عرض تا دو متر 
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  با توجه به تعيين مكان مناسب و ساماندهي دستفروشان سطح

شهر  بصورت متمركز مانند جمعه بازار ، شنبه بازار و ... مبالغ 

بل وصول اتعيين شده بصورت ماهيانه از دستفروشان ق

 خواهد بود.  

 

   ريال 111/011مازاد بر دو متر هر متر عرض 

 

 

 ريال 111/25 ريال 111/21 به ازاي هر فرد  كيپارك ترافي 2
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 بهاء خدمات حاصل از کارکرد خودروهای یدك کش و جرثقیل و ... در سطح شهر ( 94-9)تعرفه شماره 

 

 

 شورای شهر:            شهردار: 

 

 

 

 

 منشاء 11 سال مصوب 18مصوب سال  مأخذ و نحوه وصول   خدمات  نوع  ردیف

 قانونی 

 تتوضیحا

0 
 يدك كش

 
 ريال111/511ماهيانه  ريال111/511ماهيانه  ريال111/511ماهيانه 

د 
بن

26 
ده
ما

70 
ها 
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

  با هماهنگي و همكاري ستاد بار شهري و اداره محترم

راهنمايي و رانندگي شهرستان نسبت به وصول بهاء 

 ياد شده واحد ترافيك شهرداري اقدام مي گردد. خدمات 

 
2 

 جرثقيل:

 تن  8

 تن  01

 ريال111/111/0ماهيانه 

 ريال  111/311/0ماهيانه 

ماهيانه 

 ريال111/111/0

 111/311/0ماهيانه 

 ريال 

ماهيانه 

 ريال111/111/0

 111/311/0ماهيانه 

 ريال

3   
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 بهاء خدمات شهرداری الکترونیک  عرفه ت

 

 شورای شهر:            شهردار: 

 

 

 

 

 

 

 منشاء 11 سال مصوب 18مصوب سال  مأخذ و نحوه وصول  نوع کاربری  ردیف

 قانونی 

 توضیحات

 ريال  111/211 ريال  111/051 ريال  111/051 مسكوني   0

د 
بن

26 
ده
ما

81 
ها 
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 ابت تشكيل پرونده هاي حاصله و ثبت  و اسكن پرونده هاي مذكور ب

در سيستم رايانه جهت جلوگيري از هرگونه مفقودي و سوء استفاده 

احتمالي و دسترسي سريع به اطلاعات پرونده ي مالكين عوارض 

 مذكور قابل وصول خواهد بود.

  و محاسبه اين تعرفه جهت صدوريها و غير صدوريها در آپارتمانها

 محاسبه مي گردد.براي يك مرتبه املاك مسكوني و تجاري 

 

 ريال 111/411 ريال 111/311 ريال 111/311 تجاري و كارگاهي  2

 ريال  111/311 ريال  111/211 ريال  111/211 ساير كاربريها  3
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 و  تابلو  ت نقشه و نظار هزینه تایید تعرفه 

 شورای شهر:            شهردار: 

  
 

 منشاء 11 سال مصوب 18مصوب سال  مأخذ و نحوه وصول  خدمات نوع  ردیف

 قانونی 

 توضیحات

 معماري نقشه تاييد  0

 تاسيسات

 شهرسازي

ريال به ازاء 3511

 هر مترمربع

ريال به ازاء  4511

 هر مترمربع

د 
بن

26 
ده
ما

81 
ها 
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ت
يا
مال
ن 
نو
قا

 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ب

 

  با توجه به اينكه طرح تفصيلي و برنامه شهرسازي بر اساس

ارائه شده مورد تاييد شهرداري باشد واحد نقشه برداري utmنقشه 

شهرداري كليه مراحل ارائه نقشه و ... را انجام مي دهدو درقبال ارائه 

 خدمات هزينه را محاسبه و وصول مي نمايد.

  ن نامه اجرايي قانون نظام مهندسي و از آئي 34مستند به ماده

شهرداري مكلف به تاييديه  07/17/75كنترل ساختمان مصوب 

نقشه ها گرديده كه مي بايست در پاسخ استعلام ها درباره 

 كاربري و تراكم اراضي اعلام نظر نمايد.

 

 نظارت 
ريال به ازاء 3511

 هر مترمربع

ريال به ازاء  4511

 هر مترمربع

2 
اخت هزينه س

 تابلو
 ريال  011111 ريال 51111 

3 

 UTMتهيه نقشه 

با درخواست 

 متقاضي

نقشه هاي ارسالي جهت 

اصلاح سند جانمايي بافت 

نقشه برداري  Gpsقديم با 

 زمين به درخواست متقاضي

 ريال 5111111 

 ريال GIS  0111111جانمايي نقشه 

و جانمايي  UTMتهيه نقشه 

 منازل ساخته شده
 ريال 4111111 

 ريال 4111 ريال 3111 متر 0111ز ابيش 
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 و تشکیل پرونده کمیسیون ماده صد پاسخگویی به استعلامات   (98-9)تعرفه شماره 

 

 شورای شهر:            شهردار: 

 

 

 

   مصوبی نوع  خدمات ردیف

 18سال 

   مصوبی

 11سال 

 منشاء

 قانونی 

 توضیحات

0 
 لاماتپاسخگويي به استع

 
 ريال111/511 ريال111/511

د 
بن

26 
ده
ما

70 
ها 
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

به تصويب مي رسد. طبق  5آرايي كه در كميسيون ماده  -0

نظريه كارشناس رسمي دادگستري ارزش افزوده حاصل از 

 تغيير كاربري طرح محاسبه و دريافت شود.

پاسخگويي داشته باشد فقط  2ملكي درخواست  چنانچه -2

ماه  2اعمال گردد.) باتوجه به اعتبار  0جدول رديف 

 كارشناسي(

2 
تشكيل پرونده كميسيون 

 و تجديدنظر ماده صد
 ريال111/311 ريال111/311
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                              خدمات مدیریت فضای سبز شهری هزینه بهاء(  91-9تعرفه شماره )

 11 سال مصوب 18مصوب سال  نوع عوارض ردیف
منشاء 

 قانونی 

 توضیحات 

1 

در ساختمانهاي مسكوني و 

بابت صدور مجوز  املاك تجاري

 ساخت

 درصد 2

زیربنا )در حد )

+  تراکم(   

 تفکیک(

 درصد 2

زیربنا )در حد )

+  تراکم(   

 ک(تفکی

د 
بن

26 
ده
ما

70 
ها 
ورا
 ش
به
م 
سو
مو
ن 
نو
قا

 

ره 
ص
تب
و 

0 
ده 
ما

51 
ده
زو
 اف
ش
رز
ر ا
ت ب
يا
مال
ن 
نو
قا

 

 

توسط شهرداري محاسبه و صرفاً بايستي در  مراجعه( : اين عوارض هنگام 0تبصره )

 ارتباط با تجهيز و نگهداري آتش نشاني و يا فضاي سبز هزينه گردد.

 

  ريال نباشد و بقيه 0،111،111كمتر از  جهت هر طبقهاين عوارض هنگام صدور

 ريال نباشد. 0،111،111موارد كمتر از 

 ( : عوارض فوق صرفاً  شامل محاسبه عوارض زيربناي ساختمان مي گردد.2تبصره )

 

كمتر از  واحددر هر زيربنا )در حد تراكم( + تفكيك  %5(: در صورتيكه 3تبصره )

 ريال وصول خواهد شد.  0،111،111ريال باشد صرفاً مبلغ  0،111،111

 

( اين عوارض شامل املاك فاقد مجوز ساخت،  كه در كميسيون ماده صد مطرح 4تبصره 

 گرديده اند همانند صدوري ها اعمال مي گردد.  

 

( اين شرايط عمومي با اطلاع رساني به عموم دينفعان تا پايان سال جاري داراي 5تبصره

 ز محاسبه و وصول خواهد شد. اعتبارات و بعد سال جاري به نرخ رو

2 

به ازاء  در آپارتمانهاي سطح شهر

  هر واحد

به ازاء هر   و املاك مسكوني

  طبقه

 (غير صدوريها)

 ريال 811،111 ريال 711،111

3 
 املاك تجاري )بابت هر واحد(

 غير صدوريها
 ريال 811،111 ريال 711،111

4    

2    
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 رئیس شورای اسلامی                                                                                                                                      شهردار                  

 

 به غیر تابلو های معرفی  ی تبلیغات محیط هزینه بهاء خدماتتعرفه 

ه(م )رخیابانهای سعدی و اما -یدان معلمسمت م   بیل بوردهای متحرك از میدان عاشورا به 

 
ف 
دي
ر

 

 ابعاد تابلو   محل نصب

مبناي اجاره بهاء 

  98اهيانه سال م

 (به ريال )

ي اجاره بهاء مصوبقيمت 

 99سال ي مصوبماهيانه 

 (به ريال  )

 4/811/111 111,111,4 5/2در  5/3  ابتداء بولوار شهداي محراب 0

 5/2در  5/3 بانك شهر  جنب -ميدان امام )ره(   2
111,511,4 

5/511/111 

 5/511/111 111,511,4 5/2در  5/3 ورودي پارك انقلاب  -خيابان امام )ره(   3

 111,111,6 111,111,5 5/2در  5/3 وجه رفت  -جنب سينما -خيابان امام )ره(   4

 111,111,6 111,111,5 5/2در  5/3 وجه برگشت  -جنب سينما -خيابان امام )ره(   5

 111,511,5 111,511,4 5/2در  5/3 وجه رفت   - 5روبرو چاه شماره -خيابان امام )ره(   6

 111,811,4 111,111,4 5/2در  5/3 وجه برگشت  - 5روبرو چاه شماره  -خيابان امام )ره(   7

 111,111,4 111,111,3 5/2در  5/3 سمت خ اصلي  -نبش خ مدرس  -خيابان امام )ره(   8

9 
سمت خ  -پياده رونبش بلوار كارگر -خيابان امام )ره(  

 اصلي 
 111,111,4 111,111,3 5/2در  5/3

به استناد هزینه بهاء خدمات اخذ 

مورخ  153رای شماره 

مورخ 551و دادنامه 26/2/96

ات عمومی یئه 21/18/92

دیوان عدالت اداری در خصوص 

بلیغات قانونی بودن اخذ عوارض ت

محیطی صادر شده است همچنین 

مورخ  24836نامه شماره 

معاون توسعه و منابع  24/15/97

و پشتیبانی سازمان شهرداریهای 

 کشور
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 111,111,4 111,111,3 5/2در  5/3 انقلاب   00بولوار روبرو كلانتري  -خيابان امام )ره(   01

 111,111,4 111,111,3 2/5در  3/5 جنب ساختمان هلال احمر –خيابان امام )ره(  00

 111,111,4 111,111,3 5/2در  5/3 بهمن  22بلوار روبرو  خ  -خيابان امام )ره(   02

 111,111,4 111,111,3 5/2در  5/3 ورودي شهرك فرهنگيان     03

 111,111,4 111,111,3 2در    3 وجه رفت    -بلوار روبرو شهرك فرهنگيان    04

 111,111,4 111,111,3 2در    3 وجه برگشت  -بلوار روبرو شهرك فرهنگيان   05

یخ شهید صدوق -متری امام علی )ع( 13بولوار  -بیل بوردهای متحرك بولوارقدس   

متری امام 13بولوار  -بیل بوردهای متحرك بولوارقدس     

یخ شهید صدوق -علی )ع(   

  
 111,111,4 111,111,2 5/2در  5/3 تير از ميدان سربازان گمنام  7ورودي خ   06

 111,511,2 111,111,2 5/2در  5/3 بلوار روبرو استاديوم ورزشي  -بلوار قدس   07

 111,511,2 111,111,2 5/2در  5/3 وجه رفت  –بلوار روبرو محله علي آباد  –بلوار قدس  08

09 
وجه  –بلوار روبرو محله علي آباد  –بلوار قدس 

 برگشت
 111,511,2 111,111,2 5/2در  5/3

 111,111,3 111,511,2 5/2در  5/3 هداء گلزار ش  21

 111,511,2 111,111,2 5/2در  5/3 منطقه سهل آباد    20

 111,511,2 111,111,2 5/2در  5/3 ورودي شهرك مهرگان  22

  

  
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 شورای شهر:                                         شهردار:  

  

 ه سمت میدان ملل واقع در انتهای بولوار تخت جمشیدتابلوهای ثابت ایستگاه اتوبوس از میدان عاشورا ب

 

 ابعاد تابلو محل نصب رديف
مبلغ اجاره بهاء ماهيانه  

 (به ريال) 98سال مصوب 

ي سال مصوبقيمت  

 (به ريال) 99

 111,511,8 111,111,7 98/0در  98/5 ميدان بسيج ايستگاه پژوخط شيراز  0

 98/0در  98/5 عي  درمانگاه تآمين اجتما -خيابان سعدي  2
111,111,6 111,111,7 

 111,511,8 111,111,8 98/0در  61/5 وجه سمت ميدان -ميدان امام )ره(  3

 111,511,7 111,111,7 98/0در  61/5 وجه سمت خيابان -ميدان امام )ره(  4

 111,511,7 111,111,7 98/0در  98/5 جنب داروخانه سينا -خيابان امام )ره(  5

 111,511,6 111,111,6 98/0در  98/5 روبرو داروخانه سينا -ان امام )ره( خياب 6

 111,511,5 111,111,5 98/0در  98/5 شهريور07ابتداء  بولوار  -خيابان امام )ره(  7

 111,511,5 111,111,5 98/0در  98/5 جنب خيابان مسجدالرسول -خيابان امام )ره(  8

 111,511,4 111,111,4 98/0در  98/5 پست روبرواداره -خيابان امام )ره(  9

 111,511,4 111,111,4 98/0در  98/5 جنب اداره پست -خيابان امام )ره(  01

00 
 

 111,511,6 111,111,6 98/0در  98/5 خيابان امام )ره( جنب ايستگاه پژوسعادت شهر 
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 111,511,5 111,111,5 98/0در  98/5 جنب تأمين اجتماعي -خيابان امام )ره(  02

 111,111,5 111,111,5 98/0در  98/5 روبرو آبفا –ابتداء شهرك فرهنگيان  03

04 
جنب دانشگاه آزاد  -بولوار تخت جمشيد 

 اسلامي  
 111,111,4 111,111,4 98/0در  98/5

 111,111,6 111,111,6 98/0در  98/5 روبرو رستوران حاتم  -بلوار دانشجو 05

   متری امام علی )ع( 13گاه اتوبوس بولوار تابلوهای ثابت ایست

 95/0در  95/5 جنب گلزار شهداء   -متري امام علي )ع(  61بولوار 06
111,111,5 111,511,5 

 111,511,5 111,111,5 95/0در  95/5 جنب بهارستان  -متري امام علي )ع(  61بولوار 07

 تابلوهای ثابت ایستگاه اتوبوس خیابان های فرعی
 

 5.511.111 3.111.111 95/0در  95/5 ايستگاه اتوبوس خ فرهنگ   08

09 
ايستگاه اتوبوس مجتمع مسكوني 

 پرديسان 
 5.511.111 3.111.111 95/0در  95/5

 

 

 
 

 شورای شهر:            شهردار:

 



 

99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شورای شهر:         شهردار:

 تابلوهای ایستا از میدان عاشورا تا میدان ملل

ف
ردي

 
 ابعاد تابلو محل نصب

ماهيانه سال  مبلغ اجاره بهاء 

 به ريال   98

ي سال مصوبقيمت  

 به ريال   99

 02.111.111 9.111.111 3در 6 ابتداء بولوار شهداء محراب - بلوار خليج فارس 0

 02.111.111 - 3/21در      6/21 سه وجهي ميدان گندم 2

 02.111.111 - 3/21در      6/21 سه وجهي ميدان گندم 3

 02.111.111 - 3/21در      6/21 سه وجهي ميدان گندم 4

 02.111.111 01.111.111 31/3در   5 خرداد 05ابتداء خيابان  -ميدان امام  )ره(  5

 24.111.111 21.111.111 4در  02 زير گذر معلم 6

 24.111.111 21.111.111 4/21در  8/21 وجه رفت -ميدان تمدن  7

 24.111.111 21.111.111 4/21در  8/21 وجه برگشت -ميدان تمدن  8

9 
وجه  -بولوار تخت جمشيد روبروكارخانه آزمايش 

 رفت
 24.111.111 21.111.111 4/21در  01/21

01 
وجه  -بولوار تخت جمشيد روبروكارخانه آزمايش 

 برگشت
 24.111.111 21.111.111 4/21در  01/21

 24.111.111 21.111.111 4/21در  01/31 وجه رفت -بولوار تخت جمشيد روبرو پمپ بنزين  00

 24.111.111 21.111.111 4/21در  01/31 وجه برگشت -بولوار تخت جمشيد روبرو پمپ بنزين  02
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 تابلوهای پل هوایی ازمیدان تمدن به سمت میدان ملل

 ابعاد تابلو محل نصب رديف
سال مبلغ اجاره بهاء ماهيانه  

 به ريال  98

ي اجاره بهاء ماهيانه سال مصوبقيمت 

 به ريال  99

0 
وجه  -بولوار تخت جمشيد روبرو دانشگاه آزاد  

 رفت 
 5/2در  05

21.111.111 

24.111.111 

2 
وجه  -بولوار تخت جمشيد روبرو دانشگاه آزاد  

 برگشت
 24.111.111 21.111.111 5/2در  05

3 
وجه  -بانك صادرات بولوار تخت جمشيد روبرو 

 رفت 
 24.111.111 21.111.111 5/2در  05

4 
وجه  -بولوار تخت جمشيد روبرو بانك صادرات 

 برگشت 
 24.111.111 21.111.111 5/2در  05

 

 

 

 

 شورای شهر:        شهردار:
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 شورای شهر           شهردار    

 خیابانهای سعدی و امام )ره( –بیل بورد های متحرك از میدان عاشورا به سمت میدان معلم 

رد
ف
ي

 

 ابعاد تابلو محل نصب
به  98مبلغ اجاره بهاء ماهيانه سال 

 ريال

اجاره بها ماهيانه قيمت مصوبي 

 به ريال 99سال 

 4.511.111 - 2/5  در 3/5 ورودي شهر بازي 0

 3.511.111 - 2/5  در 3/5 ورودي شهر   جنب پمپ بنزين 2

 3.511.111 - 2/5  در 3/5 خیابان سعدی روبری رسالت 3

 3.511.111 - 2/5  در 3/5 یابان سعدی روبری مخابراتخ 4

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 جنب مسجد ابوالفضل )ع( 5

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 00روربروي كلانتري  6

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 ي فرمانداريبرورو 7

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 رفت 4روربروي ايستگاه شماره  8

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 برگشت 4يستگاه شماره روربروي ا 9

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 ميدان آب 01

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 فاز دو معلم 00

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 خيابان اميرآباد جنب مدرسه 02

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 خيابان اميرآباد جنب مسجد امام حسين )ع( 03

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 وجه رفت – روي شهرك فرهنگيانبلوار روب 04

 3.111.111 - 2/5  در 3/5 بلوار امام علي )ع( جنب آرامستان 05

 4.111.111 - 2/5  در 3/5 بلوار امام علي )ع( جنب حوزه خدمات شهري 06
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   بهاء سایر تبلیغات سطح شهر اجاره  جدول                                                
 

 توضیحات

ف
دی

ر
 

 زمان اجاره  ابعاد به متر محل تبلیغات
مبلغ اجاره بهاء مصوب  

   18سال 

مبلغ اجاره بهاء  

  11مصوبی سال 

 ًبرابر آئين نامه اجرايي ساماندهي تبليغات  ضمنا
 شهري فرمول ذيل
بر اندازه تابلوهاي تبليغاتي نصب  جهت محاسبه مازاد

 شده بر پيشاني

 صنوف پيشنهاد ميگردد:
در  مازاد طول تابلو   مازاد عرض تابلو  ضرب 

   P 1در    ضرب

 

0 
 051،111 051،111 يك شبانه روز ثانيه  01تراكت  كوچك تلويزيون شهري

2 
 211،111 234،111 يك شبانه روز ثانيه  01تراكت  بزرگ تلويزيون شهري

  411،111 411،111 يك ماهه  91*0/5 تابلو متحرك  3

  2،111،111 2،111،111 يك ساله 51*71 تابلو ثابت )پزشكان ، وكلا و مشاغل خاص(   4

  511،111 311،111 يك ساله هر مترمربع اختياري ديوار نويسي 5

  211،111 211،111 يك ماهه هر مترمربع اختياري نصب پلاكادر برديوار  6

 311 311 حداكثر دوروز هر برگ A4 پخش تراكت  7

  211 051 حداكثر دوروز هر برگ A5 پخش تراكت  8

بازبيني فيلم دوربين مداربسته سطح  9

 شهر و اماكن شهرداري
 411111 _____ حداكثر دو ساعت -

  0،111،111 0،111،111 ساعت تحداكثر  هش - پارك جنگلي شهرداري 01

  2،511،111 2،111،111 يك سانس دو ساعتي - اجتماعات شهداء شهرداري سالن 00

  511،111 511،111 يك سانس دو ساعتي - زمين فوتسال )چمن مصنوعي( 02

  2،511،111 2،111،111 يك ساله يك متر مربع تبليغات شركت هاي برند 03

 

 

 شورای شهر              شهردار 
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  ضمناً ضرایبN اضافه می شود .     %23شده برای هزینه هر سال نسبت به سال قبل  مربوط به بندهای مختلف و سقف تعیین 

 

 شورای شهر:            شهردار:

 

 یغاتی صنفی جدول تعرفه تابلوهای تبل

 برابرآئین نامه اجرایی ساماندهی تبلیغات شهری تعرفه های ذیل جهت محاسبه تابلوهای تبلیغاتی   

 میگردد: مصوبنصب شده بر پیشانی صنوف 

 ردیف
                                                                                                                فرمول جهت محاسبه عوارض تابلوهای صنفی به شرح ذیل می باشد :                                                     

N × P   × طول = عوارض ماهیانه × عرض 

1 
/ می باشد به شرطی که عوارض 01ل درمورد تابلوهای تبلیغاتی مربوط به صنوف در مورد محصولات قابل عرضه در چارچوب فعالیت صنف معاد  Nضریب        

 ریال تجاوز ننماید .  600000رای هر متر مربع تابلو از ماهیانه مذکور ب

2 
/ می باشد به شرطی که عوارض ماهیانه مذکور برای هر متر مربع تابلو 60درمورد تابلوهای تبلیغاتی جهت عرضه تولیدات داخل کشور معادل   Nضریب          

 ال تجاوز ننماید . ری 640000از 

3 
باشد به شرطی که عوارض ماهیانه مذکور برای هر متر /  می63و محصولات خارجی معادل   درمورد تابلوهای تبلیغاتی جهت عرضه تولیدات  Nضریب         

 ریال تجاوز ننماید .  500000مربع تابلو از 

 /  می باشد  . 04مه تابلوهای تبلیغاتی نصب شده بر پیشانی صنوف  معادل   درمورد  مازاد متراژ مجاز طبق آئین نا  Nضریب           4

5 
و سقف تعیین شده مربوط به تابلوهای جدا از بنا واقع در ملک شخصی که بر روی زمین نصب شده باشند شامل تابلو های تبلیغاتی ، تولیدات   Nضریب         

 برابر ضرایب و سقف قیمت مشخص شده در هر بند می باشد .   4/6داخلی و خارجی ، ضرایب و سقف قیمت  ،   

6 
 در مورد تابلوهای نصب شده بدون مجوز در صورت رعایت اصول ایمنی و شهرسازی و حقوق سایر مالکین در املاک مشاعی دو برابر عوارض محاسبه       

 ووصول خواهد شد . 
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 اشجار: و هرس عوارض قطع   ( 22-9)تعرفه شماره 

 

 شورای شهر:            ار:شهرد

 

 

ف
ردی

 

 توضیحات 11مبلغ ارائه شده مصوب سال  ابعاد درخت نوع عوارض

1 

 الف : عوارض قطع اشجار

  ریال 055.555تی متر ب ازای  هر سان cm 50-05محیط بن 

: در صورت قطع یا خشکاندن درختان، چنانچه در همان محل یا 0تبصره 

محلی که شهرداری تعیین می کند به میزان دوبرابر محیط بن درختان 

 قطع شده ، باید نهال کاشته شود. 

مگر اینکه تعداد و بن درختان جدید از تعداد محیط و بن درختان قطع 

در اینصورت مابه التفاوت آن طبق بندهای فوق الذکر شده کمتر باشد که 

 اخذ میگردد: 

قانون حفظ و گسترش  7: کمیسیون تشخیص باغات ماده 2تبصره 

فضای سبز در صورت قطع بدون مجوز درختان مجاز است با توجه به 

برابر  5موقعیت ملک و نوع درختان و محیط بن آنها جریمه فوق را تا 

 افزایش دهد.

  درصد افزایش  01عوارض و جریمه ها هرساله به میزان میزان

 می یابد. 

 cm 05-555محیط بن  2
پنجاه سانتی متر ب ازای هر سانتی متر مازاد بر 

 ریال 50555.555ریال +  055.555

 cm011محیط بن بیش از   3
یکصد سانتی متر   ب ازای هر سانتی متر مازاد بر

 ریال00555.555+  5.555.555

4 

ب: عوارض قطع سرشاخه ها 

 يا هرس غير اصولي درختان

قطع شاخه یا هرس غیراصولی آن با 
 سانتی متر 50محیط بن کمتر از 

 درصد قطع کامل درخت مورد نظر 55

5 
قطع شاخه یا هرس غیراصولی آن با 

 سانتی متر 05تا  50محیط بن 
 درصد قطع کامل درخت مورد نظر 55

6 

 
خه با محیط بن قطع شاخه یا سرشا

 سانتی متر به بالا 05بیشتر از 
به  درصد قطع کامل درخت مورد نظر 50علاوه بر مبلغ 

 ریال. 555.555سانت  05ازای هر سانتی متر مازاد بر 

8 

جوانه انتهايي ج: قطع 

هر تنه اصلي )مريستم( 

 درختان سوزني برگ 

 
درصد خسارت قطع كامل درخت  51معادل 

 مورد نظر



 

115 

 

 و بهای خدمات برآسفالت معابر حفاری هزینه بهای   ( 29-9)تعرفه شماره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شورای شهر:            شهردار:

 
 

ف
ردی

 

 توضیحات 11مبلغ ارائه شده مصوب سال   نوع عوارض

0 
 

 خسارت حفاري  بابت تأخير در حفاري 
تعداد روزهای ×  100×  ) عرض معبر حفاری شده  

 عرض حفاری( × تأخیر حفاری 

 54×  3سیم بر تق

 

  در صورتیکه حفاری به وسیله

کمپرسور انجام گیرد، عرض حفاری 

 دو برابر محاسبه می شود. 

  جهت مرمت حفاري 2

  811000× عرض حفاری × طول حفاري 

 = ( 50) قیمت فهرست بها سال 

 ارزش افزوده  %5× مبلغ بدست آمده 

 

هزينه بهاي حفاري ادارات 

طبق فهرست بهاي رشته 

 ترميم نوار حفاري

 ريال 2،267،111 ریال 0،331،111

صرفا بر اساس آخرین فهرست بهاء با تعدیل 

 ها در قالب قرارداد انجام شود

3 
هر متر مربع بهاي خدمات 

 آسفالت
 

مساحت عرض برملك * هزينه برآورد  2/0

)طبق قيمت روز قير و هزينه تمام  %51آسفالت * 

 شده آسفالت(
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 هزینه خدمات شهری اتباع بیگانه   ( 25-9)تعرفه شماره 

 

 شورای شهر:            شهردار:

  

 

 

 

 

 

ر
ف

دی
 

 توضیحات 11مبلغ ارائه شده مصوب سال   نوع عوارض

1 
 

 متأهلين

 سرپرست خانوار

 

  ریال  5005555

  سهم اداره کال اتباع خارجی و  %05تبصره : از این مبلغ

سهم شهرداری مرودشت  %00سهم فرمانداری و   50%

 ریال 5055555 اعضاء خانواده می باشد. 

 ریال  0555555  مجردين 2
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 دفن پسماند زباله کارخانجات صنعتی و برخی روستا هاهزینه    ( 24-9)تعرفه شماره 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شورای شهر              شهردار 

 

در

 یف
 توضیحات 11مصوب سال  مبلغ ارائه شده 18مبلغ بابت سال  نام شرکت / روستا

0 
 

 )براي يك سال(ريال 2،111،111،111 )براي يك سال(ريال  0،511،111،111 پتروشيمي مرودشت

 

قانون  8مستند به ماده 

مدیریت خدمات پسماند و 

 آیین نامه اجرایی آن

  )براي هر ماه( ريال 6،111،111 ريال )براي هر ماه( 3،511،111 كشتارگاه صنعتي مرودشت 2

 ريال )براي هر ماه( 3،111،111 روستاي فتح آباد 3
 )براي هر ماه( ريال 5،111،111

 

  )براي هر ماه( ريال 5،111،111 ريال )براي هر ماه( 3،111،111 زنگي آباد 4

  )براي هر ماه( ريال 5،111،111 ريال )براي هر ماه( 3،111،111 فيروزي 5

  )براي هر ماه( ريال 5،111،111 اه(ريال )براي هر م 3،111،111 گرم آباد 6

  )براي هر ماه( ريال 5،111،111 ريال )براي هر ماه( 2،111،111 كناره 7

  )براي هر ماه( ريال 5،111،111 ريال )براي هر ماه( 2،111،111 دهبيد 8
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 ساعت میباشد ( 2جلسه و هر جلسه  92یح : هر ترم )توضکلاسهای فرهنگسرا برگزاری هزینه عرفه ت
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تعرفه  نهیهز

 ط سازمان آتش نشانی بهاء خدمات انجام کارشناسی توس

ف
ردی

 
 11مبلغ ارائه شده مصوب سال  نام کلاس

ف
ردی

 

 11مبلغ ارائه شده مصوب سال  نام کلاس

 ريال 351،111 طراحي 43 ريال 551،111 3چرم دوزي  29

 ريال 411،111 0قلاب بافي  44 ريال 411،111 شمع سازي 31

 ريال 351،111 2قلاب بافي  45 ريال 651،111 گره هاي هنري 30

 ريال 411،111 سوزن دوزي 46 ريال 851،111 0-5خياطي  32

 ريال 411،111 بدليجات 47 ريال 851،111 0-5خياطي  33

 ريال 411،111 گليم بافي 48 ريال 351،111 سرمه دوزي 34

    ريال 351،111 خوش نويسي 35

    ريال 351،111 منبت كاري 36

    ريال 351،111 معرق كاري 37

    ريال 351،111 آشپزي 38

    ريال 351،111 سفره آرائي 39

    ريال 351،111 نقاشي برجسته 41

    ريال 351،111 نقاشي كودكان 40

    ريال 351،111 نقاشي رنگ روغن 42



 

111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ر
ف

دی
 

  منشأ قانونی مأخذ  هزینه بهاء ارائه خدمات 
مبلغ ارائه شده مصوب سال 

11 

 تجاري -كارشناسي مسكوني  0
باتوجه به فعالیت عمده سازمان در حوزه 

اطفاء و امداد در راستای خود کفایی و 

جبران بخشی از هزینه های مربوط به 

ی گردد هزینه خدمات ایمنی پیشنهاد م

سالیانه با تهیه دستور العمل اجرائی از 

 کلیه واحد های سطح شهر اخذ گردد.

 

 قانون شهرداری ها  80ماده  01بند 
 ریال 300،000

2 
 كارشناسي ادارات ، بانكها

 و كارخانجات  
 ریال 6،000،000
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 11بهای خدمات خودروهای حمل متوفیان سال  نهیتعرفه هز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ر
ف

دی
 

 مستند قانونی نوع سرویس
مبلغ ارائه شده مصوب سال 

11 

 حمل از بيمارستان مرودشت تا گلزار شهداء و بالعكس 0

 قانون شهرداریها 80ماده  01بند 

 ریال 400،000

 ریال 400،000 حمل از گلزار شهداء به پزشكي قانوني و بالعكس 2

 تان و بالعكسحمل از داخل شهر به گلزار شهدا يا بيمارس 3
 

 ریال 400،000

 ریال 6،000،000  كيلومتر 21حمل به شهرها و روستا هاي بخش مركزي تا شعاع  4

 ریال 0،000،000  كيلومتر 51حمل به شهرها و بخش هاي تابعه تا شعاع  5

 ریال 0،400،000  كيلومتر 011حمل به شهرها و بخش هاي تابعه تا شعاع  6

 ریال 00،000  كيلومتر از شهر مرودشت( 011)فاصله بيش از جهت شهرستان  به ازاء هركيلومتر 7

 ریال 000،000  در صورت تاخير بيش از يك ساعت به ازاء هر ساعت  8
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 قانون شوراهای اسلامی مبالغ پیشنهاد می گردد. 83ماده  21اد بند نبه است

 

 

 

 


